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AKTUALNO

V Škofji Loki se ne  
bojijo strojev
Z nakupom strojev so v Šolskem 
centru Škofja Loka končali projekt 
gradnje Medpodjetniškega izobra-
ževalnega centra in energetske 
sanacije objektov šolskega centra. 
Projekta sta bila skupaj vredna 5,5 
milijona evrov.
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POSLOVNI GLAS

Želijo nov zagon, novo 
energijo, nov Elan
Pred Elanom so številne spre-
membe, še največja bo lastniška. 
»Odziv vlagateljev kaže, da sta 
družba in blagovna znamka zani-
mivi. Želimo si nov zagon in svež 
denar za razvoj,« pravi član upra-
ve Leon Korošec.

14

FINANCE

Kdo bo spravil hišo 
v red?
»Makroekonomske razmere v dr-
žavi niso tako dramatične, da bi 
potrebovali pomoč ESM (Evrop-
skega mehanizma za stabilnost), 
naš problem je v tem, da se ne 
moremo nič zmeniti,« pravi eko-
nomist dr. Mojmir Mrak.

16

GG+

Moje srce je v Afriki
Kranjčan Miha Logar, ki že več kot 
desetletje živi v Ugandi, je bil idej-
ni vodja interaktivnega vodnika po 
jugozahodni Ugandi Gorilla High-
lands. »Mirne duše lahko trdim, 
da sem v tem trenutku Zemljan, ki 
ta kos planeta najbolje pozna,« 
pravi.
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VREME

Danes bo pretežno jasno. 
Jutri bo oblačno, 
občasno bo rahlo snežilo. 
V nedeljo popoldne se bo 
po večini zjasnilo. 

-2/1 °C
jutri: rahlo bo snežilo

www.dvorec-jelen.si
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Marjana Ahačič

Lesce - Skulptura s klavia-
turo, harmonikami in tra-
dicionalnim dežnikom sim-
bolizira Avsenikovo glasbo, 
ki jo navdušeno občinstvo 

po Sloveniji, Evropi in sve-
tu lahko posluša že šestde-
set let. Oblikoval jo je Kle-
men Rodman, ki je, kot pra-
vi, z njeno ekscentrično po-
stavitvijo želel doseči doti-
kanje in odmikanje kulise 

klaviature in harmonik ter 
dotik skulpture s Triglavom, 
Golico in Roblekom. »Ni-
mam besed, s katerimi bi se 
zahvalil za to veliko prizna-
nje, za katerega menim, da 
ni namenjeno samo meni in 

mojemu bratu, ampak vsem 
prijateljem naše glasbe,« je 
dejal Slavko Avsenik, ki se 
je skupaj s soprogo udele-
žil slovesnosti ob odkritju 
skulpture. 

Spomenik Avsenikovi glasbi
Ob krožišču na avtocestnem izvozu za Lesce so v torek, prav na rojstni dan legendarnega Slavka 
Avsenika, pripravili slovesnost ob odkritju skulpture, posvečene Avsenikovi glasbi.

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so v torek za-
radi nedovoljene proizvod-
nje in prometa s prepoveda-
no drogo na štiri leta in osem 

mesecev zapora obsodili 
52-letnega Bogomira Berni-
ka, na čigar kmetiji v Žirov-
skem Vrhu so maja odkrili 
15,5 kilograma posušene ko-
noplje in 2214 sadik. 

Zaradi konoplje v zapor
Čeprav se je Žirovec Bogomir Bernik zagovarjal, 
da je večino konoplje gojil v industrijske namene, 
mu je sodišče izreklo slabih pet let zapora. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Tudi trenu-
tni razpis za izbiro izvajalca 
za nadaljevanje gradnje po-
ljanske obvoznice sta zaple-
tli dve pritožbi, zaradi česar 
se dograditev pred štirimi 
desetletji obljubljene obvoz-
nice spet odmika. Celo več, 
če do konca leta ne bo podpi-
sana pogodba z izvajalcem, 
lahko projekt izgubi evrop-
ska sredstva, država z lastni-
mi ne bo mogla zgraditi ce-
ste in Škofja Loka lahko za 
več nadaljnjih let (ali deset-
letij) ostane brez nje. Pre-
bivalcem starega mestnega 

jedra Škofje Loke, ki najtež-
je prenašajo obremenjujoč 
promet skozi mesto, je pre-
kipelo in zbrali so se na pro-
testu. V sredo so od druge do 
tretje ure zaustavili promet 
in tako opozorili na nevzdr-
žne razmere, v katerih živi-
jo in zaradi česar je dokon-
čanje obvoznice nujno. O 
živ ljenju tik ob cesti je Stan-
ka Bavdaž s Poljanske ceste 
dejala, da je nevarno, da si z 
vnukom ne upa po Poljan-
ski cesti, pač pa gre vselej 
po Spodnjem Karlovcu. Nji-
hova hiša je sicer zavarova-
na z železno odbojno ograjo, 
v katero pa nenehno butajo 

tovornjaki, hiša pa se tre-
se, fasada je umazana, rob 
hiše okrušen. Da bi radi tu-
ristom pokazali lepše tisoč-
letno mesto in ne kolon avto-
mobilov po Spodnjem trgu, 
menita tamkajšnja prebival-
ca Metod Jamnik in Janez 
Košenina. Če človek tu dolgo 
živi, se sicer navadi na hrup, 
smrad, stres, nevarnost in 
druge škodljive vplive, a se-
daj je prebivalcem vendarle 
dovolj. Pravita, da protest ni 
zadnji in da bi ga za učinko-
vitejši pritisk na odgovorne 
morali ponavljati tako rekoč 
dnevno. 

Meščani za uro ustavili promet
V sredo so prebivalci Spodnjega trga in Poljanske ceste za uro ustavili promet 
na državni cesti skozi mesto in z mirnimi protesti zahtevali dograditev 
poljanske obvoznice.

Meščani Škofje Loke so s sprehajanjem čez pet prehodov za pešce v mestu (nekateri 
pa tudi s svojimi telesi) za eno uro zaprli državno cesto in s tem opozarjali na nujnost 
dograditve poljanske obvoznice.  / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANEZ FRELIH iz Žabnice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danes, 29. novembra, ne zamudite prireditve, ki jo ob pra-
znovanju rojstnega dne pripravlja Radio Gorenc v Mercator 
centru Primskovo Kranj. Od 15. do 19. ure bodo nastopili Tanja 
Žagar, ki bo podelila motorno žago, Beer Belly, Ansambel Saša 
Avsenika, Ansambel Zarja in Skupina Gadi, razglasili bodo naj 
polko 2013, žrebali letne vinjete, pravljični gost pa bo obdaril 
otroke. Pred trgovskim centrom bo potekala otroška gasilska 
parada mladih gasilcev, starih do 12 let, v kateri bo sodelovalo 
približno sto otrok. Paradi bo sledil ogled gasilskih tovornjakov 
in drugih vozil, najbolj zanimivo bo vozilo velikan z dvižno 
roko. Razkazali vam jih bodo kranjski poklicni gasilci, ki so se 
preizkusili tudi kot fotomodeli, saj krasijo dobrodelni stenski 
koledar. Fantje bodo v družbi fotografinje Tine Dokl koledar 
prodajali na stojnici ob gasilskem vozilu, z nakupom boste 
pomagali pomoči potrebnim otrokom, sebi pa polepšali dneve 
v letu 2014. Vabljeni, veselo bo!

Knjižni sejem na Gorenjskem glasu

Na voljo je še nekaj knjig, ki jih bralcem Gorenjskega glasa 
podarja upokojeni predsednik uprave Sava Kranj Janez Boho-
rič, za kar se mu iskreno zahvaljujemo. Nekaj knjig so pri-
spevali tudi bralci, ki so jih nesebično prinesli na naš knjižni 
sejem – lepa hvala tudi vam. Obiščite nas vsak dan od 7. do 15. 
ure, ob sredah do 16. ure. Če vas bo kakšna knjiga zanimala, 
jo lahko vzamete brezplačno.

51. rojstni dan Radia Gorenc

Mateja Rant

Škofja Loka – Z nakupom 
strojev so v Šolskem cen-
tru (ŠC) Škofja Loka konča-
li projekt gradnje Medpod-
jetniškega izobraževalne-
ga centra (MIC) in energet-
ske sanacije objektov šol-
skega centra. Projekta sta 
bila skupaj vredna 5,5 mili-
jona evrov. »Za srednješol-
sko izobraževanje v Škofji 
Loki je bil to velik zalogaj,« 
je poudaril direktor ŠC Ško-
fja Loka Martin Pivk. Za obe 
naložbi so namreč zagoto-
vili tudi lastna sredstva, in 
sicer za MIC skoraj sedem-
sto tisoč evrov, za energet-
sko sanacijo pa slabih dve-
sto tisoč evrov.

V sodobni in tehnološko 
izredno napredno oprem-
ljeni zgradbi želijo po bese-
dah vodje MIC Alojzija 
Kokalja področje strojniš-
tva in lesarstva življenjsko 
povezati z gospodarstvom. 
V MIC tako nudijo sodo-
bno infrastrukturo za izo-
braževanje in usposabljan-
je zaposlenih v gospodars-
tvu, brezposelnih na pod-
ročju lesarstva in strojniš-
tva ter dijakov in študen-
tov. V letoš njem šolskem 
letu so po besedah Marti-
na Pivka pri pravili že osem 
izobraževanj za podjetja, 
tri programe pa so izvedli v 
sodelovanju z zavodom za 

zaposlovanje. Na sodobnih 
strojih, ki so enakovredni 
profesionalni opremi v pod-
jetjih, lahko izvajajo naroč-
nikom prilagojena izobra-
ževanja, oprema pa omogo-
ča tudi možnost razvoja in 
testiranja izdelkov. Pri tem 
so izhajali iz potreb lokalne-
ga gospodarstva, je poudaril 
Kokalj. »Oprema, čeprav je 
didaktična, omogoča izve-
dbo enakega tehnološkega 
procesa kot na precej dra-
žjih strojih v industriji.« Nji-
hovi slušatelji, je še dodal, 
tako dobijo uporabno znan-
je, ki ga lahko takoj upora-
bijo v industriji. »Podjetniki 

sami pravijo mladim, naj se 
šolajo v Škofji Loki, ker se 
tam ne bojijo strojev,« se 
je ob tem pohvalil Pivk in 
dodal, da k njim ne prihaja-
jo več zgolj dijaki iz Gorenj-
ske, ampak jih je vse več tudi 
s primorskega in ljubljan-
skega območja. Ta čas ima-
jo na vseh ravneh vpisanih 
okrog 120 udeležencev izo-
braževanja, od tega je petsto 
dijakov strojništva in dvesto 
lesarstva, tristo je študentov 
na obeh področjih, v izobra-
ževanje odraslih pa je vklju-
čenih 150 oseb.

V okviru energetske sana-
cije stavb ŠC Škofja Loka 

pa so poskrbeli za skoraj 
65-odstotno znižanje stro-
škov za ogrevanje, desetod-
stotni prihranek načrtuje-
jo tudi pri porabi električne 
energije. Zamenjali so okna 
in obnovili fasado, kotel na 
kurilno olje na lesarski šoli 
pa so zamenjali s sodob-
nim kotlom na biomaso. 
»Odpadke, ki jih proizvede-
mo v delavnicah, bomo zdaj 
uporabili za ogrevanje,« je 
poudaril Pivk. V osrednjem 
objektu na strojni šoli so 
uredili tudi sodobno prezra-
čevanje z rekuperacijo, ki ga 
regulira centralni nadzorni 
sistem.

V Škofji Loki se ne bojijo strojev
V Šolskem centru Škofja Loka so s pomočjo evropskih sredstev končali gradnjo Medpodjetniškega 
izobraževalnega centra in energetsko sanacijo šolskih objektov.

Izobraževanje v MIC se odvija na sodobnih strojih, ki so enakovredni profesionalni opremi 
v podjetjih. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice  – Na Ljudski uni-
verzi Jesenice so odprli Cen-
ter medgeneracijskega uče-
nja Zgornja Gorenjska. Vanj 
so vključene občine Jese-
nice, Kranjska Gora, Žiro-
vnica, Bled, Bohinj in Gor-
je. Kot je poudarila direkto-
rica Ljudske univerze Jese-
nice Maja Radinovič Hajdič, 
bo center različnim genera-
cijam ponujal vsakodnev-
ne priložnosti za izmenjavo 
izkušenj ter znanj, za med-
sebojno učenje in druženje. 
Tako bodo starejši prenašali 
znanje na mlajše in obratno, 
delovanje centra pa bo orga-
nizirano in strokovno pod-
prto. V partnersko mrežo 
želijo vključiti čim več part-
nerjev, za zdaj jih imajo 22 – 
vrtcev, šol, domov za staros-
tnike, zavodov in ustanov ... 
Ambasadorji centra so Uroš 

Štefelin, Toni Tišler, Jani 
Klemenčič, Alenka Dovžan 
in Boris Bregant. Kuharski 
mojster Uroš Štefelin v svo-
ji kuharski šoli znanje pre-
naša na otroke in jim sku-
ša privzgojiti spoštovanje 
do »jedi naših babic«. Bivši 

hokejist Toni Tišler poudar-
ja, da je kot hokejski trener 
mladine pozitivno presene-
čen, koliko ga lahko naučijo 
mlajši. Nekdanji veslač Jani 
Klemenčič pravi, da se je z 
medgeneracijskim učen-
jem srečeval tako na športni 

poti kot v družini: »Starej-
ši – starši in razni trenerji – 
so me dobesedno zasipali s 
svojimi izkušnjami in mod-
rostmi.« Nekdanja smučar-
ka Alenka Dovžan pozdrav-
lja medgeneracijsko sodelo-
vanje zlasti v času, ko je pri-
sotna kriza vrednot. Boris 
Bregant, bivši župan in 
predsednik Društva upo-
kojencev Jesenice, pa pra-
vi, da v društvu že udejan-
jajo medgeneracijsko sode-
lovanje na delav nicah, kjer 
starejši učence osnovnih 
šol učijo izdelave prepros-
tih gibljivih naprav, otroci 
pa upokojence računalniš-
kih veščin.

Na pobudo Ljudske uni-
verze Jesenice so podobni 
centri nastali po vsej državi, 
za zdaj jih je 28, zadnji teden 
v novembru pa so imenova-
li tudi teden medgeneracij-
skega učenja.

Naj znanje kroži med generacijami
Na Jesenicah so odprli Center medgeneracijskega učenja Zgornja Gorenjska.

Z odprtja Medgeneracijskega centra Zgornja Gorenjska: 
nekdanji župan in predsednik DU Jesenice Boris Bregant 
pri podpisu pogodbe. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – V podjetju KIK 
Kamnik v stečaju pripadni-
ki Slovenske vojske že od 18. 
novembra izvajajo sanacijo 
nevarnih sredstev in snovi, 
ki so posledica nekdanje pro-
izvodnje črnega smodnika 
in ostalih eksplozivnih sred-
stev. Delo zajema čiščenje 

in uničevanje nevarnih sred-
stev, ki pa je v teh dneh še 
posebej hrupno. Kot so spo-
ročili z ministrstva za notran-
je zadeve, bodo vojaki pirote-
hnične ekipe dva dni (včeraj 
in danes) izvajali takšna dela, 
zato bo na območju podjetja 
in v bližnji okolici v posame-
znih časovnih intervalih med 
10. in 13. uro slišati hrup.

Hrupna sanacija v KIK-u

Pripadniki Slovenske vojske bodo nekaj nevarnih snovi iz 
KIK-a odpeljali, večino pa uničili. / Foto: Slovenska vojska
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana, Kranj – »Razme-
re v lekarniški dejavnos-
ti se kljub številnim opo-
zorilom in prizadevanjem 
Lekarniške zbornice Slove-
nije (LZS) ne urejajo, tem-
več smo vse bolj priča poli-
tiki izvršenih dejstev, ki jo 
javni zavod Lekarna Ljublja-
na in nekatere občine izvaja-
jo z nespoštovanjem Zako-
na o lekarniški dejavnos-
ti,« je odločitev za ta opozo-
rilni ukrep pojasnil predse-
dnik LZS Miran Golub, pri 
čemer je kot zadnji tak pri-
mer izpostavil Postojno, 
kjer Lekarna Ljubljana odpi-
ra svojo enoto. »Po določbah 
zakona je lekarniška dejav-
nost služba, ki jo opravlja-
jo javni zavodi in na podla-
gi koncesije zasebniki, iz 
česar izhaja, da je opravlja-
nje lekarniške javne službe 
omejeno na ti dve statusni 
obliki in je sklepanje kakr-
šnih koli drugih pogodb in 

dogovorov protizakonito. 
Poleg tega je Občina Postoj-
na soustanoviteljica javne-
ga zavoda Kraške lekarne, 
kar pomeni, bi lahko novo 
lekarno odprla pod okriljem 

tega zavoda,« je še pojasnil 
Golub. V Lekarni Ljubljana 
in Občini Postojna očitke 
zavračajo in trdijo, da posto-
pki potekajo v okviru veljav-
ne zakonodaje.

Protestu so se včeraj med 
9. in 10. uro pridružile tudi 
Gorenjske lekarne. »Moti 
nas nespoštovanje zakonoda-
je s strani največjega zavoda 
in dejstvo, da pristojne inšti-
tucije proti temu ne ukrepa-
jo. Od ministrstva za zdrav-
je pričakujemo jasna stališča 
do tega, pa žal le teh od tam 
ni. Tudi sicer pogosto ugota-
vljamo, da resorno ministr-
stvo ne opravlja svoje vloge 
vodenja zdravstvene politike, 
zato vajeti v svoje roke pred-
vsem prevzema zdravstvena 
zavarovalnica, ki pa ima le en 
vidik: varčevanje. To gre že 
nekaj časa predvsem na ško-
do pacientov,« je povedala 
Romana Rakovec, direktori-
ca Gorenjskih lekarn. 

Lekarniška zbornica Slo-
venije poziva vlado in nje-
no predsednico, naj ukrepa 
in doseže spoštovanje zako-
nov in pravne države, sicer 
lekarne napovedujejo nada-
ljevanje protesta že prihod-
nji teden. 

Lekarne zaprte iz protesta
Gorenjske lekarne so se pridružile slovenskim lekarnam, ki so včeraj med 9. in 10. uro protestno zaprle 
vrata.

Tudi Gorenjske lekarne so včeraj za eno uro zaprle svoja 
vrata. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Novembra je držav-
ni zbor sprejel spremenje-
na zakona o uveljavljanju 
pravic iz javnih sredstev in 
o socialno varstvenih pre-
jemkih. Večina sprememb 
začne veljati že 1. januarja 
2014, nekatere po 1. septem-
bru prihodnje leto.

Omenimo le najbolj ključ-
ne spremembe. Pri uveljav-
ljanju socialnih pravic se bo 
upošteval bolj realni mate-
rialni položaj in ne tako 
kot doslej podatki iz lanske 
ali celo predlanske dohod-
ninske napovedi. Ne bodo 
se več upoštevali periodič-
ni dohodki, ki jih je človek 
prejemal v preteklem letu 
in jih sedaj ne več ali če se 
je na tem področju kaj spre-
menilo (če denimo namesto 

plače prejema nadomestilo 
za brezposelnost, se bo upo-
števalo to). V dohodek dru-
žine se po novem ne bo več 
všteval celotni otroški doda-
tek, kar bo pripomoglo ne le 
k izboljšanju položaja veli-
kih družin pri denarni soci-
alni pomoči, temveč bo vpli-
valo tudi na uvrstitev druži-
ne v dohodkovni razred pri 
subvenciji vrtca in državni 
štipendiji. Med premožen-
je, ki se ne upošteva, bo po 
novem sodil tudi bančni kre-
dit, če je ta namenjen izklju-
čno gradnji ali nakupu. Krog 
upravičencev do denarne 
socialne pomoči se bo razši-
ril, ker se zvišuje znesek pre-
moženja, ki se ne upošteva 
za pridobitev pomoči. Tako 
se ne upoštevajo prihran-
ki do višine treh minimal-
nih dohodkov (za samske 

ljudi 795 evrov, prej je bilo 
500 evrov, za družine naj-
več 2500 evrov). Zvišujejo 
se dodatki na otroka v eno-
starševski družini in denar-
na socialna pomoč odras-
lim, ki živijo z (zunaj)zakon-
skim partnerjem brez otrok. 
Zaradi uvedbe državne šti-
pendije za mladoletne dija-
ke se za slednje ustrezno 
znižuje otroški dodatek. 

Sprememba je tudi pri 
dedovanju: denarne ali izre-
dne denarne socialne pomo-
či dedičem ne bo treba vra-
čati, če jo je upravičenec pre-
jemal 12 mesecev ali manj. 
Če jo je prejemal dlje, pa se 
od prejete pomoči najprej 
odšteje 12 najvišjih meseč-
nih zneskov in nato še tre-
tjina od preostalih meseč-
nih zneskov prejete pomoči. 
Po novem se za pridobitev 

varstvenega dodatka ne bo 
upoštevalo premoženje oz. 
denarna sredstva samskega 
človeka do 2500 evrov in dru-
žine 3500 evrov. Veliko lju-
di se je namreč odpovedalo 
pravici do varstvenega doda-
tka zaradi zaznambe prepo-
vedi odtujitve in obremenit-
ve nepremičnine prejemni-
ka. V zvezi s tem je omejitev 
dedovanja premoženja člo-
veka, ki je prejemal varstve-
ni dodatek, lahko omejeno 
le do višine dveh tretjin vre-
dnosti prejete pomoči.

Med socialno varstve-
ne prejemke se po novem 
kot posebni obliki izred-
ne denarne socialne pomo-
či sedaj selita tudi pogrebni-
na in posmrtnina, ki sta bili 
doslej univerzalni pravici iz 
obveznega zdravstvenega 
zavarovanja. 

Socialne pomoči ne bo treba vračati
Po spremenjeni socialni zakonodaji v primeru dedovanja ljudem ne bo treba vračati socialne pomoči, če 
jo je prejemnik dobil za 12 mesecev ali manj. Spremembe so tudi pri drugih prejemkih iz javnih sredstev. 

Posebno oster je bil Fran-
ci Švarc, sicer prebivalec bliž-
nje Kopališke ulice, ki meni, 
da bi drugo najstarejše mesto 
v državi lahko bolje poskrbelo 
za svojo kulturno dediščino, 
ljudem pa zagotovilo znosnej-
še razmere, ne pa da se dnev-
no vozi mimo njih nekaj tisoč 
avtomobilov, več sto tovornja-
kov, prikoličarjev, avtobusov 
... Dejal je, naj pride predsed-
nik Borut Pahor v Škofjo Loko 
s svojimi prostovoljci, pa naj 
oni zgradijo obvoznico.

Med protestniki civilne 
družbe je bil tudi prejšnji 
župan Igor Draksler. »Župan 
sem bil več mandatov in od 
vsega začetka smo se ukvarja-
li z obvoznico, pa je še vedno 
nimamo. Sedaj je zanjo skraj-
ni čas, lovimo namreč zad-
njih pet minut za evropska 
sredstva,« je dejal nekdanji 
župan. Sedanji župan Miha 
Ješe pa je dejal, da je odziv pre-
bivalcev na dogajanja v zvezi 

z obvoznico razumljiv, o tem, 
ali imajo njegovo podporo pri 
protestu, pa je dejal: »Imajo 
moje razumevanje, saj živi-
jo res v nemogočih razme-
rah.« Pred nedavnim je svojo 
podporo Ločanom v njihovih 
akcijah obljubil tudi župan 
občine Gorenja vas - Poljane 
Milan Čadež. Tokrat je sosed-
njo občino na protestih zasto-
pal podžupan Tomaž Pintar, 
ki je bil hkrati tudi zastopnik 
podjetnikov Poljanske doli-
ne. Kritičen je zlasti do držav-
ne politike, ki se preveč cen-
tralizira na Ljubljano in oko-
lico, do obrobja pa je premalo 
pozorna, zato to stagnira. Ker 
še ni obvoznice, občani izgu-
bljajo čas v prometnih koni-
cah skozi mestno jedro, za 
podjetnike pa takšne zamude 
predstavljajo tudi material-
no škodo, je dejal Pintar. Pro-
test ocenjuje kot jasen signal 
odgovornim, da tako ne gre 
več naprej, da je javni interes 
treba zavarovati in obvoznico 
čim prej zgraditi.

Meščani za uro ustavili 
promet
�1. stran

Adergas – Člani KUD Pod lipo Adergas ta konec tedna 
organizirajo že 2. dobrodelno akcijo Bodi zvezda in daruj. 
Za Slovensko Karitas bomo zbirali hrano z daljšim rokom 
uporabe (testenine, moka, olje, konzerve, kava, čaj, priboljški 
za otroke), čistila (praški, mehčalci, krpe ...) in higienske 
pripomočke (mila, ščetke, plenice, perilo, posteljnino ...). 
Akcija bo potekala jutri, 30. novembra, med 9. in 13. uro 
in v nedeljo, 1. decembra, med 8. in 12. uro pred cerkvijo v 
Adergasu.

Bodi zvezda in daruj

Kamnik – Anina zvezdica, dobrodelni zavod, ki ga je ustanovila 
Ana Lukner iz Trzina, bo tudi ob letošnjem koncu leta poma-
gal številnim socialno ogroženim družinam. V ta namen so 
tudi v Svilanitu v Kamniku uredili skladišče za zbrano hrano 
s podaljšanim rokom trajanja. Škatle za zbiranje hrane bodo 
nameščene po različnih lokacijah po vsej občini (javni zavodi, 
podjetja, trgovine …), hrano pa lahko prinesete tudi neposre-
dno v skladišče, ki bo odprto ob ponedeljkih med 9. in 10. uro 
ter ob sredah med 17. in 19. uro.

Anina zvezdica tudi v Kamniku

V Gorenjskem glasu (številka 94, priloga Svet v gibanju) sem 
v članku z naslovom Ljubo krožno križišče pomotoma zapi-
sala, da poteka promet v krožnem križišču v smeri urnega 
kazalca. To ne drži. Promet v krožišču poteka v obratni smeri 
od gibanja urnega kazalca. Za neljubo napako se bralcem 
opravičujem. Alenka Brun

Popravek

Naklo – Nikolini Rozman je zaradi selitve v drugo občino prene-
hal mandat občinske svetnice v občini Naklo. Mandat je prešel 
na naslednjega kandidata z liste DeSUS Gorazda Pikca, nje-
govo imenovanje so svetniki na sredini seji soglasno sprejeli.

Gorazd Pikec občinski svetnik
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Jesenice – Na Jesenicah so 
na pobudo iniciative Ejga 
– za lepše Jesenice pripra-
vili okroglo mizo z naslo-
vom Hostel na Jesenicah. 
Nanjo so povabili nekdan-
jo ministrico za gospodars-
tvo Darjo Radić, prvega dire-
ktorja hostla Celica iz Ljub-
ljane Tomaža Štefeta, okro-
gle mize pa sta se udeležila 
tudi direktor občinske upra-
ve Občine Jesenice Vito-
mir Pretnar in vodja oddel-
ka za gospodarstvo na Obči-
ni Jesenice Vera Djurić Dro-
zdek. Kje in kdaj bi Jeseni-
ce lahko dobile hostel, kako 
bi vanj privabili mlade popo-
tnike z vsega sveta ter jih na 
Jesenicah tudi zadržali – to 
so bila glavna vprašanja, na 
katera so skušali najti odgo-
vor. Darja Radić je meni-
la, da hostel mora biti nekaj 
posebnega, »odštekanega«, 
da pritegne mlade popo-
tnike. S tem se je strinjal 
Tomaž Štefe, ki je vodil hos-
tel Celica, ki je v Ljubljani 
urejen v nekdanjih zaporih 
in ga je vodič Lonely Planet 

izbral za najbolj edinstven 
hostel na svetu. Kot je dejal 
Štefe, je za hostel ključnega 
pomena lokacija, poleg tega 
pa je zelo pomembna tudi 
zgodba, ki jo prinaša. »Fino 
je, da ima zgradba, v kateri 
je hostel, karakter, vsebino, 
zgodovino, zanimivo zgo-
dbo,« je poudaril. Na Jese-
nicah bi bila to lahko žele-
zarska tradicija. Kot je dejal, 
mladinski turizem danes ni 
več enak kot pred leti; popo-
tniki niso več mladi nahrb-
tnikarji brez denarja, ki 

delajo škodo, temveč v hos-
tlih pogosto prespijo tudi 
starejši ljudje, ki imajo radi 
popotniški način življenja, 
obenem pa si lahko več pri-
voščijo in v kraju tudi več 
potrošijo. Zato se lokalnemu 
okolju hostla ni treba bati, je 
zatrdil Štefe. Kot je povedal, 
je zagon hostla Celica omo-
gočil javni denar in tudi na 
Jesenicah bi bilo dobrodošlo 
sodelovanje Občine, seveda 
ob zasebni iniciativi. Ob tem 
je Darja Radić opozorila, da 
je mlade treba tudi privabiti 

na Jesenice in jih kak dan 
v mestu tudi zadržati. »Kaj 
tem mladim Jesenice danes 
ali jutri lahko ponudijo?« je 
vprašala. Vera Djurić Dro-
zdek z Občine Jesenice je 
dejala, da je to lahko žele-
zarska dediščina, kultura, 
prireditve in dogodki, tudi 
v prenovljeni športni dvo-
rani Podmežakla, kjer bi po 
uspehu evropskega prven-
stva v košarki lahko gostili 
tudi druga velika prvenstva.

Med možnimi lokacijami 
za hostel je direktor občin-
ske uprave Vitomir Pret-
nar omenil bivalnice Slo-
venskih železnic, ki naj bi 
bile zainteresirane za proda-
jo objekta oziroma oddajo v 
najem. Ahmed Pašić iz ini-
ciative Ejga – za lepše Jese-
nice je izrazil zadovoljstvo, 
da so se na Jesenicah zače-
li pogovarjati o možnostih 
odprtja hostla. Sam bi v zgo-
dbo hostla vključil multikul-
turnost Jesenic, kakršne ne 
more ponuditi nobeno dru-
go mesto v Sloveniji. In kdaj 
bi mesto lahko dobilo hos-
tel? Upajmo, da v dveh letih, 
je menil Pašić.

Kdaj hostel na Jesenicah
Za hostel je ključnega pomena lokacija, poleg tega pa je zelo pomembno, da ima zgradba,  
v kateri ga uredijo, karakter, vsebino, posebno zgodbo, na Jesenicah denimo zgodbo železarstva,  
so menili na okrogli mizi.

Nekdanja gospodarska ministrica Darja Radić in prvi 
direktor hostla Celica v Ljubljani Tomaž Štefe

Marjana Ahačič

Radovljica – Na seji radov-
ljiškega občinskega sveta je 
bila z dnevnim redom pred-
videna obravnava tako osnu-
tkov novega statuta obči-
ne kot poslovnika občinske-
ga sveta, vendar sta bila oba 
dokumenta umaknjena z 
dnevnega reda. Umik je pre-
dlagala prav Statutarno pra-
vna komisija, ki je osnutka 
tudi pripravila. 

Na seji, ki je bila dan pred 
sejo občinskega sveta, so 
namreč člani komisije skle-
nili, da bodo pripravili in 
občinskemu svetu predloži-
li le predloge sprememb, ki 
pomenijo uskladitev statuta 
z veljavno zakonodajo. Pred-
log drugih vsebinskih spre-
memb statuta in poslovni-
ka naj bi bil pripravljen v na-
slednji fazi, med slednjimi 
pa so tudi zmanjšanje števi-
la članov občinskega sveta s 

sedanjih 26 na 25 članov ter 
združevanje in posledično 
prav tako zmanjšanje števi-
la odborov, v katerih deluje-
jo svetniki.

O tem, kakšen naj bo po-
stopek spreminjanja starega 
oziroma sprejemanja nove-
ga temeljnega dokumen-
ta občine, se po treh letih, 
odkar se z njim ukvarjajo, 
ne strinjajo niti sami čla-
ni statutarno pravne komi-
sije občine Radovljica. Tri-
je od petih članov komisije – 
svetnika Brane Fajfar in Pri-
mož Jeglič ter član Stjepan 
Pervan, so namreč prepri-
čani, da je osnutek statuta in 
poslovnika občine županu 
in posledično v obravnavo 
občinskemu svetu predsed-
nik komisije Matija Žiberna 
poslal v nasprotju z njiho-
vo odločitvijo. Zato ga celo 
pozivajo k odstopu z mes-
ta predsednika statutarno 
prav ne komisije.

Brez soglasja o statutu
Radovljiški občinski svet v sredo na seji kljub 
napovedi ni obravnaval novega statuta občine, 
ker ga je statutarno pravna komisija umaknila z 
dnevnega reda.

Andraž Sodja

Ribčev Laz – Kot pojasnjuje-
jo na ministrstvu za kmetij-
stvo in okolje, je bila občini 
izdana odločba, ker za upo-
rabo vode za pristanišča ni 
pridobila vodnega dovoljen-
ja. 108. člen zakona o vodah 
namreč določa, da je treba za 
vsako rabo vode, ki presega 
mejo splošne rabe, pridobi-
ti vodno pravico na podlagi 
vodnega dovoljenja ali kon-
cesije. Na vprašanje, kako to, 
da so šele po več kot deset-
ih letih ugotovili, da prista-
nišča za potrebe turistične 
ladjice obratuje brez vodne-
ga dovoljenja, na ministrs-
tvu pojasnjujejo, da je letos v 
okviru akcije inšpektorata za 
kmetijstvo in okolje potekal 
poostren nadzor rabe vode, 
ki je zajel večje število zave-
zancev.

Kot smo izvedeli na Agen-
ciji Republike Slovenije za 
okolje (Arso), vodne pravice 
na Bohinjskem jezeru obči-
na tudi ne bo mogla dobi-
ti. Z uredbo o načrtu uprav-
ljanja voda za vodni obmo-
čji Donave in Jadranske-
ga morja iz leta 2011 je bilo 
Bohinjsko jezero določeno 

kot odsek z referenčnimi 
razmerami oziroma nara-
vno jezero. »Za te primere 
6. člen uredbe prepoveduje 
podeljevanje vodnih pravic, 
razen izjem – preskrbo s 
pitno vodo ter namakanje in 
gojenje sladkovodnih orga-
nizmov, oboje pod posebni-
mi pogoji. Na podlagi tega 
predpisa izdaja vodnega 
dovoljenja za vstopno izsto-
pno mesto oz. pri stanišča 
na naravnem jezeru sploh 
ni več mogoča,« pojasnju-
jejo na Arso in dodajajo, da 
od Občine Bohinj tudi niso 
prejeli vloge za izdajo vod-
nega dovoljenja za pristani-
šče.

Bohinjski župan Franc 
Kramar meni, da je Bohinj-
sko jezero očitno preferen-
čno zaradi tega, ker je zara-
di urejene kanalizacije tako 
čisto, sprašuje pa se, ali je 
naslednji korak prepoved 
kopanja in čolnarjenja. Kra-
mar in drugi predstavniki 
občine so se v četrtek srečali 
z v. d. generalnega direktor-
ja direktorata za okolje Bran-
kom Ravnikom. Dogovori-
li so se za začetek postopka 
spremembe sporne uredbe 
o načrtu upravljanja voda.

Ali ladjica ne bo 
več plula?
Inšpektorat za okolje je Občini Bohinj maja 
letos izdal odločbo, s katero ji po preteku šestih 
mesecev prepoveduje uporabo pomolov Pod 
skalco, Sveti Duh in Ukanc, ki jih za vožnjo po 
Bohinjskem jezeru uporablja turistična ladjica. 

»Ob tej priložnosti bi se 
rad posebej zahvalil svo-
ji ženi, ki mi je v odločilnih 
trenutkih stala ob strani. Če 
bi ona kdaj dvomila o meni, 
tega spomenika nikoli ne 
bi bilo,« je še dejal in ljubi-
teljem Avsenikove glasbe 
obljubil novo skladbo novo 
skladbo po motivu: »Nikjer 
lepših krajev ni kot v deže-
li pod Triglavom. Tam, ker 
smo mi doma.«

Občina  Radovljica je s pos-
tavitvijo skulpture v poklon 

in simbolno zahvalo Slavku 
Avseniku in Vilku Ovseniku 
za njun prispevek k ugledu 
in prepoznavnosti Begunj, 
občine Radovljica in Sloveni-
je, zaokrožila jubilejno leto, 
v katerem praznujejo 60-let-
ni jubilej Avsenikove glas-
be. »V ta namen smo s spo-
ročilom o naši dediščini kot 
turistično informacijsko toč-
ko izkoristila doslej neure-
jeno krožišče, ki vodi do roj-
stnega kraja bratov Avsenik 
oziroma je vstopna točka v 
turistično območje Radovlji-
ce, Bleda in Bohinja,« pojas-
njujejo na občini Radovljica, 
kjer so ponosni na Ansam-
bel bratov Avsenik, ki je naj-
uspešnejša in najbolj pozna-
na slovenska glasbena sku-
pina v evropskem in sveto-
vnem merilu. Slavko Avse-
nik je bil decembra leta 1997 
imenovan za častnega obča-
na Občine Radovljica. 

Za dokumentacijo, uredi-
tev krožišča in izdelavo ter 
postavitev skulpture je obči-
na namenila 73 tisoč evrov 
proračunskih sredstev. 
Radovljiški župan Ciril Glo-
bočnik je na torkovi sloves-
nosti v Lescah, ki je bila prav 
na dan, ko je Slavko Avsenik 
praznoval 84. rojstni dan, 
leseno maketo skulpture 
izročil družini Avsenik.

Spomenik Avsenikovi glasbi
�1. stran

Skulptura v poklon Avsenikovi glasbi na krožišču v Lescah /Foto: Gorazd Kavčič

Leseno maketo, po kateri je bila izdelana skulptura, je  na 
torkovi slovesnosti radovljiški župan Ciril Globočnik izročil 
Slavku in Brigiti Avsenik. foto: Gorazd Kavčič
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BSH Hišni aparati d.o.o. Nazarje, Savinjska cesta 30, 3331 Nazarje, Slovenija
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Preverite blagovno znamko in številko modela, številko serije in serijsko 
številko, ki jih najdete na notranji strani vrat pomivalnega stroja (glejte sliko 
na desni).
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POMEMBNO VARNOSTNO OPOZORILO

PRI POMIVALNIH STROJIH:
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Mateja Rant

Kranj – Društvo Novi Para-
doks je nevladna, neprofitna 
humanitarna organizacija, 
ki deluje v javnem interesu 
na področju duševnega zdra-
vja. Osnovni namen in cilj 
društva je organizacija sto-
ritev, ki ljudem s težavami v 
duševnem zdravju omogoča 
podporo za samostojno živ-
ljenje v lokalni skupnosti, je 
pojasnila predsednica druš-
tva Slavica Smrtnik. To ure-
sničujejo prek različnih pro-
gramov, eden med njimi je 
tudi program stanovanjskih 
skupin, ki jih imajo po vsej 
Sloveniji osem.

V Kranju so imeli manj-
šo stanovanjsko skupino 
že od leta 2006, v kateri je 
živel par, a potrebovali so 
tudi večje hiše, da bi omogo-
čili namestitev 22 osebam s 
celotne Gorenjske. Decem-
bra lani so tako uspeli pri-
dobiti tudi hišo na Primsko-
vem, v kateri je prostora za 
osem oseb, a v njej ta čas živi 
šest žensk. »To, da so same 
ženske, je bilo naključje. A 
zdaj so se že navadile in jim 
to nadvse ustreza. Ustvari-
le so lepo skupnost, pa tudi 
okolica jih je lepo spreje-
la,« je razložila Slavica Smr-
tnik. Stanovanjske skupi-
ne so sicer namenjene pol-
noletnim osebam s težava-
mi v duševnem zdravju, ki še 
niso sposobne samostojnega 

življenja. »Stanovanjske sku-
pine jim omogočajo struktu-
rirano okolje, kjer skozi pro-
gram socialne rehabilitacije 
pridobijo možnost za samos-
tojno življenje.« V stanovanj-
ski skupini nekateri preži-
vijo le nekaj mesecev, lahko 
pa tudi do tri leta, sploh če se 
nimajo kam vrniti, je še doda-
la Slavica Smrtnik. 

Kot je priznala stanovalka 
Andreja Arhar, ji je v stano-
vanjski skupini na Primsko-
vem tako všeč, da se ji prav 
nič ne mudi domov, sploh 
ker sicer živi sama. »Prej 
sem bila več v bolnišnici kot 
doma. Tu pa imam obču-
tek varnosti. Zdaj sem tu že 
eno leto, pa sem le tri tedne 
preživela v bolnišnici, med-
tem ko je bilo prej skoraj 

obratno.« Tudi Marjana 
Šmitran se je strinjala, da 
je najpomembnejši občutek 
varnosti, ki ga imajo v sta-
novanjski skupini, pa tudi 
sprejemanja. »V sobi sem s 
krasno žensko,« se je obrni-
la k Nadi Sajovic ob sebi in jo 
objela, nato pa nada ljevala: 
»Tu sem spoznala kup lju-
di, ki so zelo pozitivno nara-
vnani in s katerimi se lahko 
o vsem pogovorim. Zato se 
tu dobro počutim in imam 
veliko volje za vsakodnev-
no življenje.« Nada Sajovic 
pa je poudarila, da se v sta-
novanjski skupini počuti 
kot del velike družine. »Če 
me te punce ne bi držale 
pokonci, bi morala večkrat 
na rehabilitacijo. Res so mi 
v veliko pomoč.« 

Same pohvalne besede za 
stanovalke imata tudi vod-
ja hiše Sonja Kopač in njen 
namestnik Robert Ošep. 
»Zelo dobro se razumemo, 
sprejeli smo drug drugega,« 
je poudarila Sonja Kopač in 
pohvalila zlasti njihovo skrb 
za vrt, v katerega so spo-
mladi preuredile del travni-
ka pred hišo. Robert Ošep 
pa je dejal, da se tudi po ure-
jenosti same hiše pozna, da 
v njej živijo samo ženske. 
»Že na začetku so postavi-
le zelo visoka merila glede 
tega.« Same si tudi kuhajo, 
obenem pa v hiši potekajo 
aktivnosti, vezane na resoci-
alizacijo, delovno rehabilita-
cijo in njihovo aktivno vklju-
čevanje v življenje in delo 
lokalne skupnosti.

Pomemben občutek varnosti
V stanovanjski enoti društva Novi Paradoks na Primskovem so v torek pripravili dan odprtih vrat. 
Obiskovalci so lahko spoznali njihovo delo in stanovalke hiše.

V stanovanjski skupini društva Novi Paradoks na Primskovem so v torek odprli vrata 
obiskovalcem. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Šenčur – Krožišča v Poslov-
no cono Šenčur na državni 
cesti Kranj-Šenčur nasled-
nje leto zagotovo še ne bo, 
saj v državnem proraču-
nu ni sredstev za gradnjo 
cest, je šenčurski župan 
Miro Kozelj na novem-
brski seji obvestil občin-
ske svetnike. »Z direktor-
jem Direkcije RS za ceste 
Gregorjem Fickom smo se 
pogovarjali, da bi postavili 
vsaj začasno rešitev s plas-
tičnim krogom. Seveda bi 
bilo treba tudi v tem pri-
meru krožišče delno raz-
širiti in asfaltirati,« je raz-
ložil Kozelj in dodal, da je 
s Fickom dogovorjeno, da 
se na to temo kmalu sesta-
nejo. Če država ne bo ime-
la niti toliko denarja, da bi 
financirala začasno kroži-
šče, pa občina razmišlja, 
da bi založila svoj denar. V 
pravkar potrjenem osnut-
ku občinskega proračuna 
za leto 2004 je sicer pre-
videnih 538 tisoč evrov za 
sofinanciranje gradnje 
krožišča. 

Slabi novici seveda ni 
zaploskal nihče od občin-
skih svetnikov, Janez Suš-
nik (BOR), ki je v zadnjih 
mesecih zaradi nenehne-
ga prestavljanja gradnje 
krožišča razmišljal celo o 

protestu v obliki počasne 
vožnje med Šenčurjem in 
Kranjem, pa je ponovil, da 
je Občina storila napako že 
leta 2009, ker pri potrjevan-
ju prostorskih aktov za cen-
ter Cubis ob vhodu v šen-
čursko cono niso vztraja-
li tudi pri takojšnji izgrad-
nji krožišča. Po njegovem 
mnenju župan in občinska 
uprava v preteklosti nista 
bila dovolj aktivna pri lobi-
ranju za prepotrebno kro-
žišče. »Če je bil župan pre-
obremenjen, bi lahko koga 
drugega zadolžil za to nalo-
go. Timsko delo bi zagoto-
vo pripeljalo do tega, da bi 
danes že imeli krožišče. 
Dobre čase smo zamudili in 
težko bo sedaj priti do kroži-
šča,« je bil kritičen Sušnik. 
Župan se z njegovim razmi-
šljanjem ni strinjal in pou-
daril, da so v sicer državni 
projekt krožišča vložili veli-
ko truda in časa, a ovire so 
bile na žalost venomer pre-
visoke. 

Letos jeseni je sicer dire-
kcija za ceste za gradnjo 
krožišča že podpisala pogo-
dbo z izbranim izvajalcem 
Gorenjsko gradbeno dru-
žbo. Vrednost investici-
je na podlagi projektant-
ske ocene znaša 1,6 milijo-
na evrov, Občina pa naj bi 
za gradnjo prispevala oko-
li 600 tisoč evrov.

Pred cono vsaj začasno 
krožišče
Zaradi pomanjkanja denarja krožišča pred 
Poslovno cono Šenčur še nekaj časa ne bo, zato 
sedaj razmišljajo vsaj o začasni ureditvi. 

Naklo – Turistično društvo Naklo vabi danes, v petek, ob 18. uri 
v Gostilnico Kresnik na Filmski večer. Drago Papler bo v prvem 
delu predstavil nemi film Zadružna živinoreja in mlekarstvo 
na Gorenjskem (Slovenija, Jugoslavija, 1932) v režiji Josipa 
Sostiča. V drugem delu bo premiera filma avtorja in produ-
centa Draga Paplerja Turistična sopotja. V njem bo predstavil 
popotovanje po turističnih prireditvah v Naklem od leta 1993 
do danes. V večeru spominov si boste lahko ogledali posnet-
ke jubilejev TD Naklo, prireditve Dan Nakla, Pirhariado ... in 
posnetke številnih spremljajočih dogodkov.

Filmski večer v Naklem

Zgornje Palovče – V Budnarjevi muzejski hiši, s katero uprav-
ljajo člani Turističnega društva Kamn k, bodo tudi v letošnji 
decembru številni dogodki. V nedeljo, 1. decembra, od 14. ure 
dalje bosta Sabina Šegula in Peter Ribič vodila že tradicionalno 
delavnico izdelovanja adventnih venčkov, odprli pa bodo tudi 
razstavo starih Gasparijevih razglednic Sabine Romšak. Prihod-
njo nedeljo, 7. decembra, bodo organizirali Miklavžev pohod, ki 
se bo začel ob 14.30 Pod skalo, zaključil pa ob 15. uri v Budnar-
jevi domačiji z igrico za otroke. V nedeljo, 15. decembra, od 14. 
ure dalje pa sledi še ustvarjalna delavnica novoletnih okraskov.

Praznični čas v Budnarjevi domačiji

Kranj - Klub diplomantov višje strokovne šole Šolskega centra 
Kranj bo v torek, 3. decembra, ob 18. uri v predavalnici Šolske-
ga centra Kranj na Kidričevi cesti pripravil strokovno srečanje 
diplomantov. Osrednji gost srečanja bo lastnik in direktor 
podjetja Lotrič Meroslovje Marko Lotrič. Skupaj z diploman-
tom omenjene višje strokovne šole Klemenom Čufarjem, ki 
je zaposlen v njegovem podjetju, bo pripravil predavanje z 
naslovom Merimo za prihodnost.

Strokovno srečanje diplomantov
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Jasna Paladin

Vodice – Občina Vodice si 
že skoraj tri leta aktivno pri-
zadeva za umestitev grad-
nje obvoznice Želodnik-Vo-
dice v državni proračun. S 
tem bi namreč razbreme-
nili prometno zelo obreme-
njeno Kamniško cesto, ki je 
po odprtju Poslovne cone 
Komenda polna tovornih 
vozil, ki iz cone skozi Vodice 
vozijo na avtocesto. Kot opo-
zarjajo na občini, Kamniš-
ka cesta nikoli ni bila načr-
tovana za tolikšen promet 
in kljub temu, da so v letoš-
njem letu dosegli zamenja-
vo dotrajanih kanalizacij-
skih jaškov in preplastitev 
dveh odsekov, cesta ni var-
na, zato od države pričakuje-
jo čim prejšnje ukrepe.

»Štetje prometa pred sko-
raj tremi leti je pokazalo, da 
se po tej cesti skozi Vodi-
ce dnevno pelje po 10 tisoč 
vozil. Skupaj s sosednji-
mi župani državo nenehno 
pozivamo, a v teh letih nam 
projekta ni uspelo spraviti v 
državni proračun. Državni 

prostorski načrt je sprejet, 
tudi projekti so že narejeni, a 
odkupi zemljišč, ki so pogoj 
za pridobitev gradbenega 
dovoljenja, se še niso zače-
li in vse skupaj leži v nekem 
predalu,« pravi župan Aco 
Franc Šuštar in dodaja, da je 
občina izčrpala praktično vse 
oblike pritiska. Zato so sku-
paj z občani oblikovali peti-
cijo, ki jo je doslej podpisalo 
že 92 krajanov, prizadeti sta-
novalci Kamniške ceste pa 
so pred dnevi oblikovali tudi 
iniciativni odbor za ureditev 
nevzdržnih razmer.

»Življenje ob Kamniš-
ki cesti je zaradi težkega 
in gostega prometa, posle-
dičnega hrupa, tresljajev, 
škode na objektih in splo-
šne nevarnosti neznosno. 
Obstoječa cesta na določe-
nih odsekih dobesedno raz-
pada, zaradi težkih tovornja-
kov imajo naše hiše razpoke, 
nekaterim so počile instala-
cije, ponekod se pogrezajo 
tla. Pločniki že dolgo niso 
več namenjeni le pešcem, 
ampak srečevanju tovornja-
kov,« je nad razmerami, ki 

ogrožajo tudi otroke na poti 
v šolo, ogorčen Luka Stare, 
eden od stanovalcev tik ob 
cesti in vodja iniciativnega 
odbora, ki je skupaj z neka-
terimi sopobudniki razme-
re prišel predstaviti vodiš-
kim svetnikom. Ker se vsi 
skupaj zavedajo, da denar-
ja v državnem proračunu za 
gradnjo obvoznice trenutno 

ni, so svetniki v torek spre-
jeli sklepa, da se pristojnim 
institucijam posreduje zah-
tevo za prepoved prometa 
po Kamniški cesti nad 7,5 
tone, razen za lokalni dovoz, 
ter da se krajane podpre pri 
demonstrativni zapori ces-
te, če državni organi njihovi 
zahtevi ne bi ugodili v tride-
setih dneh.

Neznosno ob Kamniški cesti
Tako opozarjajo prebivalci ob Kamniški cesti v Vodicah, ki zaman čakajo na obljubljeno obvoznico. 

Krajani Kamniške ceste bodo, če država v tridesetih dneh 
ne bo prepovedala tovornega prometa na tem odseku, 
cesto zaprli, in sicer med tednom med 9. in 11. uro.

Suzana P. Kovačič

Duplje – Kulturno turistič-
no društvo (KTD) pod Krivo 
jelko je v soboto organizira-
lo 15. Veselo jesen pod Kri-
vo jelko v gasilskem domu 
v Dupljah. Odlično razpolo-
ženje je med obiskovalce že 
na začetku ponesel ansam-
bel Gašperji s pevcema Moj-
co Bitenc in Bracom Kore-
nom ter v eni glasbeni toč-
ki tudi s pevcem Matjažem 
Zadravcem, članom Kla-
pe Mali grad Kamnik. Kaj je 
novega v Dupljah, je župa-
na Marka Mravljo povprašal 
sovoditelj, dolgoletni novi-
nar in urednik Gorenjskega 
glasa Jože Košnjek. Mravlja 
je povedal, da je poleg kana-
lizacije, cest  njegova prio-
riteta, da šola ostane v kraju 
in da se otrokom v vrtcu in 
šoli z obnovo in prizidkom 
k šolskemu poslopju v Dup-
ljah zagotovijo še boljše raz-
mere. O turizmu pa je dejal: 
»Deset avtobusov iz Pariza v 
občino Naklo, to je prava zgo-
dba. Veliko stvari moramo še 
narediti, pomembno pa je, 
da gremo po skupni poti.«

Mladostno energijo je 
na oder prinesel Otroški 

pevski zbor Podružnične 
šole Duplje pod vodstvom 
Marka Kavčiča, Moški pev-
ski zbor KUD Duplje je sko-
zi pesem vodil zborovodja 
Dejan Heraković. Šestnajst-
letni Žiga Jelar je pokazal, 
da je s harmoniko vse bolj-
ši in boljši, z ljudskimi pa so 
odprle srca pevke Folklor-
ne skupine Podkuca. Vodi-
teljica prireditve Neža Roz-
man je na oder povabila tudi 
že večkrat nagrajen Ženski 
pevski zbor Dupljanke, ki 
ga vodi zborovodkinja Katja 
Klančnik Jelenc. 

Jože Košnjek je na odru 
gostil tudi predsednika KTD 
pod Krivo jelko in obenem 
predsednika Gorenjske-
ga turistične zveze Ivana 
Megliča. »Če ne bi bilo Iva-
na Megliča, KTD pod Krivo 
jelko ne bi deloval že osem-
najst let,« je povedal Koš-
njek, Meglič mu je vrnil 
kompliment: »Za prireditev 
pa si zaslužen tudi ti, Jože, 
sicer se ne bi letos že pet-
najstič zbrali.« Vesela jesen 
v Dupljah ima tako že trd-
ne korenine, prav tako kot 
KTD pod Krivo jelko z več 

kot 120 člani. Društvo nada-
ljuje tradicijo podeljevanja 
priznanj za najlepše ureje-
ne domove in druge objek-
te. Letos so jih prejeli Mari-
ja in Peter Hkavc iz Spod-
njih Dupelj, družina Toporš 
iz Spodnjih Dupelj, Gabri-
jela in Franc Štular iz Spod-
njih Dupelj, Ana in Andrej 
Kuhar iz Zgornjih Dupelj 
ter Irena in Vido Jagodic iz 
Zgornjih Dupelj. Večer so 
sklenili Gašperji, ki so napo-
vedali božično zgoščenko in 
35 let delovanja ansambla v 
prihodnjem letu.

Vesela jesen v Dupljah
Letošnja prireditev je bila že petnajsta po vrsti in tradicionalno odlično obiskana. Recept: odlična glasba 
z ansamblom Gašperji, številnimi nastopajočimi iz domačega kraja ...

Od leve Marko Mravlja, Marija Toporš, Peter in Marija Hkavc, Franc Štular, Andrej Kuhar, 
Irena Jagodic in Ivan Meglič / Foto: Tina Dokl 
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PRISR�NO VABLJENI 
v poseben ve�er,  

praznik navdiha in bogatenja 
z znanjem iz preteklosti za videnja prihodnosti ... 

s koncertom 
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in z razstavo: 
ANAMARIJA NUŠA MULEJ 

Obrazi navdiha   
Blejski grad, 5. decembra 2013, ob 17h 

Viteška dvorana in Galerija Stolp  
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Izkupi�ek od prodaje knjig in izdelkov Obrazi navdiha 
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Ve� na anmulej@gmail.com in 041 341 359  

Železniki – V Železnikih bo v soboto, 30. novembra, ob 19. 
uri v dvorani na Češnjici tradicionalni dobrodelni Miklavžev 
koncert. To je že peti dobrodelni koncert, ki ga pripravlja-
ta Kulturno društvo Češnjica in skupina z imenom Sončki 
dobrote. Obiskovalce bodo razveselile številne glasbene in 
plesne zased be: Kvintet Sonček, Pevska skupina Vocal Bača, 
Ansambel Galop, Ansambel Kvintet 7, Ansambel Svetlin, Har-
monikarski orkester Železniki, Ritmična in plesna skupina OŠ 
Železniki in Folklorna skupina vrtca pri OŠ Železniki. Del s 
koncertom zbranega denarja bodo tudi letos namenili pomo-
či potrebni družini iz Železnikov, del pa enemu dobrodelnih 
projektov skupine Bejš če vejdš.

Sončki dobrote v Železnikih

Ljubljana – Direkcija RS za ceste je v zvezi z odločitvijo o izbiri 
izvajalca za nadaljevanje del na škofjeloški obvoznici prejela 
revizijska zahtevka bosanskih podjetij Euro-Asfalt Sarajevo 
in Integral Inženjering (s partnerjem gradbenim podjetjem 
Gorenjc) in v teh dneh oba zavrnila. V skladu z zakonom o 
prav nem varstvu pri javnem naročanju se bo postopek nada-
ljeval pred državno revizijsko komisijo. Pritožnika sta podvo-
mila o referencah izbranega izvajalca (Gorenjske gradbene 
družbe iz Kranja) in zahtevala razveljavitev odločitve. Direkcija 
je po vnovični presoji zahtevkov in potem, ko je dobila tudi 
mnenje izbranega ponudnika, da se o zahtevkih opredeli, 
ocenila, da sta revizijska zahtevka neutemeljena in potrdila 
prvotno odločitev. Kot rečeno, pa bo imela zadnjo besedo 
znova državna revizijska komisija.

Zavrnjeni pritožbi pred državno revizijsko komisijo

Škofja Loka – V Škofji Loki so se odločili, kako bodo v pri-
hodnje vzdrževali občinske ceste. Po večkratnih podrobnih 
predstavitvah je občinski svet v drugi obravnavi z nekaterimi 
dopolnili sprejel odlok o načinu opravljanja gospodarske jav-
ne službe vzdrževanja občinskih cest. V prihodnje teh del ne 
bodo več oddajali po javnem naročilu, pač pa bodo podelili 
koncesijo. Ublažili so nekatere pogoje glede kapitalskih vre-
dnosti za prihodnjega koncesionarja, glede podizvajalcev so 
se odločili, naj način plačila določi koncendent, sicer pa po 
besedah Roberta Straha iz matičnega odbora odlok racional-
no pristopa k standardom vzdrževanja cest. Edini, ki se mu 
odlok ni zdel primeren, je bil svetnik Anton Peršin. Svoj glas 
proti je pojasnil z razmišljanjem, da je odlok »pisan na kožo 
nekemu izvajalcu«, in izrazil bojazen, da občinski svet ne bo 
imel pregleda nad izvajanjem te gospodarske javne službe. 

Ceste bo vzdrževal koncesionar

KRATKE NOVICE
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    DOBRODELNA AKCIJA

Stenski koledar s privlačnimi 
fotografijami kranjskih poklicnih 

gasilcev. Celotni izkupiček bo namenjen 
pomoči potrebnim otrokom.

 
Koledar lahko kupite na  

Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj,
vsak dan od 7. do 15. ure,  

ob sredah do 16. ure.

Informacije:
T: 04 201 42 41 

www.gorenjskiglas.si

Igor Kavčič

Kranj – V učilnici v drugem 
nadstropju Podružnične os-
novne šole Mavčiče gručo 
nadobudnih šolarjev zmo-
tim sredi dela. »Tule dodam 
še dve vejici, jih zamažem z 
glino in jih pokrijem s kožo,« 
mi razloži Žiga, ki izdeluje 
eno od zemljank, kakršne so 
bile »v mlajši kameni dobi«, 
me prehiti Filip, nekakšne 
velike pokončne stečke, pra-
vilno zložene v krog, ki jih 
opazim na delovni mizi, pa 
umesti Žak: »To je nekak-
šen Stonehenge iz Anglije. 
Neolitik.« Presenečen nad 
znanjem, povprašam njiho-
va mentorja, mlada arheo-
loga tik pred diplomo, Bena 
Grosa in Gregorja Megliča, 
ali vse to drži. »Seveda drži. 
Danes smo ustvarjali neolit-
sko naselbino. Iz gline smo 
delali lončeno posodo, zem-
ljanke, manjše figurine, 
konjiča in podobno  Tako 
skozi igro poskušava učen-
cem pokazati, kako so v pre-
teklosti živeli naši predni-
ki in kako si to med drugim 
lahko razlagamo s pomočjo 
arheologije,« je povedal Gre-
gor Meglič in dodal, da kro-
žek v Mavčičah trenutno obi-
skuje osem učencev od tret-
jega do petega razreda, dobi-
vajo pa se vsak ponedeljek 
med tretjo in četrto popol-
dne.

Ideja za krožek je nastala v 
okviru Društva za proučeva-
nje kulturne dediščine Slo-
venije, ki sta ga fanta ustano-
vila še s petimi kolegi, mla-
dimi arheologi. »Z našim 
društvom želimo tako otro-
kom kot odraslim na različne 
načine pokazati pomen arhe-
ologije in odkrivanja lastne 
preteklosti,« mi razloži Ben 
Gros, Gregor pa doda, da lju-
dem predvsem želijo poka-
zati, da arheologi niso zgolj 

nadloga, ki običajno upoča-
snjuje gradnjo. »Arheologija 
je vse drugo, le to ne.«

»Pred začetkom šolskega 
leta sva ponudbo za krožek 
Potovanje v preteklost pos-
lala vsem gorenjskim osno-
vnim šolam, a žal ni bilo 
odziva, sprejeli pa so naju 
tu, v Mavčičah, kjer se odlič-
no počutiva. »Za krožek sem 
se odločila, ker se mi zdi ide-
ja prava novost ob ponud-
bi doslej najbolj pogostih 

aktivnosti, kot so šport, roč-
na dela, jeziki ,« je poveda-
la ravnateljica šole Jana Ber-
var in ob tem pohvalila oba 
mentorja, ki očitno znata 
zgodovino predstavljati na 
zelo zanimiv način, saj otro-
ci kažejo veliko navdušenja 
za krožek. »Arheologija je 
dobra stvar, je najino sporo-
čilo,« sta v upanju na boljši 
odziv šol v en glas povedala 
iznajdljiva bodoča arheolo-
ga. To Mavčičah že vedo.

Potovanje v preteklost
Absolventa arheologije Ben Gros in Gregor Meglič vsak ponedeljek osnovnošolce iz Mavčič  
popeljeta v preteklost. Učencem skozi igro poskušata pokazati, kako s pomočjo arheologije  
razlagamo, kako so  v preteklosti živeli naši predniki.

Osnovnošolci v Mavčičah so mlada bodoča arheologa Bena in Gregorja vzeli  
za svoja. / Foto: Igor Kavčič

PREJELI SMO

V Pismih Gorenjskega glasa 
z dne 5. novembra 2013 je 
Matjaž Hafner v članku z 
istim naslovom zapisal nekaj 
trditev, ki zaradi neresnic 
zahtevajo pojasnila. 
Ne domišljam si, da je vodnik 
po Aleji popoln. Popolnih 
stvari pač ni, vredno pa se 
je truditi zanje. Nekaj stvari 
pa bi bilo v vodniku lahko res 
boljših; na primer, predstavi-
tev prof. Planine, manjkajoči 
portret dr. Ivana Tavčarja, 
ki ga že imamo, pa še nismo 
postavili znamenja, ker še 
ne vemo, kje bo stala bodoča 
škof jeloška knjižnica, pred 
katero naj bi bil. Vendar stva-
ri, ki mi jih gospod Hafner 
očita, preprosto ne držijo. 
Gremo po vrsti. Pisec pravi, 
da sem »malce neokusno, na 
navijaški način in večji del 

Vodnik po  
Aleji znamenitih 
Ločanov

svojega prispevka namenil 
škofu Karlinu«. Vemo, kako 
je z okusi, navijaštvo za kan-
didate v Alejo pa sem svoj čas 
sam javno pograjal, tako da 
je tako podtikanje meni v res-
nici neprimerno. Bralcem pa 
sem bil vendar dolžan razlo-
žiti, zakaj škofa Karlina ni v 
Aleji. Če že govorimo o Loki, 
kakšen stavek več o škofih, ki 
so dali ime mestu, verjetno ne 
škodi.
Tudi očitek, da sem namenil 
zdravniku Viktorju Koci-
jančiču in dr. Jožetu Rantu 
le nekaj vrstic, ni na mestu, 
saj v vodniku pišem le o Ale-
ji znamenitih Ločanov. Torej 
o minuli zgodbi. Aleja, po 
novem poimenovana Aleja 
zaslužnih Ločanov, pa bo, 
upam, sčasoma dobila nov, 
posodobljen vodnik, v kate-
rem bosta zagotovo primerno 
predstavljena oba zaslužnika.
Da pa za možne kandidate 
omenjam škofa Andreja Gla-
vana, je piščeva čista izmiš-
ljotina. Piscu svetujem, da 

še enkrat, tokrat bolj skrbno, 
prebere vodnik. 
Glede kapucina Romualda, 
avtorja Škofjeloškega pasijo-
na, se s piscem delno strinjam, 
saj bi vsekakor sodil v Alejo, 
če bi le poznali njegovo podo-
bo. Bi pa bilo za v prihodnje 
razmisliti, da bi na Kapucin-
skem trgu stalo njemu in nje-
govemu pasijonu primerno 
znamenje, na primer velika 
freska na pročelju kapele Sv. 
Križa (Frančiškove kapele) 
ali kapele Lavretanske Mate-
re božje v kapucinski cerkvi. 
Tukaj pa se lahko najdeva na 
isti strani Aleje. 
Nadalje pravi pisec, da ne 
more prezreti izraza »naj-
markantnejši talec« za ustre-
ljenega zdravnika Viktorja 
Kocijančiča in to neprimerno 
imenovanje poskuša naprtiti 
meni. Etiketiranje »o piete-
ti intelektualca« pa mora 
namesto meni pripisati tis-
tim, ki so avtorji tega izraza. 
Ne bo težko, saj so iz piščevih 
logov. 
Na koncu si gospod Hafner 
privošči čisto navado laž, 
rekoč, da sem sam v Škofjo 

Loko pripeljal nadškofa dr. 
Franceta Rodeta. Če bo to 
svojo trditev dokazal, se mu 
vnaprej opravičujem. Še to: 
prav pri Debeljaku pa tudi 
pri Ziherlu sem bil izjemoma 
malo angažiran, veliko veči-
no so opravili predlagatelji in 
financerji znamenj, umetnik 
in organizatorji programa. 
Tako nadškofa tudi nisem 
mogel naprositi, da bi blago-
slovil vsaj še kipa preostalih 
dveh Podnuncev, geografa 
Franceta Planine in zgodo-
vinarja Pavla Blaznika, kar 
pisec na koncu – in še mar-
sikaj nepotrebnega že preje – 
napleta. 
Skratka, piscu bi še enkrat 
priporočil, da znova, bolje in 
po možnosti dobronamerno 
prebere vodnik in tudi svo-
je pisanje. Se mu pa vseeno 
zahvaljujem za poskus kritič-
nega pisanja, saj le s kritično 
izmenjavo stališč lahko kaj 
prispevamo k boljši Aleji. To 
si Aleja, njeni obiskovalci in 
bralci Gorenjskega glasa tudi 

zaslužijo.

Alojzij Pavel Florjančič
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 30. 11.
14.00, 16.00, 18.00, 20.10 
GREMO MI PO SVOJE 2
14.20, 15.30, 17.50, 20.50, 22.50 
KONEC JE TU
20.30 ODVISNIK OD SEKSA
20.00, 22.10 
IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
18.40, 20.45, 22.50 DOSTAVLJALEC
22.45 SVETOVALEC
18.50 SVINJARIJA
18.15 LEGENDE V VEGASU
23.00 NESRAMNI DEDI
13.40 KHUMBA, sinhro.
13.30, 15.15, 16.30, 17.00 
JELENČEK NIKO 2, sinhro.
14.30, 16.40 JAZ, BARABA 2, sinhro.

Nedelja, 1. 12.
14.00, 16.00, 18.00, 20.30 
GREMO MI PO SVOJE 2
14.20, 15.30, 20.50 KONEC JE TU
20.30 ODVISNIK OD SEKSA

17.40, 20.00 
IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
18.40, 20.45 DOSTAVLJALEC
18.15 SVETOVALEC
18.50 SVINJARIJA
13.40 KHUMBA, sinhro.
13.30, 15.15, 16.30, 17.00 JELENČEK 
NIKO 2, sinhro.
14.30, 16.40 JAZ, BARABA 2, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 29. 11.
18.00 ODDELEK ŠT. 6 (vstop prost)
20.00 DEJ MI, NO!

Sobota, 30. 11.
18.00 TURBO, sinhro.
20.00 CIGANI LETIJO V NEBO (vstop prost)

Nedelja, 1. 12.
17.00 TURBO, sinhro.
19.00 DEJ MI, NO!

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED
Igor Kavčič

Kamna Gorica – Prvih deset 
let. Saj so pevke in pevci v 
odličnem vzdušju in ob šte-
vilnih pohvalah s strani pub-
like na slavnostnem koncer-
tu v kamnogoriškem kultur-
nem domu dobili novih spo-
dbud za nove načrte in za 
naslednjih deset. Program 
jubilejnega koncerta so v 
MePZ Lipnica, ki ga zad-
nja tri leta vodi zborovodki-
nja Metka Soklič, oblikova-
li s pesmimi, ki so zazna-
movale desetletje njihovega 
ustvarjanja. Tako ni manjka-
la popularna Dan ljubezni, s 
katero se je predstavil sprva 
ženski sestav pod taktirko 
Slavka Mežka, za katerim je 
vodstvo zbora prevzela Nina 
Bogataj. Kot so povedale 

pevke, jim je postalo dolgčas 
in so v svoje vrste povabile še 
moške. Danes zbor Lipnica 
šteje več kot dvajset glasov, 
radi nastopajo v domačem 
kraju in občini, po Sloveni-
ji in tudi v zamejstvu so že 

peli. Še posebej se spomin-
jajo turneje po Dalmaciji in 
nastopa pri slovenskih izse-
ljencih v nemškem Ingol-
stadtu. Poleg ljudskih pes-
mi, ki jih po njihovem mne-
nju mora peti vsak zbor, so 

svoj repertoar, odkar jih vodi 
Sokličeva, razširili s popev-
kami, gospelom in afriški-
mi pesmimi. Na koncertu 
so med drugim tako zape-
li tudi Avsenikovo Lepo je 
biti muzikant pa gospel Oh 
happy day, istrsko Dajte, daj-
te  V posameznih sklad-
bah je zbor sodeloval tudi z 
glasbeniki instrumentalisti, 
večer pa je povezoval Bojan 
Pogačnik.

Dvorana je bila, kot je zad-
nja leta običaj, premajhna 
za vse obiskovalce, ki so z 
gromkimi aplavzi potrjevali 
kvaliteto zbora, ki je z domiš-
ljeno izbranim programom 
v dvorano ponesel obilico 
dobre energije. Prijetno dru-
ženje, ki se je nadaljevalo po 
koncertu, pa se je seveda pri-
čelo z rojstnodnevno torto.

»Lipnica« ima deset let
Mešani pevski zbor Lipnica iz Kamne Gorice je praznoval desetletnico obstoja. 

Čestitke ob jubileju je v imenu zbora od priznanega 
zborovodje Egija Gašperšiča prejela predsednica zbora 
Polona Špendov. / Foto: Rok Gašperšič

Igor Kavčič

Kranj – V tem predzimskem 
hladnem času je misel na 
žgoče sonce, ki pritiska na 
visoko mehiško planoto Sie-
rra Madre, bržkone prav bla-
godejna. Če daljno Mehiko 
umestimo še med knjižne 
oziroma stripovske platni-
ce in jo povežemo s Sloven-
ci, potem ni vrag ali bolj omi-
kani quetzalcoatl, da gre za 
Meksikajnarje. Prav. Odkrij-
mo nekaj neznank: Sandi 
Buh, lastnik do nedavnega 
še edine specializirane pro-
dajalne stripov v državi, je k 
pogovoru povabil soavtorja 
stripovske serije o slovenskih 
fantih, risarja Zorana Smilja-
nića in pisca Marijana Puša-
vca. Pred nedavnim je nam-
reč izšel četrti album (od sku-
pno petih) z naslovom Sierra 
Madre.  »Ko sva pred mnogo 
leti, oba velika ljubitelja ves-
ternov, izvedela, da so bili v 
drugi polovici 19. stoletja slo-
venski fantje vojaki v Mehiki, 
sva bila čisto šokirana,« pove 
Marijan, Zoran pa nadalju-
je: »Predstavljal sem si sli-
ko uniformiranega Sloven-
ca v mehiški puščavi, uauuu-
uu  Tudi zato smo med dru-
gim danes tukaj.«

Avtorja sta z zgodbo o 
Meksikajnarjih zagrizla v 
zahtevno temo, o kateri Slo-
venci zelo malo vemo. To je 
zgodba o slovenskih vojakih 
v vojski avstrijskega cesar-
ja Maksimiljana, ki so odšli 
zavzet Mehiko. Ustvarjal-
ca sta publiki, zbralo se je 

kar nekaj ljubiteljev stri-
pa in spremljevalcev nju-
nega dela, predstavila, kako 
sta oblikovala zgodbo, kako 
sodelujeta pri delu, kam ju je 
zgodba popeljala v četrtem 
delu in kaj lahko pričakuje-
mo v zadnji stripovski knji-
gi. »Dobrih deset let je tra-
jalo, preden so najine ideje 
in pogovori na to temo dozo-
reli do te mere, da sva zače-
la delati. Pridobila sva nekaj 
gradiva o tem, zapise iz Blei-
wesovih Kmetijskih in roko-
delskih novic, knjigo avstrij-
skega avtorja o tem, najpo-
membneje pa je bilo, da izbe-
reva način, kako bova zgod-
bo povedala, kako, v kakšni 
tehniki. Gre za dvotirno pri-
poved, prva o Maksimilijanu 
in njegovi mehiški avantu-
ri, ki je realno zgodovinska, 
druga je o slovenskem fan-
tu Antonu Brusu, ki je izmi-
šljeni junak,« razloži Zoran, 

ki je sredi devetdesetih let v 
ta namen celo odpotoval v 
Mehiko. 

Od leta 2006 naprej so 
doslej kot rečeno izšli štir-
je deli, poleg aktualnega je 
bil prvi podnaslovljen Mira-
mar, drugi Laibach in tretji 
Meksiko.  »Delam tako kot 
v času meksikajnarjev, to je 
dobesedno manufaktura, 
saj vse table narišem ročno s 
svinčnikom, tušem in akva-
relom. Prav tako ročno vpi-
sujem besedilo. Običajno 
se, preden zasnujeva zgo-
dbo aktualnega dela, dobi-
va pri Marijanu na terasi in 
naštudirava, kakšne bodo 
posamezne epizode in kak-
šen strip kot celota.« Strip je 
žanrsko zgodovinsko pus-
tolovski. »Na eni strani skr-
biva, da ima strip zgodovin-
sko verodostojnost, na drugi 
pa ne sme biti preveč fakto-
grafsko dolgočasen,« razloži 

Marijan in doda: »Prvi del je 
bolj zgodovinski, drugi ura-
vnotežen, v tretjem pusto-
lovska plat že nekoliko pre-
vladuje, četrti pa je povsem 
pustolovski.« Bo peti del 
torej v slogu filma Divja hor-
da, štirje proti dvestotim in 
gomila mrtvih? Avtorja to 
takoj zanikata, zgodovina 
je seveda v Mehiki pokopa-
la Maksimiljana, Tone pa  
pustimo času čas, v letu ali 
dveh naj bi izšel še peti del. 

Poznavalci stripa potrjuje-
jo, da sta Smiljanić in Puša-
vec v vsakem nadaljevanju 
boljša. Sama skromno doda-
jata, da se trudita. Strip od 
bralca seveda zahteva nekaj 
predznanja v branju tega. Na 
vsak način pa je strip Mek-
sikajnarji mogoče brati »na 
prvo žogo«, lahko pa se boste 
vanj tudi bolj poglobili. Mek-
sikajnarji so samo eni – ti v 
stripu Smiljanića in Pušavca.

Maks in Tone v Mehiki
V Mestni knjižnici Kranj so v sredo zvečer predstavili četrti del stripovske serije Meksikajnarji  
z naslovom Sierra Madre avtorjev Zorana Smiljanića in Marijana Pušavca.

Poveljstvo stripa Meksikajnarji, ki strip rišejo, prodajajo in pišejo: (z leve) Zoran Smiljanić, 
Aleksander Buh in Marijan Pušavec. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Medvode – Že danes, v pet-
ek, 29. novembra, bo igra 
predpremierno na spore-
du v Pirničah, izkupiček od 
vstopnin pa bo šel Karitas. 
Tuko. Igra bo v domačem 
gorenjskem narečju. Če se 
sprašujete, kva j to lubezen? 
Ata ma rd mat an jo spuštu-
je. Ona ne more brez nega 
žvet. Anžetu Micka dupa-
de, mu fejst dupade. An, k 
vid, de ji j mrbit napot, jo na 
Kitajsk mahne. An k pol vid, 
de b bla mrbit uhka negova, 
puzab, de j u babo naprau-
len. Micki b bil Anže ušeč, 
če ne b bil tak cagouc, zato 
se gre pa s Štajercam furat. 

K jo pa negov moped zač-
ne u rt tišat, pa neče več des-
cov met. Še dobr, de j Anže 
u babo napraulen. No pa 
Jančk, pa Drejc, pa Beštr ... 
pa še en kp zalublenih bo. 
Tole sem glahk prepisov iz 
gledališkga lista. Nimam kj 
filozoferat, pa ukol prnašat, 
tko je. Igra, k jo je režiral ta 
hišn šaušpil mojster (reži-
ser) Brane Kraljevič, zihr bo. 
In to dobra, saj se v njej pred-
stavlja v zadnjih letih že pre-
verjeni ansambel KUD Fofi-
te. Kot pravijo v kulturnem 
društvu, se bo igra v decem-
bru še igrala. Ponovitve v 
Kulturnem domu Medvo-
de bodo še 12., 20., 27. in 31. 
decembra.

Ljudska igra ud lubezni
Igralska skupina medvoškega KUD Fofité bo v 
soboto, 30. novembra, ob 19.30 v Kulturnem 
domu Medvode krstno uprizorila ljudsko 
veseloigro o lubezni Anže an Micka avtorja 
Simona Goričana.

Pa tolk lubezni v eni sami igri / Foto: KUD Fofite
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
ND Nova Gorica, ki bo v nedeljo, 1. decembra 2013, ob 
13. uri na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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 ROKOMETNA TEKMA 1. B DRL 2013/14    
 RD Loka 2012 : RD HERZ ŠMARTNO pri Litiji 
Tekma bo v soboto, 30. 11. 2013,  
ob 20. uri  v športni dvorani Poden  
Sponzor tekme  
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : ND Gorica
    nedelja, 1. 12. 2013, ob 13.00, ŠC Kranj

N
K 

Tr
ig

la
v 

Kr
an

j, 
Pa

rt
iz

an
sk

a 
ce

st
a 

37
, K

ra
nj

:

Vilma Stanovnik

Cerklje – ”Že lani smo v okvi-
ru naše Atletske šole Rože 
Prezelj, ki deluje v okvi-
ru Atletskega kluba Kranj, 
začeli z vadbo v Cerkljah. 
Vadili sta dve skupini, otrok 
pa je bilo vpisanih med dvaj-
set in petindvajset. Letos se 
je zanimanje za vadbo še 
povečalo, zelo zanimivo pa 
je, da jo obiskujejo šolarji 
od prvega do devetega raz-
reda. Vadbo vodita nekdaj 
odličen slovenski atlet Gre-
gor Cankar in profesor špor-
tne vzgoje Jure Udovč. Gre-
gor skrbi za starejšo skupi-
no, Jure pa za najmlajše,” 
pravi Rožle Prezelj in doda-
ja, da so mladi iz Cerkelj in 
okolice lani začeli sodelova-
ti tudi na prvih tekmovanjih 
in dosegali uspehe. 

”Zlasti malce starejši, ki 
so nastopali po vsej Sloveni-
ji, so si želeli, da bi zastopa-
li domači kraj, da bi tekmo-
vali za Cerklje. Tako je pri-
šlo do pobude, da se usta-
novi Atletski klub Cerklje, 
kar je podprl tudi doma-
či župan Franc Čebulj, saj 

so tudi na občini navduše-
ni, da se čim več mladih 
ukvarja s športom,” pojas-
njuje Rožle Prezelj in doda-
ja, da bo povezanost med 
Atletskim klubom Kranj 
in Atletskim klubom Cer-
klje ostala predvsem glede 
stroke, dolgoročni namen 
kluba pa te tudi, da vzgaja-
jo atlete vseh starosti in da 

bodo pripravili tudi rekrea-
tivno vadbo.

”Trenutno so nad atletiko 
navdušeni zlasti otroci, tako 
njih kot starše pa veseli dejs-
tvo, da tisti, ki zaradi urnika 
ne morejo obiskovati vadbe 
v Cerkljah, lahko redno ali 
zgolj enkrat tedensko vadijo 
v Kranju in tako napreduje-
jo po programu,” tudi pravi 

Rožle Prezelj, ki se tudi sam 
še ni odrekel tekmovalnim 
ambicijam.

”Treniram že za evrop-
sko prvenstvo v prihodnjem 
letu, saj imam že doseženo 
normo. Ob tem bi rad obča-
sno tudi delal in se pripravil 
za pravosodni izpit, saj si ne 
želim izgubiti stika s stro-
ko,” še dodaja Rožle Prezelj.

Navdušeni so nad atletiko
Otroci iz Cerkelj in okolice so do sedaj trenirali v okviru Atletskega kluba Kranj, ker je zanimanje za 
kraljico športov vedno večje, pa so v začetku tedna ustanovili Atletski klub Cerklje.

Ob ustanovitvi Atletskega kluba Cerklje so si v roke segli: Jure Udovič, župan Franc Čebulj, 
Rožle Prezelj in predsednik Atletskega kluba Kranj Dušan Prezelj. 

Vilma Stanovnik

Strahinj, Tržič – Kar tristo 
navijačev se je minulo nede-
ljo zbralo v telovadnici v 
Strahinju, kjer je naša mla-
da malonogometna repre-
zentanca odigrali prijatelj-
sko tekmo z reprezentanco 
Poljske. Naši so se izkaza-
li ter Poljake premagali kar 
s 5 : 2. 

V torek je sledila tekma v 
Tržiču, ki pa je bila za varo-
vance trenerja Mateja Kav-
čiča težja kot prva. Poljaki 
so dobro začeli in po prvem 
polčasu je bil izid poravnan 
1 : 1. V drugem polčasu je 

množica navijačev videla le 
še en zadetek. Po novem golu 
Boruta Šketa so naši povedli 
z 2 : 1, rezultat pa je ostal nes-
premenjen do konca. 

»Vedeli smo, da bo druga 
tekma še težja od prve. Pol-
jaki so v Tržiču igrali mal-
ce drugače, mi pa smo med 
polčasom dobili podrob-
na navodila, prevzeli smo 
pobudo in zmagali. Hvala 
navijačem za podporo,« je 
po tekmi povedal kapetan 
naše futsalske reprezentan-
ce do 21 let Dani Vulikič in 
dodal, da je vesel, ker ima-
mo tudi Gorenjci radi mali 
nogomet.

Dvakrat so premagali Poljake
Naša mlada reprezentanca v malem nogometu je najprej slavila v Strahinju, nato pa še v Tržiču.

Naši mladi reprezentanti v malem nogometu so na 
Gorenjskem kar dvakrat premagali Poljake. /Foto: Futsal.si

Jože Marinček

Kranj – Nogometaši v prvi 
slovenski nogometni ligi 
bodo v soboto in nedeljo 
odigrali 19. oziroma pred-
zadnji jesenski krog. Kranj-
ski Triglav, ki je v torek v 
Novem mestu igral zaostalo 
tekmo s Krko, je z zadetko-
ma Bernarda Stjepanoviča 

in Blaža Peternelja in rezul-
tatom 2 : 2 osvojil novo toč-
ko, v nedeljo pa bo ob 13. uri 
na domačem igrišču v špor-
tnem centru Kranja go stil 
neugodno Gorico, ki je v 
torek z 0 : 1 na gostovanju 
premagala Celje. 

Po prekinitvi sodelovanja 
s trojico igralcev bo to prvi 
domači nastop Triglava v 

nekoliko spremenjeni po-
stavi. »Za tekmo se dobro 
pripravljamo in verjamemo 
v uspeh. Fantje vedo, kaj jih 
čaka, prav tako vemo tre-
nerji. Upam, da se od svo-
jih zvestih navijačev poslo-
vimo z dobro predstavo,« 
je napovedal Rajko Kondič, 
pomočnik trenerja Siniše 
Brkiča. 

Že jutri bodo Domža-
le gostovale v Celju. Dom-
žalčani bodo zagotovo žele-
li popraviti vtis z zadnjega 
gostovanja, ko so na gosto-
vanju pri Mariboru trikrat 
zadeli, a bili kljub temu 
poraženi. Preostali trije 
pari tega kroga so še Luka 
Koper – Krka, Maribor – 
Zavrč in Olimpija – Rudar.

V Kranju zadnja tekma jesenskega dela

Jože Marinček

Kranj – V sredo so hokejisti v 
Internacionalni hokejski ligi 
INL odigrali redni krog. V led-
ni dvorani Zlato polje v Kranju 
je domači Triglav visoko, kar z 
8 : 1 (2 : 0, 2 : 0, 4 : 1), prema-
gal MK Bled. »Danes smo si 
ustvarili veliko priložnosti in 
jih tudi realizirali, kar je bila 
v preteklosti naša šibka stran. 
Zato tudi tako visok rezultat in 
upam, da je to dobra popotni-
ca za naprej, saj nas ta konec 
tedna čaka težko gostovanje v 
Avstriji, kjer bomo jutri igra-
li proti Zell Am See, v nedel-
jo pa še proti Lustenau,« je po 
tekmi povedal trener Triglava 
Gorazd Drinovec.

Na Jesenicah je Team Jese-
nice s 7 : 1 (2 : 0, 0 : 1, 5 : 0 ) 

premagal Celje. Playboy Sla-
vija je odpor Maribora str-
la šele po streljanju kazen-
skih strelov s 3 : 2. Na lestvi-
ci s 37 točkami vodi Zell am 
See, Team Jesenice s 25 toč-
kami so osmi, Playboy Slavi-
ja s točko manj je deveta, Tri-
glav je z 17 točkami na enajs-
tem mestu, Maribor s 7 toč-
kami drži trinajsto mesto, 
Celje s 6 točkami štirinajsto 
mesto. MK Bled je zadnji, 
petnajsti. Konec tedna ima-
jo hokejisti dvojni program. 
V soboto bo Triglav gostoval 
v Zell am Seeju, MK Bled bo 
na domačem ledu gostil Kal-
tern, Team Jesenice pa Neu-
markt. V nedeljo bo Triglav 
gostoval pri Lustenau, MK 
Bled pri Eppanu, Team Jese-
nice pa pri Gardeni.

V ligi INL slovenski 
obračuni

Maribor – Mariborski bazen Pristan je bil v nedeljo prvi gosti-
telj dvanajstim ekipam, ki so se pomerile v državnem prven-
stvu v kategoriji do 11 let. Največ so pokazali mladi vaterpo-
listi kranjskega Triglava, ki so pod vodstvom trenerja Aleša 
Komelja v predtekmovanju premagali Branik 3 s 11 : 7 in nato 
še Bonifiko 1 s 17 : 0. V polfinalu so s 7 : 2 premagali Kamnik 1, 
v finalu pa nato še Olimpijo 1 z 8 : 1. Tako so zasluženo osvojili 
prvo mesto, temu uspehu pa se je priključila še druga ekipa 
iz Kranja Kokra, ki je bila četrta.

Mladi vaterpolisti Triglava prvaki

Reiteralm – Avstrijski Reiteralm je sredi tedna gostil sla-
lomsko tekmo kategorije FIS. Na njej so nastopili tudi naši 
smučarji. Odličen nastop je uspel izkušenemu Triglavanu 
Mitji Valenčiču, ki je ugnal vso konkurenco, med drugim 
tudi Avstrijca Maria Matta, ki je za našim tekmovalcem na 
drugem mestu zaostal za 29 stotink. Tretje mesto je osvojil 
Čeh Filip Trejbal.

Valenčič boljši od Matta
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 14,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Ob branju boste  
neizmerno uživali ob izvirnih, 

pisanih ilustracijah.

Sodnica Andreja Ravni-
kar je Berniku zaradi pono-
vitvene nevarnosti podaljša-
la tudi pripor, v katerem je 
od 9. maja. Sodba ni prav-
nomočna, obramba, prese-
nečena nad visoko kaznijo, 
pa je že napovedala pritožbo.

Okrožna državna tožil-
ka Nadja Gasser, predlagala 
je še strožjo kazen – pet let 
in deset mesecev zapora, je 
v končni besedi poudarila, 
da je bila zasežena konoplja 
glede na njeno količino ne-
dvomno namenjena nadalj-
nji prodaji. Iz izvedenskega 
mnenja izhaja, da bi lahko 
Bernik iz sadik pridelal naj-
manj 44 kilogramov konop-
lje, v idealnih pogojih pa celo 
tono, z njeno prodajo pa bi 
tako lahko zaslužil od 120 
tisoč do vrtoglavih dveh mili-
jonov evrov, je izračunala 
tožilka, prepričana, da dose-
danje nekaznovanosti sodiš-
če v tem primeru ne bi smelo 
šteti kot olajševalno okolišči-
no, saj je šlo za dalj časa tra-
jajočo dejavnost. 

Obramba je po drugi 
strani poleg dvoma v zako-
nitost pridobljenih doka-
zov izpo stavila, da tožils-
tvo ni evidentiralo niti ene 
prodaje konoplje, čeprav 

so kriminalisti Bernika 
dlje časa opazovali. Odvet-
nik Milan Krstić je tožilki-
ne navedbe o možnem zas-
lužku ocenil kot veliko in 
nelogično pretiravanje, ena-
ko pa tudi njen predlog ka-
zni. »Ne vem, zakaj držav-
na tožilka prešteva denar, 
ki bi ga lahko nekdo zaslu-
žil v idealnih razmerah, in 
na nelogičen način multi-
plicira količino tistega, kar 

so našli,« se je spraševal. 
Nerazumljivo se mu zdi, da 
je pri nas indijska konoplja 
tretirana enako kot precej 
bolj nevarna trda droga, še 
zlasti ker je marsikje njeno 
konzumiranje že dovoljeno, 
ne nazadnje pa se uporablja 
tudi v medicinske name-
ne. Izpostavil je tudi, da je 
šlo pri zaseženih sadikah za 
gojenje industrijske konop-
lje, resda brez ustreznega 

dovoljenja, zato bi morali v 
tem delu Bernika kaznovati 
zgolj zaradi prekrška. O naj-
dbi 15,5 kilograma posuše-
ne konoplje pa je odvetnik 
dejal, da bi bil le manjši del 
uporaben kot droga. 

»Ne morem slediti nave-
dbam obrambe, da je šlo 
za industrijsko konopljo. 
Zakon je jasen: konoplja je 
konoplja, gre za prepoveda-
no drogo. Vaš socialni sta-
tus, nezaposlenost, pa kaže-
ta na to, da ste to konopljo 
nameravali prodajati,« je 
bila odločna sodnica Andre-
ja Ravnikar, ki se sicer strin-
ja, da gre za mehko drogo, ki 
pa še vedno povzroča odvis-
nost. Izračunom oz. pred-
videvanjem tožilke, koliko 
droge bi lahko Bernik s sadi-
kami pridelal in s prodajo 
zaslužil, sodnica ni sledila.

»Možu sodijo kot najhuj-
šemu kriminalcu, tožilstvo 
pa močno pretirava. Ni šlo 
za 15 kilogramov posušene 
droge, saj sta bila uporab-
na kvečjemu dva kilograma, 
sadike pa so bile namenjene 
kasnejši proizvodnji konop-
ljinega olja, za kar pa mož 
res ni pridobil dovoljenja,« 
je prisotnim novinarjem po 
končanem postopku razoča-
rano razložila obdolženčeva 
žena. 

Zaradi konoplje v zapor
�1. stran

Kranj – Kriminalisti s kranjske policijske uprave so kazensko 
ovadili 58-letno zdravnico in njenega 20-letnega pacienta, 
ki ju utemeljeno sumijo storitve kaznivega dejanja izdaje in 
uporabe lažnega zdravniškega ali veterinarskega spričevala. 
Zdravnica, po naših podatkih dela na Jesenicah, naj bi dvaj-
setletniku v nasprotju s predpisi pri delu v zdravstvu izdala 
lažni zdravniški potrdili o upravičeni zadržanosti z dela, bol-
nik pa naj bi lažni zdravniški potrdili pri delodajalcu uporabil 
kot resnični, pri tem pa menda dvajsetletnik zdravnice sploh 
ni obiskal, niti ni iskal zdravniške pomoči, so pojasnili na 
Policijski upravi Kranj. Policiste je o sumu kaznivega dejanja 
obvestil delodajalec (po neuradnih podatkih gre za Acroni), ki 
je nepravilnosti ugotovil pri kontroli bolniške odsotnosti delav-
ca. V kazenskem zakoniku je za opisano kaznivo dejanje tako 
za zdravnika kot pacienta zagrožena kazen zapora do treh let. 

Ovadba zaradi lažnega zdravniškega potrdila

»Konoplja je konoplja,« je obdolženega Bogomira Bernika 
(na sliki) podučila kranjska sodnica Andreja Ravnikar.

Simon Šubic

Kamnik – Kot v kakšnem 
holivudskem filmu sta v sre-
do zvečer zamaskirana moš-
ka izpeljala rop pošte v Kam-
niku. Okoli 19.20 sta, oble-
čena v temna oblačila, nam-
reč presenetila poštne uslu-
žbence, ki so pri službenem 
vhodu pošte pretovarjali 
poštne pošiljke. 

Roparja sta preseneče-
nim uslužbencem zagrozi-
la s pištolo, nato pa vstopila 
v prostore pošte. Tam sta po 

podatkih Policijske uprave 
Ljubljana odtujila za nekaj 
deset tisoč evrov gotovine, 
nato pa pobegnila. Polici-
ja domneva, da sta upora-
bila osebno vozilo Volkswa-
gen Passat, ki so ga kmalu 
po ropu našli na območju 
Mengša. Vozilo je tam zago-
relo. V ropu sta se dva poš-
tna uslužbenca lažje poško-
dovala, so še sporočili poli-
cisti, ki se še vedno intenzi-
vno ukvarjajo s preiskovan-
jem okoliščin ropa in tudi z 
iskanjem drznih roparjev. 

Presenetila poštarje
Ljubljanski kriminalisti preiskujejo okoliščine 
ropa, ki se je v sredo zvečer zgodil v Kamniku, za 
storilcema ni sledu.

Škofja Loka – Policisti so zaradi poskusa tatvine železa v sredo 
okoli pol enih popoldne obravnavali 19- in 25-letnega Ljubljan-
čana, pol ure prej pa v Retečah še tatvino sedmih litoželeznih 
pokrovov za jašek. Tat v tem primeru še ni znan. 

Kradla železo

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti 
so z zbiranjem obvestil ugo-
tovili, da se je prejšnji četr-
tek popoldne po avtocesti v 
napačni smeri peljal 75-let-
ni voznik iz okolice Kranj-
ske Gore. V Šenčurju se je 
na avtocesto vključil, kmalu 
zatem pa obrnil in se po isti 
poti z avtoceste tudi izklju-
čil. Ko so ga povprašali o 
vzroku za nespametno rav-
nanje, jim je voznik odgovo-
ril, da se je obrnil, ker se je 
spomnil, da nima vinjete. 

Policisti opozarjajo, da 
zaradi napačne smeri vožnje 
po avtocesti lahko na stanejo 
hude posledice. Voznikom, 
ki hote ali nehote zapeljejo 
v nasprotno smer na avtoce-
sti, svetujemo, naj takoj, ko 
ugotovijo nepravilno vožnjo, 
ustavijo, po možnosti izven 
vozišča, in ga v nobenem pri-
meru ne obračajo, ker s tem 

povzročajo samo še dodatno 
nevarnost. O tem naj takoj 
obvestijo policijo ali vzdr-
ževalca avtoceste, ki bo pos-
krbel za ustrezno zavarova-
nje vozila in kraja. Ostalim 
voznikom pa svetujejo, naj 
takoj, ko so obveščeni oziro-
ma ko vidijo, da po avtoces-
ti iz nasprotne smeri priha-
ja vozilo, zmanjšajo hitrost 
in vključijo vse štiri smerni-
ke. Vozijo naj posebej pre-
vidno, po desnem smer-
nem vozišču in naj ne pre-
hitevajo, saj vozniki, ki  vozi-
jo v napačno smer, za vož-
njo pogosto uporabljajo pre-
hitevalni pas. Tisti, ki je na 
avtocesto v nasprotni smeri 
zapeljal  po pomoti, je nam-
reč prepričan, da vozi pravil-
no in bo za vožnjo pravilo-
ma uporabljal ravno prehi-
tevalni pas. Najbolje pa se je 
seveda umakniti kar na naj-
bližje počivališče ali zapus-
titi avtocesto. 

Obrnil zaradi vinjete
Na avtocesti je obrnil, ker ni imel vinjete.

Šmartno – Neznani storilec je nekaj noči nazaj v Šmartnem 
vlomil v več gradbenih zabojnikov in ukradel večjo količino 
gradbenega materiala. Gospodarsko družbo je s tatvino oško-
doval za več tisoč evrov.

Kradel gradbincem

Kranj – Gorenjski policisti opozarjajo voznike, naj pred pri-
četkom vožnje s streh svojih vozil in ponjav odstranijo led 
in druge snovi, ki bi lahko vplivale na vozne lastnosti vozila 
ali bi se lahko raztresale oziroma razlivale z njega. Ta teden 
so namreč obravnavali kar tri prometne nesreče, ker vozniki 
s tovornih vozil niso odstranili ledu in je ta padel na drugo 
vozilo. Vse tri malomarne šoferje so policiji prijavili oškodo-
vanci, ki so imeli zaradi ledu poškodovana vozila. Po besedah 
Bojana Kosa, tiskovnega predstavnika Policijske uprave Kranj, 
so policisti v preteklosti že obravnavali primere, ko je led z 
vozila priletel v vetrobransko steklo nasproti vozečega vozila in 
ga prebilo, kar je lahko tudi vzrok za hudo prometno nesrečo. 
Voznika, ki ne očisti motornega ali priklopnega vozila, se sicer 
kaznuje z dvesto evri globe.

Led s tovornjakov poškodoval tri vozila

Simon Šubic

Ljubljana – Po večjem delu 
države, tudi na Gorenj-
skem, je policija v sre-
do opravila dvanajst hiš-
nih preiskav, v katerih so 
iskali dokaze o domnev-
ni zlorabi položaja s fiktiv-
nimi posli. Po doslej zbra-
nih obvestilih naj bi osum-
ljeni z namenom prenosa 
sredstev na novo ustanov-
ljeno podjetje povzročili za 
vsaj 1,5 milijona evrov ško-
de. Kriminalistično preis-
kavo vodijo ljubljanski kri-
minalisti, s pomočjo kole-
gov iz drugih delov države 
pa so hišne preiskave pote-
kale na območjih Policij-
skih uprav Ljubljana, Cel-
je, Kranj, Murska Sobota in 
Novo mesto. V hišnih prei-
skavah je sodelovalo več kot 
40 kriminalistov in policis-
tov, so sporočili iz ljubljan-
ske policijske uprave.

Hišne preiskave so pote-
kale v sklopu preiskave 
sumov kaznivih dejanj zlo-
rabe položaja pri opravljan-
ju gospodarske dejavnosti. 
Kriminalisti so zasegli več-
jo količino poslovne doku-
mentacije, o ugotovitvah pa 
bodo obvestili tožilstvo, ki 
delo policije tudi usmerja. 
Kriminalisti so iskali doka-
ze o domnevni zlorabi polo-
žaja z namenom prenosa 
osnovnih in drugih sred-
stev na novo ustanovljeno 
podjetje preko več podje-
tij, pri čemer so po do sedaj 
zbranih obvestilih osum-
ljene fizične in pravne ose-
be povzročile za najmanj 1,5 
milijona evrov škode, koli-
kor tudi znaša protipravno 
pridobljena premoženjska 
korist.

Več informacij bo znanih 
po opravljeni kriminalistič-
ni preiskavi, obljubljajo na 
ljubljanski policijski upravi. 

S fiktivnimi posli zaslužili 
poldrugi milijon evrov
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Mag. pharm. Jutta Rosian 

LEKARNA V BOROVLJAH
 Z BOGATO TRADICIJO
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Foto: Carnica Region Rosental / Peter Just
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KDOR VELIKO IN DOLGO DELA,
NAJ IMA TUDI MOŽNOST
NAKUPOVATI DO 22. URE.
PON. – PET. 6. – 22. URE, SOB. 8. – 18. URE

Ekskluzivno s kartico METRO!
Več informacij najdete na: www.metro.at

METRO Celovec/Klagenfurt-Hörtendorf
Görtschitztalstr. 22
A-9020 Celovec/Klagenfurt-Hörtendorf www.metro.at

www.facebook.com/
metrooesterreich

48.000 ŽIVILSKIH IN 

NEŽIVILSKIH IZDELKOV NA 

ENEM MESTU

Celovški zmaj vabi 
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Odprto:
Novi trg / Neuer Platz: 24. novembra  –  24. decembra
Stolni trg / Domplatz: 1.  –  23. decembra

Tourismus Region Klagenfurt am Wörthersee GmbH 
Neuer Platz, Rathaus / Novi trg, Mestna hiša                    
A-9020 Klagenfurt am Wörthersee
Celovec ob Vrbskem jezeru
tel.: +43/(0)463/537 22 23
tourismus@klagenfurt.at
www.klagenfurt-tourismus.at
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www.city-arkaden-klagenfurt.at

Groß in Mode

Ich freu‘ 

mich schon

City Arkaden - 
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Dragi prijatelji in sosedje, 

dobrodošli v nakupovalnem centru City Arkaden Klagen-
furt/Celovec. Prestolnica avstrijske Koroške z lepo adventno 
�������	
�	��	�����
	�	�����������	����	������	�������	
Prav v srcu mesta najdete tudi najlepši koroški nakupovalni 
center City Arkaden Klagen-
furt/Celovec. Ob sprehodu 
���	�������	����������	
����������	�����	�������	��	
izjemno veliki izbiri medna-
rodnih vrhunskih blagovnih 
znamk. 

Veselimo se vašega obiska! 

���	�����	�������
Center Manager 
City Arkaden 
Klagenfurt/Celovec
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www.gorenjskiglas.si

Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Begunje – Elan je pred ted-
nom objavil novico, da je do 
izteka roka svetovalna druž-
ba, ki vodi postopke prodaje 
za družbo, prejela več zave-
zujočih ponudb. V javnosti 
je zakrožila novica, da se za 
nakup zanima sedem vlaga-
teljev, med njimi naj bi trije 
odkupili celoto, štirje se pote-
gujejo za nakup posameznih 
delov. O prodaji, letošnjem 
poslovanju, pomenu ino-
vacij in načrtih v intervjuju 
za Gorenjski glas s članom 
uprave Leonom Korošcem.

Za odkup Elana naj bi sveto-
valna družba prejela sedem 
ponudb. Ali informacija 
drži? Ste presenečeni? 

»Povem lahko le, kar smo 
že sporočili, saj ne želimo 
ogrožati postopka. Ni bistve-
no število potencialnih kup-
cev, ampak pridobitev zavezu-
jočih ponudb, ki se nanašajo 
na celotno skupino. To ocen-
jujemo za pozitivno, saj je bilo 
v prodajnem postopku zapisa-
no, da bodo vlagatelji v celot-
no skupino obravnavani pred-
nostno. Odziv je pozitiven in 
kaže, da sta družba in blago-
vna znamka zanimivi za vla-
gatelje. Želimo si nov zagon, 
novo motivacijo, novo energi-
jo in svež denar za razvoj.«

Torej je cilj močen, strateš-
ki kupec?

»Ne, o tem se ne opredel-
jujemo.«

Je več zanimanja za Elan, 
ker je sodba nekdanje upra-
ve pod vodstvom Uroša Kor-
žeta, ki je zahteval večmili-
jonsko odškodnino, za vami 

in brez odprtih obveznosti 
za Elan, ter tudi po zaprtju 
izgubarskega obrata na avs-
trijskem Koroškem?

»Elan ni zaprl družbe Elan 
Sportartikel v Brnci, ki je v 
zadnjih letih zaradi zaos-
trenih tržnih razmer na 
trgu snežnih desk poslovalo 
negativno. V začetku leta nas 
je vodstvo te družbe po zvalo 
k finančni pomoči zaradi lik-
vidnostnih težav, vendar jim 
nismo mogli pomagati, zato 
so razglasili stečaj. Žal ni 
šlo drugače. Drži, da je višje 
sodišče v tožbi bivšega pos-
lovodstva razsodilo v našo 
korist, vendar niso izčrpane 
vse pravne možnosti, saj je 
bila vložena zahteva za revi-
zijo postopka.«

Kako pomemben je čas, ko 
morate skleniti realizacijo 
prodaje?

»Stremimo, da bi se po-
stopki zaključili v prvi polo-
vici prihodnjega leta.«

Bo Elan zdržal ta čas, saj 
morate vrniti nedovoljeno 
državno pomoč v višini prib-
ližno desetih milijonih evrov?

»S sklepom Evropske 
komisije se v celoti ne stri-
njamo, zato smo vložili tož-
bo. Ne strinja se niti Repu-
blika Slovenija, ki je enako 
vložila tožbo. Izkoristili smo 
vsa pravna sredstva, ki so na 
voljo. Neodvisno od postop-
ka prodaje postopamo v za-
ščiti Elana, hkrati smo dali 
pobudo za zadrževanje skle-
pa prodajnega postopka, saj 
bi se nato ta težava najhitreje 
rešila. Neodvisno od prodaj-
nega postopka mi temu skle-
pu ugovarjamo na Evrop-
skem sodišču.«

Omenili ste, da potrebujete 
svež denar za razvoj.

»Osnovne točke razvoja 
smo že predstavili investi-
torjem v skrbnih pregledih 
in ga lahko razdelimo v tri 
točke. Najprej gre za izbo-
ljšanje finančne strukture 
in virov financiranja, sledi-
jo vlaganja v infrastrukturo, 
kot je izboljšanje energetske 
učinkovitosti stavb v Begun-
jah ter razvoj novih progra-
mov. Pri tem govorim o kre-
pitvi obstoječih in uvajanju 
novih programov ter vlagan-
ju v blagovno znamko.« 

Pred vrati je smučarska sezo-
na, v proizvodnji pa končujete 
proizvodnjo. Kako uspešno?

»Obiskali ste nas na dan, 
ko so razmere za smučarsko 
sezono spodbudne. Smučišča 
se v Alpah in Severni Ameriki 

odpirajo, razmere so prave, v 
Elanu pa v teh dneh končuje-
mo letošnjo smučarsko kolek-
cijo. Na smučarskem progra-
mu beležimo rast naročil v pri-
merjavi z istim obdobjem lani. 
K temu največ pripomorejo 
novi proizvodi, veliko pozor-
nosti namenjamo nizki teži 
izdelkov. Trgu smo ponudi-
li najlažje ženske smuči, pro-
dajo na tem področju nam je 
uspelo podvojiti. Smučarski 
program je dobičkonosen.«

Je enako tudi pri navtičnem 
programu?

»Navtika je prejšnje deset-
letje, do nastopa krize, izre-
dno rasla. Vsi proizvajalci 
smo se odzvali z večanjem 
proizvodnih kapacitet, z na-
stopom krize pa je trg dras-
tično upadel. Prilagodili smo 
se z novim programom, s 

proizvodnjo komponent za 
proizvodnjo vetrne energije. 
Letos bo ta divizija prinesla 
podoben obseg proizvodnje 
kot navtični program.«

Kako pomemben je pro-
gram športne opreme?

»Elan Inventa je bil še pred 
petimi leti regijski dobavitelj v 
Sloveniji in državah nekdanje 
Jugoslavije. V tem času smo se 
preusmerili na povsem nove 
trge in uspevamo z velikimi 
projekti tudi v Nemčiji. S tem 
pridobivamo reference, mor-
da bomo na področju sedal-
ne tehnike na športnih prizo-
riščih celo vodilni ponudnik.«

Kaj inovacije pomenijo za 
Elan?

»Naša ambicija je, da posta-
nemo globalni specialist. To 
pomeni, da smo v določenem 

segmentu najboljši na svetu. 
Tako pri smučeh, pri športnih 
barkah od 30 do 50 čevljev kot 
pri športni opremi.«

Kako boste zaključili poslov-
no leto?

»Konec novembra je še pre-
zgodaj, da bi potegnili črto, saj 
sta ključna prodajna meseca v 
smučarski diviziji november 
in december. Za zdaj kaže, da 
bomo dosegli enake prihod-
ke kot lani, okrog 70 milijo-
nov evrov.«

Zakaj Elan nikakor ne more 
v črne številke?

»Danes je bistveno vpra-
šanje, ali lahko izgubo nav-
tične divizije pokrijejo drugi 
programi. Nismo daleč od 
dosega tega cilja.«

Kako kažejo naročila za pri-
hodnje leto? Bo boljše leto?

»Poslovanje je danes tako 
kompleksno, da je težko 
napovedovati za daljše obdo-
bje. Delamo, hitro reagira-
mo na spremembe, uvajamo 
nove proizvode, kar se ved-
no obrestuje. Smo optimi-
sti, verjamemo v svoje delo, 
v svoje proizvode. Hkrati 
pozorno spremljamo trg, se 
usmerjamo v regije, kjer vidi-
mo rast. Kriza ni enako raz-
porejena po vsem svetu«

Zelo pomemben del vsake-
ga podjetja so zaposleni. Ali 
redno izpolnjujete vse obve-
znosti?

»V Begunjah je danes 540 
zaposlenih in še šestdeset 
agencijskih delavcev. Osta-
jamo eno največjih podje-
tij v regiji, proizvodnja red-
no teče, plače, prispevki in 
regresi so redno izplačani.«

Želijo nov zagon, novo energijo, nov Elan
Pred Elanom, večnim slovenskim ponosom, so številne spremembe, še največja bo lastniška. Pred leti je bilo slovensko lastništvo zelo pomembno, danes 
ni več. Toliko bolj pa inovativni in svetovno priznani nišni proizvodi, kot so večkrat nagrajene smuči ali plovila ali športna oprema, ki zagotavljajo prihodnost 
proizvodnje v Begunjah. »Odziv vlagateljev kaže, da sta družba in blagovna znamka zanimivi. Želimo si nov zagon, novo motivacijo, novo energijo in svež 
denar za razvoj,« pravi Leon Korošec.

»Razvoj lahko razdelimo na tri dele: izboljšanje finančne strukture in virov financiranja, 
sledijo vlaganja v infrastrukturo in razvoj novih programov. Pri slednjem govorim o krepitvi 
obstoječih in uvajanju novih programov ter vlaganju v blagovno znamko,« pravi Leon 
Korošec. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj – Iz Obrtno-podjetniš-
ke zbornice Slovenije sporo-
čajo, da so prejeli zagotovilo 
o uveljavitvi dveletnega pre-
hodnega obdobja za ureditev 
statusa upokojenih samo-
stojnih podjetnikov še pred 

koncem tega leta. Spomni-
mo, da so se samozaposleni 
po prejšnjem pokojninskem 
zakonu lahko upokojili in 
uveljavljali celotno pokojni-
no ter hkrati obdržali dejav-
nost. Plačevali so le pavšalne 
prispevke za poklicne bolez-
ni in poškodbe pri delu. 

Z novim pokojninskim 
zakonom je prišla zahteva 
o uskladitvi lastnosti zava-
rovanca pri delni upoko-
jitvi, kar po mnenju OZS 
predstav lja preoster in tež-
ko izvedljiv ukrep, še pose-
bej iz ekonomskega vidika. 
To pomeni, da bi upokojenci 

ob opravljanju dejavnosti kot 
samostojni podjetniki mora-
li plačevati prispevke kot obi-
čajni samostojni podjetniki, 
hkrati bi morali zamrzniti 
vsaj polovico pokojnine.

V OZS so izračunali, da 
bi ob predpostavki, da znaša 
pokojnina upokojenca petsto 

evrov, vsak mesec ob opravlja-
nju dejavnosti izgubil štiristo 
evrov (150 evrov na račun pri-
spevkov in polovico pokojni-
ne). Številni so imeli v zadnjih 
letih investicije v okviru svoje 
dejavnosti, zaradi česar so obi-
čajno najemali kredite, zato bi 
takšna ekonomska zaostritev 
zanje predstavljala prehudo 
breme. Tudi zapiranje deja-
vnosti, da bi ohranili celotno 
pokojnino, ni ustrezna rešitev, 
saj morajo marsikateri obrtni-
ki določeno obdobje jamčiti za 
svoje izdelke in storitve. 

OZS je resorni ministri-
ci Anji Kopač Mrak sredi 

oktobra predlagala, da se za 
to skupino podaljša rok za 
uskladitev statusa za dve leti, 
torej z 31. decembra letos na 
31. december 2015. »Večina 
upokojenih s. p.-jev izhaja 
iz osnovne predpostavke, da 
mora pokojnina ostati nedo-
taknjena, saj so zanjo štiri-
deset let plačevali prispev-
ke,« pravi Dušan Bavec, dav-
čni svetovalec OZS, in poda 
oceno, da bo kar 80 odsto-
tkov upokojenih samos-
tojnih podjetnikov zaprlo 
dejav nost le zato, da bi ohra-
nili celotno pokojnino. In 
nato morda delali na črno. 

Zelena luč za upokojene obrtnike
Na pobudo OZS bo veljalo dveletno prehodno obdobje za ureditev statusa upokojenih samostojnih 
podjetnikov.
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Cveto Zaplotnik

Bled – Gozdno gospodars-
tvo Bled je v zadnjih sedmih 
letih sodelovalo pri poseku 
in spravilu drevja, poškodo-
vanega v sedmih vetrolomih 
in snegolomih. Po spravi-
lu drevja na Jelovici, kjer je 
veter junija 2006 samo na 
blejskem delu podrl 87 tisoč 
»kubikov« drevja, so ugota-
vljali, da sanacije brez stroj-
ne sečnje ne bi končali že 
do zime in da bi sicer veli-
ko lesa propadlo. Januarja 
2007, ko je pod težo snega 
na blejskem območju pad-
lo 60.200 »kubikov« dre-
vja, je sledila nova izkuš-
nja. »Poškodbe so bile raz-
pršene po velikem območ-
ju, sanacija se je zaradi veli-
ke količine snega začela poz-
no, sodelovalo je 54 izvajal-
cev in še šest strojnih ekip. 
Pojavilo se je vprašanje, kaj 
narediti z drev jem, pri kate-
rem je kroš nja polomljena le 
do ene tretjine,« pravi Fran-
ci Pogačnik in se spomni še 
sanacije dveh vetrolomov v 
sosednji Avstriji – spomla-
di 2007 in spomladi 2008. 
»Ko smo lastnika pred začet-
kom del vprašali, kdo bo 
označil drevje za posek, je 
rekel, češ saj je dobro ozna-
čeno – je izruvano, je poško-
dovano ... Strojnik na »har-
vesterju« se je moral sam 
odločiti, katero drevje bo 
posekal. Delo je potekalo 24 
ur na dan, torej tudi ponoči.«  
In kakšna je bila GG-jeva 
izkušnja s spravilom drevja 
na Črniv cu nad Kamnikom, 
kjer je veter podiral drevje 
julija 2008?  »Za nas je bila 
to dobra šola. Vsi izvajalci 
smo hoteli čimprej opraviti 
svoje delo, a ker med nami ni 
bilo nobene koordinacije, so 
nastajale težave pri prevozih 

in skladiščenju lesa,« pra-
vi Franci Pogačnik in doda 
še izkušnjo iz snegoloma 
ob koncu leta 2008 in zače-
tku leta 2009, ko so na Pok-
ljuki prišli navzkriž z nara-
vovarstveniki in so zelo veli-
ko energije porabili za doka-
zovanje nujnosti strojne seč-
nje. Pri spravilu polomije po 
vetrolomu oktobra 2009 na 
Pokljuki in Mežakli so dela-
li tudi v globokem snegu in 
ugotavljali, da je bila zaradi 
snega tudi bistveno boljša 
prehodnost strojev po težjih 
terenih.

V GG-ju so izkušnje s 
sanacijo poškodovanih 

gozdov pripravljeni deliti 
tudi z lastniki gozdov, ki jih 
čaka spravilo »podrtije« po 
nedavnem, t. i. Martinovem 
vetrolomu. Franci Pogačnik 
jih je prejšnji petek v Bab-
nem Vrtu tudi predstavil čla-
nom Društva lastnikov goz-
dov Gorenjske. »Ko veter 
lastniku podre gozd, se mu 
»podre« svet, a nobena ško-
da ni vredna ne zdravja ne 
življenja – in tudi ne razpr-
tij,« je dejal in izkušnje strnil 
v nekaj koristnih napotkov. 
»Delajte po sistemu polža: 
hitite počasi, bodite vztrajni 
in delajte temeljito. Prizade-
ta območja najprej preglejte, 

po možnosti skupaj z go-
z darji in mejaši, šele nato 
ukrepajte. Z delom začni-
te v deloviščih z najboljšim 
lesom, saj v primeru, če vam 
propade celuloza, ne bo ste 
veliko izgubili. Vedno se 
pojavlja tudi dilema, katero 
drevje podreti in katero pu-
stiti. Če boste za delo najeli 
izvajalca, nadzirajte sanaci-
jo. Iz gozda odpeljite ves les, 
ne samo najlepšega, ampak 
tudi celulozo. Vlake in izvo-
zne poti bodo zaradi sanaci-
je močno obremenjene in 
poškodovane, ne obnavljaj-
te jih vsak posebej, ampak 
vsi skupaj po končanem 
delu. Zagotovite, da lesa na 
skladiščih ne boste mešali 
med seboj, in bodite pozor-
ni tudi na razne »falote«, ki 
bi odpeljali les brez vaše ved-
nosti. Tudi po sanaciji zara-
di nevarnosti pretirane raz-
množitve lubadarja nadzi-
rajte gozd,« je dejal Franci 
Pogačnik in predstavil tudi 
prednosti strojne sečnje 
pred klasično: sanacija je hi-
trejša, še posebej v sestojih z 
bolj drobnim lesom, manjša 
je izguba lesne mase, kvali-
teta lesa je boljša, ker se les 
vozi in ne vlači ...   

Hitite počasi, delajte temeljito
»Nobena škoda v gozdu ni vredna ne zdravja ne življenja – in tudi ne razprtij,« pravi Franci Pogačnik, 
vodja proizvodnje v Gozdnem gospodarstvu Bled, ki lastnikom gozdov ob sanaciji vetroloma svetuje: 
»Hitite počasi, bodite vztrajni in delajte temeljito.«

Franci Pogačnik / Foto: Gorazd Kavčič

Izruvano, na pol podrto, ujeto, upognjeno  in poškodovano drevje “skriva” številne nevarne pasti.

Cveto Zaplotnik

Kranj –  Reforma določa 
obvezno izvajanje sheme 
za mlade kmete, ki bodo po 
novem upravičeni tudi do 
dodatka pri neposrednih pla-
čilih. Države članice unije 
bodo upravičence do nepos-
rednih plačil morale omejiti 
le na aktivne kmete, tako da 
jih bodo prejemali le tisti, ki 
se dejansko ukvarjajo s kme-
tijstvom. Za Slovenijo je še 

posebej pomembno, da ji ne 
bo treba uvesti enotnih nepo-
srednih plačil na hektar, kot 
je predlagala Evropska komi-
sija, saj kompromisni pre-
dlog omogoča  državam, da 
same izberejo način poe-
notenja sedanjih različnih 
višin plačil. Po predhodnem 
obdobju, ki se bo končalo leta 
2019, bodo kmetije upraviče-
ne do 60 odstotkov povpreč-
ne vrednosti neposrednih 
plačil na hektar, vendar pa 

pri tem kmetije, ki imajo zdaj 
nadpovprečno visoka plačila, 
ne bodo izgubile več kot tri-
deset odstotkov sedanje viši-
ne plačil. Države imajo veliko 
manevrskega prostora tudi 
glede proizvodno vezanih 
podpor. Ena ključnih novo-
sti reforme je uvedba ukre-
pov ozelenitve oz. obveznih 
kmetijsko okoljskih ukrepov, 
ki jih bo po besedah ministra 
za kmetijstvo in okolje Deja-
na Židana možno enostavno 

in učinkovito izvajati tudi na 
ravni kmetije. Za Slovenijo 
je tudi sprejemljiva rešitev, 
da se kvote za sladkor podalj-
šajo le do leta 2017 in ne do 
leta 2020, kot so zahtevale 
nekatere države. Še pomem-
bnejša pa je zaveza Evrop-
ske komisije, da bo zagotovi-
la boljše delovanje trga s slad-
korjem, kar naj bi po oceni 
ministrstva tudi prispevalo k 
normalizaciji cen sladkorja v 
Sloveniji.

Reforma Skupne kmetijske politike
Evropski parlament je pred kratkim potrdil reformo Skupne kmetijske politike Evropske unije.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tržno poro-
čilo za goveje meso. Poglej-
mo, kakšne so bile cene v 
tednu med 11. in 17. novem-
brom, ko je bilo zaklanih 455 
do dve leti starih bikov, 29 
več kot dve leti starih bikov, 

89 krav in 77 telic. K ceni so 
prišteti povprečni prevoz-
ni stroški v višini 4,59 evra 
na sto kilogramov hladne 
mase. Pri kakovostnih raz-
redih se oznake U, R, O, P 
nanašajo na vizualno oce-
njevanje mesnatosti živali, 
oznake 2, 3 in 4 pa določa-
jo razvrstitev trupa glede na 
zamaščenost. 

Tržne cene govejega mesa

Kranj – Svet kranjske območne enote Kmetijsko gozdarske zbor-
nice Slovenije je na seji prejšnji teden v osrednji točki dnevnega 
reda sprejel program enote za prihodnje leto. Kot so zapisali 
v program, bodo v letu 2014 obravnavali aktualno problemati-
ko, predvsem ukrepe kmetijske politike za obdobje 2014-2020, 
novosti pri davkih, izvajanje zemljiške politike, škode po suši in 
po zvereh, socialno varstvo kmetov, sprejemanje občinskih pro-
storskih načrtov, občinske programe intervencij v kmetijstvu 
in aktualno dogajanje v gozdarstvu. Pripravili bodo pogovor o 
eni od aktualnih tem – o prireji mleka po ukinitvi mlečnih kvot, 
o kmetovanju na vodovarstvenih območjih ali o tem, kako 
ob vse večjih davčnih obveznostih zadržati mlade na kmetiji. 
Pospeševali bodo certificiranje lesa, organizirali ekskurzijo in 
okrepili sodelovanje z zavodom za gozdove in s kmetijskimi 
zadrugami. Kot poudarjajo v zbornici, je v gorenjskem kme-
tijstvu veliko problemov. Najboljša zemljišča so izpostavljena 
pritiskom po urbanizaciji, prireja mleka ne narašča več, nalo-
žbe v hleve so se ustavile, manjše kmetije opuščajo pitanje 
goved, planinsko pašo ogrožajo medvedje in krokarji... 

Problemov je veliko

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ker Evropska unija še 
ni sprejela predpisov za raz-
voj podeželja za programsko 
obdobje 2014-2020, bo Slo-
venija prihodnje leto nada-
ljevala izvajanje ukrepov iz 
Programa razvoja podežel-
ja RS za obdobje 2007-2013. 
Minis trstvo za kmetijstvo in 
okolje zato že pripravlja ured-
bo, s katero bodo uredili izpla-
čevanje izravnalnih plačil za 
območja z omejenimi mož-
nostmi za kmetijsko dejav-
nost in za kmetijsko okoljske 
ukrepe (KOP) v prihodnjem 
letu. Kmetje, ki so petlet-
no obveznost izvajanja ukre-
pov KOP predlani podaljša-
li za dve leti, in tisti, ki se jim 
ta obveznost zaključi letos, 
bodo lahko obveznost podalj-
šali še za eno leto, vendar le 
celotno obveznost. Za eno 
leto bo možno podaljšati tudi 
ukrepe integrirana pridelava 

poljščin, integrirano vrtnar-
stvo, integrirano sadjarstvo 
in integrirano vinogradniš-
tvo, vendar bo ministrstvo 
za te ukrepe določilo novo 
višino plačil. S 1. januarjem 
bodo namreč v Evropski uniji 
nekateri ukrepi integrirane-
ga varstva rastlin pred škod-
ljivci postali standard, zato 
zanje ne bo možno uveljav-
ljati plačil v okviru kmetijsko 
okoljskih ukrepov. Prihodnje 
leto bo možno na novo vsto-
piti v deset kmetijsko okolj-
skih ukrepov: ekološko kme-
tovanje, neprezimni posev-
ki, travniški sadovnjaki, str-
mi vinogradi, reja avtohto-
nih in tradicionalnih pasem 
domačih živali ter ohranjan-
je ekstenzivnih kraških paš-
nikov, posebnih traviščnih 
habitatov, traviščnih habi-
tatov metuljev, steljnikov in 
habitatov ptic vlažnih eksten-
zivnih travnikov na območju 
Nature 2000. 

Spremembe pri kmetijsko 
okoljskih ukrepih

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev 24 mesecev
 U2 351,72 - - 326,20

 U3 350,88 - - 329,14

 R2 344,68 - - 317,18

 R3 348,95 346,89 243,60 324,90

 R4  - - n.z. 310,94

 O2 307,96 - 213,71 254,48

 O3 324,92 - 225,54 302,13

 O4 - - n.z. n.z.

 P2  - - 191,95 -

 P3 - - 191,58 -
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Cveto Zaplotnik

Škofja Loka – Dr. Moj-
mir Mrak je v torek čla-
nom Rotary cluba Škofja 
Loka predaval o izhodišč-
nih institucionalnih slabos-
tih evro območja, o doseda-
njem načinu reševanja kri-
ze in ključnih izzivih za dol-
goročno stabilizacijo evro 
območja, predstavil pa je 
tudi razloge za velike težave 
Slovenije v sedanji krizi. Ko 
je ocenjeval ra zmere v drža-
vi, je komentiral tudi nedav-
no zadolžitev Slovenije za 
1,5 milijarde evrov. »Izjava 
predsednice vlade, da ima 
Slovenija normalen dostop 
do mednarodnih finančnih 
trgov, ni korektna. Če bi ime-
la normalen dostop, se ne bi 
zadolžila le pri enem upni-
ku,« je dejal dr. Mrak in kot 
pametno ocenil odločitev, da 
si je s posojilom zagotovila 
dodatno likvidnost, še pre-
den bodo znani stresni tes-
ti osmih slovenskih bank. 
»Slovenija bo za reševan-
je bank imela na razpolago 
dve alternativi. Ena alterna-
tiva je ta, da se rešuje sama, 
a to je po moji oceni možno 
le ob predpostavki, da banč-
na luknja znaša do štiri oz. 
pet milijard evrov. Če bo 
luknja večja, mislim, da ni 
alternativ in da bomo mora-
li zaprositi za pomoč ESM – 
Evropski mehanizem za sta-
bilnost,« je dejal dr. Mrak in 
dodal, da se ob tem zastavlja 
vprašanje, kaj je bolj pame-
tno narediti. »Če se bomo 
reševali sami, bo to dražje, a 
bomo lahko še naprej suve-
reno odločali o ekonom-
ski politiki. To je po mojem 
mnenju smiselno le, če bo v 
Sloveniji doseženo politično 
soglasje pozicije in opozici-
je, kaj narediti v prihodnjem 
letu. Če tega soglasja ne bo, 
si bomo zopet kupili nekaj 
mesecev in bomo ponov-
no prišli v probleme čez pol 
leta oz. devet mesecev. Dru-
ga možnost je ESM aranž-
ma, to je finančno bistve-
no cenejša rešitev, a je cena 
tega politično in gospodar-
sko zelo visoka. Sestavni del 
tega aranžmaja je tudi doku-
ment, ki določa »domače 
naloge« oz. pogoje, pod kate-
rimi bi država dobila denar. 
Domače naloge so različne-
ga tipa in lahko vključuje-
jo pogojevanje na vseh seg-
mentih, od davkov do ban-
čnega si stema in struktur-
nih reform. Če greš v ESM 
aranžma, je to jasno prizna-
nje, da svoje hiše nisi v stan-
ju spraviti v red. Mi slim, da 
bomo šli po prvi poti in da se 

bomo reševali sami, nisem 
pa prepričan v to, da bomo 
dosegli soglasje o tem, kaj je 
treba v prihodnje narediti v 
državi.«

Slovenija se ni dobro 
odzivala na krizo

Kot je dejal dr. Mrak, je 
bila Slovenija pred krizo 
najbolj razvita država v tem 
delu sveta, imela je najbolj-
šo boniteto med državami 
vzhodne in srednje Evrope, 
urejen odnos do upnikov, 
jasne ekonomske in politi-
čne cilje (vstop v EU, evro 
območje, Nato), solidno 
politično stabilnost, razum-
no delovanje socialnega dia-
loga ... Že pred krizo (do leta 
2009) so se pojavljali neka-
teri problemi: hitro zadolže-
vanje bank, vse večja politi-
čna razcepljenost v državi, 
nerazumevanje makro raz-
mer po vstopu v mehani-
zem deviznih tečajev ERM2, 
počasne strukturne refor-
me, izgubljanje mednarod-
ne konkurenčnosti, nezmo-
žnost artikuliranja jasne raz-
vojne strategije, prociklična 
fiskalna politika ... Medna-
rodni finančni trgi so pred 
krizo ocenjevali Slovenijo 
kot majhno ekonomijo, zelo 
tesno povezano z Nemčijo 
in Avstrijo, kot del osrednje-
ga evro območja in kot drža-
vo brez večjih problemov, ki 
je le malo bolj počasna pri 
strukturnih reformah. Tak-
šno lepo videnje Slovenije se 
je lani, po padcu pokojnin-
ske reforme, začelo spremi-
njati. Slovenija se je po mne-
nju ekonomista dr. Mraka 

tudi neadekvatno odzivala 
na krizo. Virantovo plačno 
reformo iz leta 2008 je zače-
la izvajati kljub izbruhu kri-
ze. Država je vse bolj posta-
jala neverodostojna – nekaj 
je obljubljala, a ni naredi-
la, odlagala je javno finan-
čno konsolidacijo in struk-
turne reforme. Neverodo-
stojnost je nekoliko popra-
vila s sprejetjem pokojnin-
ske reforme in reforme trga 
delovne sile ter s tem, ko je 
ustavno sodišče prepoveda-
lo referendum o slabi ban-
ki in državnem holdingu ... 
Kot je dejal dr. Mrak, se je 
nezaupanje v Slovenijo spo-
mladi letos s politično krizo 
samo še poglobilo. Ciprska 
kriza je dramatično poslab-
šala razmere v državi in tudi 
spodbudila vprašanja, ali je 
Slovenija naslednja drža-
va, ki bo na vrsti za pomoč 
Evropske unije. Nova vlada 
je morala sprejeti izvedbo 
nekaterih nalog, za kar so ji 
roke določili v Bruslju. Ses-
tavni del dogovora je bil tudi 
ta, da bo s pomočjo tujcev 
naredila stresne teste bank – 
zato ker slovenskim ocenam 
bančne luknje niso verjeli. 

Evropski nadzor nad 
bankami

V krizi na evro območju se 
je pokazalo, da bodo težave še 
naprej, če ne bodo rešili ban-
čnega sektorja in dokapita-
lizirali bank. V takšnih oko-
liščinah se je pojavila ideja o 
bančni uniji, ki po mnenju 
dr. Mraka pomeni neko kva-
zi fiskalno unijo. Evropska 
centralna banka bo nadzirala 

evropske sistemske banke, 
a preden bo prevzela nad-
zor, bo naredila stresne te ste 
in zahtevala dokapitalizaci-
jo. Nadzor naj bi začel delo-
vati jeseni 2014, hkrati naj bi 
vzpostavili sklad za reševan-
je bank in shemo za zavaro-
vanje depozitov. V zadnjem 
obdobju, zlasti od krize na 
Cipru, se vse bolj jasno kaže 
težnja reševanja bank naj-
prej z viri bank, nato iz dru-
gih domačih virov in šele nato 
s pomočjo ESM. 

Ali se ciprski model reše-
vanja bank lahko ponovi še 
kje? »Mislim, da se prav tak 
model ne bo ponovil, tudi 
zato ne, ker je Ciper z moč-
nim bančnim sektorjem 
nekaj posebnega in ker je 
deloval kot kvazi davčna oaza 
v Evropski uniji,« je dejal dr. 
Mrak in dodal, da je ciprs-
ka kriza naredila veliko ško-
de, saj so na začetku načrto-
vali, da bi za reševanje bank 
uporabili vse depozite in šele 
v drugi fazi je prišlo do dogo-
vora, da depoziti do 100.000 
evrov ostanejo nedotaknjeni.

»Če bi vse države izpol-
njevale maastrichtske kri-
terije, ne bi bilo krize v evro 
območju in tudi mehaniz-
ma za reševanje krize ne bi 
potrebovali,« je prepričan dr. 
Mrak. A kriza se je pojavila in 
takrat se je tudi izkazalo, da 
je bila institucionalna struk-
tura evro območja zastavlje-
na »suboptimalno« – s šib-
kim mehanizmom za prep-
rečevanje krize in brez meha-
nizma za reševanje krize. V 
takšnih razmerah so krizo 
najprej reševali z gasilskimi 
ukrepi, s katerimi so prido-
bili čas za pripravo sistem-
skih rešitev, šele nato s sis-
temskimi ukrepi. Kriza pa se 
je medtem iz Grčije, Irske in 
Portugalske razširila v osred-
nji del evro območja. 

Kdo bo spravil hišo v red?
»Makroekonomske razmere v državi niso tako dramatične, da bi potrebovali pomoč ESM (Evropskega 
mehanizma za stabilnost), naš problem je v tem, da se ne moremo nič zmeniti. Najpomembnejše je, 
kdo bo vladal,« pravi priznani ekonomist dr. Mojmir Mrak.  

Dr. Mojmir Mrak med člani Rotary cluba Škofja Loka / Foto: Matic Zorman

»Odkar smo se vključili v Evropsko unijo in v 
evro območje, nimamo jasnih ciljev in strategije 
dolgoročnega razvoja. Bilo je nekaj poskusov, da bi to 
naredili, a so propadli že na začetku.«

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik – V prvih devetih 
mesecih je Aerodrom Ljub-
ljana beležil dober milijon 
potnikov ali 8,1 odstotka več 
kot v enakem obdobju lani. 
Število potnikov se poveču-
je tako pri domačem kot pri 
tujih prevoznikih. Poleg ras-
ti domačega prevoznika je 
najpomembnejši dejavnik 
rasti števila potnikov nizko-
stroškovni prevoznik Wizz 
Air, ki je z linijama v London 
Luton in Charleroi (Belgija), 
vzpostavljenima v zadnjem 
kvartalu leta 2012, popestril 
ponudbo nizkostroškovnih 
letov z Letališča Jožeta Puč-
nika Ljubljana. Rast potniš-
kega prometa letos dosega-
jo kot eno redkih letališč v 
regiji (upad so beležili v Trs-
tu, za -1,5 odstotka, Zagre-
bu, -1,2 odst., Celovcu, -7,8 
odst. in Gradcu, -8,0 odst.). 
V prvih devetih mesecih je 
Aerodrom oskrbel skupno 
skoraj 26 tisoč letal ali sko-
raj šest odstotkov manj kot 
v istem obdobju lani, kar 
gre na račun spremembe 
v strukturi letal. Prevozni-
ki več uporabljajo večja in 
težja letala, kar je pomem-
bno za prihodke družbe, saj 
je pomemben del prihodkov 
vezan na težo. 

Opisani pozitivni tren-
di v prometu so se odrazi-
li v realiziranih poslovnih 

prihodkih, ki so višji v pri-
merjavi z enakim lanskim 
obdobjem. Vzporedno so z 
obvladovanjem poslovnih 
odhodkov kljub opravljenim 
slabitvam finančnih naložb 
dosegli 5,2 milijona evrov 
čistega dobička, kar je več 
glede na enako lansko obdo-
bje. Ustvarili so za 24,4 mili-
jona evrov poslovnih prihod-
kov, kar je za 5,5 odstotka 
(oziroma slabih 1,3 milijona 
evrov) več glede na načrto-
vane. V primerjavi z lanski-
mi prvimi devetimi meseci 
so poslovni prihodki višji za 
0,3 milijona evrov. Rezultat 
ustvarjenih poslovnih pri-
hodkov in odhodkov je dobi-
ček iz poslovanja v višini 6,2 
milijona evrov, ki za 1,1 mili-
jona evrov (21,2 odstotka) 
presega ustvarjenega v lan-
skem prvem devetmesečju.

Neto finančni izid je nega-
tiven v višini 0,1 milijona 
evrov, kar je posledica opra-
vljenih slabitev podrejenih 
obveznic Factor banke in 
Probanke. Iz tega naslova 
so na podlagi odločitve Ban-
ke Slovenije, da začne posto-
pek nadzorovanega prene-
hanja navedenih dveh bank, 
izkazali za 1,1 milijona evrov 
finančnih odhodkov. Del-
no jim je te odhodke uspe-
lo pokriti s finančnimi pri-
hodki (dober milijon evrov), 
ki so višji predvsem na račun 
višjih prihodkov od obresti. 

Promet na letališču  
se povečuje

V članku Pregledali že šeststoti Bombardier, ki je bil objavljen  
22. novembra, smo  zapisali napačno lastništvo Adrie Airways 
Tehnika. Zaposleni niso lastniki družbe, ampak je ta v lastniš-
tvu zgolj dveh podjetij: PDP ima v lasti 52,33-odstoten delež, 
preostalo pa Aerodrom Ljubljana. Za napačno informacijo se 
zaposlenim, lastnikom in bralcem opravičujemo. Uredništvo

Popravek
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Moje srce je v Afriki, pravi Miha 
Logar, ki že več kot desetletje živi 
v Ugandi. Stran 20

Zanimivosti
Gimnazijki Ana in Vesna 
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Akademije za glasbo ... Stran 21

Danica Zavrl Žlebir

Za svoje humanitarno 
delo sta ta teden prejela pri-
znanje ljudje odprtih rok, ki 
ga že dve desetletji podeljuje 
revija Naša žena v sodelova-
nju z Ministrstvom za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti tistim, ki 
se znajo vživeti v stisko dru-
gih in jim na najrazličnejše 
načine pomagajo. Letos je 
priznanja (dobrotnik, dob-
rotnica, darovalec, daro-
valka, izjemna osebnost in 

dobri človek leta 2013) pre-
jelo 21 posameznikov ali 
skupin. Ljudje, ki delajo 
dobro za druge, se običaj-
no ne želijo izpostavljati in 
ne najdemo jih na naslovni-
cah dnev nih časopisov, smo 
slišali ob podelitvi priznanj 
v akciji, ki poteka že dvajset 
let in ki želi z javno zahva-
lo dobrotnikom sporoči-
ti, da so v težkih časih upa-
nje za vse, ki jih potrebuje-
jo, in zgled vsem drugim, 
kako se vključiti v ustvarjan-
je boljšega sveta. Priznanja 

sta podelila urednica revi-
je Naša žena Marta Krpič in 
državni sekretar na minis-
trstvu za delo Dejan Leva-
nič. Med prejemniki je bila 
še ena Gorenjka, Kranjčan-
ka dr. Lučka Kajfež Bogataj, 
priznana klimatologinja, ki 
opozarja na usodnost pod-
nebnih sprememb v svetu.

Dušan in Klemen Jera-
la sodita med ljudi, ki svo-
jih dobrih dejanj za druge 
ne obešata na veliki zvon. 
Profesionalno opravlja-
ta svoje poklicno delo in po 

svoji vesti pomagata pomo-
či potrebnim. Njuno pod-
jetje pomaga z brezplačno 
menjavo gum ali popravi-
lom avtomobila invalidom, 
podpira dejavnost invalid-
skih in drugih humanitar-
nih društev (Sožitje, Barka, 
Želva, Varna hiša Gorenjske 
in podobno), tako da jim ob 
svojih storitvah zaračunava 
le material, ne pa tudi dela, 
v hudih stiskah gume tudi 
podari. Daruje prostovolj-
nim in neprofitnim orga-
nizacijam, prirediteljem 

različnih lokalnih akcij, 
pomoči so deležni starejši, 
gasilci, otroci v bližnji Prav-
ljični deželi, podpira tudi 
športne organizacije, delu-
je v preventivnih programih 
prometne varnosti  

Ko ju vprašamo, kako se 
je pravzaprav začelo njuno 
humanitarno delo, sta red-
kih besed in skromno pri-
pomnita, da se je zgodilo kar 
samo od sebe. Nobena proš-
nja posameznika ali invalid-
ske organizacije ni bila potre-
bna, darovalca sta pač prepo-
znala stisko in naredila, kar 
je bilo v njuni moči. »Vemo 
drug za drugega in posku-
šamo pomagati, kolikor lah-
ko,« pravita letošnja daroval-
ca v akciji Ljudje odprtih rok. 
In tako je že več kot dvajset 
let. Poudarita, da ima za nju-
no dobrodelnost razumeva-
nje tudi družba Goodyear, s 
katero podjetje Profil sodelu-
je že več let in tudi priskoči 
na pomoč, ko je to potrebno.

Pomoč sočloveku se zdi 
očetu in sinu nekako samo-
umevna. Ali morda priprav-
ljenost pomagati izvira še iz 
Dušanovega otroštva, ki ga 
je preživel v zelo skromnih 
razmerah? Jeralovi, velika 

družina z desetimi otroki, so 
živeli z nizko očetovo pokoj-
nino. So bili takrat mor-
da deležni kake pomoči? 
Dušan pravi, da oče ni maral 
takratne oblasti in je tudi 
odklanjal vsakršno pomoč. 
Pač pa so je bili deležni od 
bližnjih sosedov. Takrat so 
bili navajeni skromnega živ-
ljenja. Pozneje si je Dušan 
s pridnim delom ustvaril 
trden materialni položaj, 
danes sta s sinom uspešna 
podjetnika, a skromnost je 
še vedno način njunega živ-
ljenja. »Zase imaš kmalu 
dovolj, zato je prav, da tisto, 
kar imaš, deliš z drugimi,« je 
prepričan Dušan. Klemen, 
ki končuje študij na strojni 
fakulteti in ob tem pridno 
pomaga pri delu in vodenju 
domačega podjetja, pa pra-
vi: »Ne glede na to, koliko 
imaš ali nimaš, imaš vedno 
nekaj, kar lahko komu daš. 
Če ne drugega, pa vsaj na-
smeh, s katerim komu pole-
pšaš dan. V našem podjet-
ju se trudimo, da ljudem, ki 
so hendikepirani ali nimajo 
sredstev za življenje, poma-
gamo na svoj način. Torej da 
jim omogočimo biti mobilni 
na cesti.«

Vedno imaš nekaj, 
kar lahko podariš
Oče in sin Dušan in Klemen Jerala iz Virmaš, lastnika podjetja Profil, se poklicno ukvarjata z 
avtomobili. Ob trdem moškem delu bi jima redko kdo prisodil, da sta mehki, dobri duši, ki pomagata 
ljudem v stiski.

Oče in sin Dušan in Klemen Jerala, dobitnika priznanja 
ljudje odprtih rok / Foto: Tina Dokl

Dušan in Klemen pri svojem vsakdanjem delu v podjetju Profil v Virmašah / Foto: Tina Dokl
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Vedno gledam v prihod-
nost, tudi takrat, ko pišem 
o preteklosti. Odgovornost 
poslanca mi omogoča, da 
se v Bruslju ali Strasbourgu 
zavem, kje smo, kaj in koliko 
delamo za prihodnost doma 
in zakaj nas nekateri prehi-
tevajo. Želim biti nekakšen 
(miselni) most, poskušam 
presegati delitve, ki nas usta-
vljajo doma. Moram graditi 
in ne rušiti, pridobivati in 
ne odrivati, pomagati in ne 
napadati.

Že spomladi sem povedal, 
da Slovenija ne bo naslednja 
država, ki bi se zlomila. EU 
ne zanima, kdo je na oblas-
ti, kdo v opoziciji, skrbi jih, 
ali se stanja zavedamo, ali 
politiki zmorejo sodelova-
ti, da bi se pobrali. Nekate-
ri vztrajno kličejo trojko, da 

lahko napadajo, pomagati 
pa (še) nočejo. 

Čez dva tedna bodo zna-
ni rezultati stresnih tes-
tov bank. Nekatere bo tre-
ba dokapitalizirati, druge 
so še/že kapitalsko ustrez-
ne. Na kratko, banke bodo 
sanirane in usposobljene za 
delovanje. Ta domača nalo-
ga bo narejena, lahko bi 
nam za hip odleglo, a zgod-
be še ni konec. Prezadolže-
nim podjetjem nobena ban-
ka, ne domača ne tuja, ne 
bo mogla posojati denarja, 
če bodo kreditno nesposo-
bna. Potrebna je dokapitali-
zacija podjetij, takoj. V dol-
gotrajni krizi nujno potre-
bujejo bolj odgovorne last-
nike, ki podjetij ne izčrpa-
vajo, ki dobro gospodarijo 
in jim vrednost povečujejo. 

Potrebne so globoke misel-
ne in strukturne spremem-
be, to je pot naprej in navz-
gor. Testi so kot potres, ki pri 
nas praviloma sproži soli-
darnost, odpravo posledic in 
nov zagon. Bo tako?

Ministra za gospodars-
tvo v vladi ni več, a ga tudi 
ni bilo (čutiti). Potrebujemo 
osebo, ki bo glasna, odločna, 
aktivna, polna energije, ki 
pooseblja življenjski moto 
podjetnikov, ki bo garala in 
bo navzoča povsod. Le tak 
minister oz. ministrica bo 
kos odporom in nasproto-
vanjem nujnim spremem-
bam na bolje, le takšna ose-
ba lahko vleče, vodi in spo-
dbuja, ko pooseblja napore 
za povečanje gospodarske 
rasti, izvoza, zaposlovanja, 
za več priložnosti za mlade 

in več prihodkov v vseh bla-
gajnah. Vse to odstopljeni 
minister (žal) ni bil.

Doma so se »zabavali« z 
glasovanjem o zaupnici vla-
di in z interpelacijama. Bil je 
tisti cirkus, ki ti pusti gren-
ko kepo v želodcu. Sproš-
čanje negativne energije ni 
prispevalo ne k pomiritvi ne 
k zavedanju, da je voz veli-
ko lažje poriniti navzgor, 
če ga nekateri vsaj ne vleče-
jo nazaj, če že poriniti v isto 
smer ne zmorejo ali nočejo. 

V Strasbourgu smo v sre-
do podelili nagrado Saharov 
za uveljavljanje in obrambo 
človekovih pravic pakistan-
ski deklici Malali Jusufzaj, 
ki so jo Talibani ustrelili, ker 
je hodila v šolo. Danes šele 
16-letna je preživela, operi-
rali so jo v ZDA, okrevala je. 

Ta »otrok« je svetovna iko-
na, simbol in glasnica boja 
za pravice otrok, za pravico 
do otroštva in izobraževan-
ja. Malala prebuja, ozavešča, 
opozarja in spreobrača vse, 
Talibane, starše, države in 
svet. Šestinpetdeset milijo-
nov otrok si ne želi ne raču-
nalnikov, ne iphonov, san-
jajo zvezek in svinčnik, da 
bi šli v šolo. Malalin govor 
pred tisoč poslanci, komi-
sarji, administracijo, obis-
kovalci se je dotaknil vseh, 
spravil nas je na noge, orosil 
prenekatere oči. Dala nam je 
več kot katerikoli politik sve-
tovnega slovesa. Ovacije so 
bile zaslužene. Ob njej se v 
hipu zaveš, kako izgubljamo 
čas za nepomembne stvari, 
namesto da bi sebe in svet 
obrnili na bolje.

Slovenija in Malala Jusufzaj
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Simon Šubic

Vlada že brez dveh 
ministrov

Po odstopu gospodarske-
ga ministra Stanka Stepišni-
ka (PS) je v ponedeljek »obu-
pal« še minister za zdravje 
Tomaž Gantar (DeSUS), ki je 
kot razlog za svojo odločitev 
navedel nezmožnost izpelja-
ti nujne spremembe zdravs-
tvenega sistema, saj da ni 
rešitve, ki bi zadovoljila vse. 
V odstopni izjavi premierki 
Alenki Bratušek je zapisal, da 
ga glede na razmere v politi-
ki in zdravstvu skrbi, kje se 
bodo naši državljani v bodoče 
zdravili, sam pa odgovornos-
ti za vse to ne more prevzeti. 
Opozoril je, da v koaliciji niso 
uspeli opraviti nujne razpra-
ve na temo reševanja zdrav-
stvenega sistema in tako ni 
uspel prepričati vpletenih, da 
laična pričakovanja in hote-
nja ne vodijo k pravi in dol-
goročni rešitvi težav v zdrav-
stvu. Po njegovi oceni obsta-
ja veliko pogledov različnih 
»poznavalcev zdravstva«, ki 
v imenu javnega zdravja zavi-
rajo kakršno koli učinkovito 
spremembo. Kot nepremos-
tljivo oviro do učinkovitej-
šega zdravstvenega sistema 
vidi v nestimulativnem pla-
čnem sistemu javnih usluž-
bencev. Poudaril je tudi, da, 
čeprav je zagovornik javne-
ga zdravstva, si tudi koncesi-
onarji »zaslužijo svoje mes-
to v slovenskem zdravstvu«. 
Opozoril je še na naraščanje 
stroškov zdravstva ob hkra-
tnem nujnem varčevanju 

zaradi gospodarske krize, na 
škodljivo omejevanje števi-
la zaposlenih v zdravstvu ter 
korupcijo v zdravstvu in teža-
vo ministrstva za zdravje pri 
omejevanju močnega grad-
benega lobija. V DeSUS-u so 
po Gantarjevem odstopu že 
pozvali k rekonstrukciji vla-
de, njegov prvak Karl Erjavec 
pa je v vlado »povabil« tudi 
predsednika SD Igorja Luk-
šiča, ker da je njegova sedan-
ja pozicija zunaj vlade »salon-
ska« in neodgovorna. V pre-
ostalih koalicijskih strankah 
potrebe po rekonstrukciji vla-
de ne vidijo. 

Po plačilu rekordne 
varščine na prostosti

Nekdanjemu nosilcu 
franšize Diners za Sloveni-
jo Tomažu Lovšetu, ki je pla-
čal rekordno, milijon evrov 
visoko varščino, je ljubljan-
sko sodišče odpravilo pripor, 
saj se je tožilstvo odpovedalo 
pritožbi. Tožilec Jože Kozina 
je ob tem povedal, da se mu 
je kot tožilcu prvič  zgodilo, 
da je bila storjena škoda delo-
ma odpravljena že v predka-
zenskem postopku oziroma 
v preiskavi, saj je Lovše skle-
nil sporazum z Dinersom 
International. »Po meni 
znanih podatkih tako visoke 
varščine ni še nihče ponudil, 
obseg varščine pa je zagoto-
vilo, da obstaja majhen rizi-
ko, da bo Lovše nabrusil pete 
in pobegnil,« je pojasnil svo-
jo določitev, da ne vloži pri-
tožbe na izpustitev Lovšeta, 
ki je bil v priporu od 9. avgu-
sta, ko je policija opravila več 

hišnih preiskav zaradi suma 
oškodovanja Dinersa v viši-
ni najmanj devetih milijo-
nov evrov.

Pobegli kaznjenec

Policija pa je ta teden pospe-
šeno iskala kaznjenca, ki je v 
torek pobegnil z glavne obrav-
nave na ljubljanskem okraj-
nem sodišču. Potem ko sta 
mu po naročilu sodnice pra-
vosodna policista snela lisi-
ce, je Urban Prelac, ki sicer na 
Dobu prestaja zaporno kazen 
zaradi velike tatvine, hitro 
pobegnil iz sodne dvorane in 
vanjo zaklenil vse prisotne, 
izmuznil pa se je tudi mimo 
varnostnikov na vhodu sodi-
šča. Na upravi za izvrševanje 
kazenskih sankcij še preverja-
jo vse okoliščine pobega.

Strupeni plin v idrijskih 
šolah

V pritličnih prostorih 
osnovne šole v Črnem Vrhu 
nad Idrijo so izmerili veli-
ke koncentracije strupenega 
plina radona, ki enajstkrat 
presegajo dovoljeno zgornjo 
mejo. Na občini Idrija so zato 
sklenili, da 115 tamkajšnjih 
šolarjev do sanacije premes-
tijo na druge šole, vendar se 
vodstvo šole s tem ne strin-
ja, ker želi počakati na rezul-
tate uradnih meritev rado-
na v celotni stavbi, ki so že 
naročene. Dosedanje merit-
ve so bile namreč neuradne, 
izvedli pa so jih med jesen-
skimi počitnicami, ko pros-
tori niso bili zračeni. Pouk 
bodo tako začasno izvajali v 
zgornjem nadstropju šole. 

Močno povišana koncentra-
cija radona je bila sicer letos 
izmerjena še v dveh vzgoj-
no-izobraževalnih objektih 
v občini Idrija – v vrtcu in 
osnovni šoli. Idrijski župan 
Bojan Sever je že napove-
dal, da bo pri sanaciji šole v 
Črnem Vrhu verjetno treba 
izkopati vse tlake, v tla name-
stiti drenažne cevi za radon 
ter nanje položiti protira-
donsko zaščitno folijo. Pre-
pričan je, da bi lahko sana-
cijo ob hitri izbiri izvajalca 
izpeljali do začetka novega 
šolskega leta.

Že dolgo so opozarjali na 
nepravilnosti

Na nedavno razkritje zlo-
rab oziroma kupovanje voz-
niških izpitov v avtošolah so 
se ta teden oglasili še pred-
stavniki Združenja šol vož-
nje Slovenije in pojasni-
li, da pristojna ministrstva 
že leta opozarjajo na nepra-
vilnosti. Avtošole smo bile 
edina dejavnost v Sloveni-
ji, ki je zahtevala nadzor nad 
samim seboj, je dejal predse-
dnik združenja med letoma 
1999 in 2012 Brane Lotrič. 
Kranjčan je povedal, da so v 
zadnjih letih opažali številne 
nepravilnosti in kršitve, teža-
vo vidijo že pri slabi uspo-
sobljenosti nekaterih učitel-
jev vožnje, inštruktorjev var-
ne vožnje in članov izpitnih 
komisij. Zakonodaja s pod-
ročja prometne varnosti po 
njegovem mnenju ni slaba, 
problematično se mu zdi, da 
nimamo nobenega ovredno-
tenja rezultatov zakonodaje. 

Odstopil že drugi minister
Vlado je zapustil še minister za zdravje Tomaž Gantar. Iz pripora so izpustili Tomaža Lovšeta, ki je 
vplačal rekordno varščino, kaznjenec Urban Prelac pa si je prostost »odobril« kar sam.

Minister za zdravje Tomaž Gantar je v odstopni izjavi 
opozoril tudi na problem korupcije v zdravstvu. / Foto: T. K. 

Ko so kaznjenca Urbana Prelca rešili okovov, je nemudoma 
pobegnil z ljubljanskega sodišča (slika je simbolična). 

Idrijski šolarji se izobražujejo v prostorih z močno preseženo 
koncentracijo radona (slika je simbolična). / Foto: T. K. 
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Majhna, nekdaj še večino-
ma slovenska vas Zahomc/
Achomitz v Ziljski dolini je 
bila do sedemdesetih let pre-
teklega stoletja malo znani 
kraj ob meji s tedanjo Jugo-
slavijo in Italijo. Potem se je 
začela zanjo zanimati svetov-
na smučarska javnost, pred-
vsem skakalna. V Športnem 
društvu Zahomc, ki je bilo 
na pobudo leta 1988 umrle-
ga Janka Wiegeleja in njego-
vih somišljenikov ustanovlje-
no leta 1953, so začeli odrašča-
ti skakalci svetovne slave. Nji-
hov trener je bil Franc Wie-
gele. To so bili Janko Zwi tter, 
Sepp Gratzer, eden največ-
jih talentov avstrijskega ska-
kalnega športa, vendar ga je 
moral zaradi poškodbe opus-
titi, danes pa na tekmah sve-
tovnega pokala v smučarskih 
skokih nadzoruje opremo, 
in Baldur Preiml, dolga leta 
član avstrijske skakalne rep-
rezentance in kasneje njen 
trener. Udarna trojka zahom-
ških skakalcev pa so bili Hans 

Wallner, Hans Millonig in 
Karl Schnabl, ki so bili stalni 
člani avstrijske državne rep-
rezentance. Vrhunec je bila 
novoletna turneja 1975/1976 
in olimpijske igre leta 1976 
v Innsbrucku, na katerih je 
Karl Schnabl na srednji ska-
kalnici osvojil bronasto, na 
veliki pa zlato kolajno. Han-
zi Wallner pa je bil šesti. Žal 
so zmagoslavje zahomških 

skakalcev skalili nacionalis-
ti, ki niso mogli prenesti, da 
so avstrijsko čast na tekmah 
skakalcev reševali Slovenci. 
Ta dogodek je za nekaj časa 
ustavil napredek v Športnem 
društvu Zahomc. Vendar so 
se Zahomčani pod vodstvom 
novega predsednika Martina 
Wiegeleja pobrali in ponovno 
začeli igrati pomembno vlo-
go v avstrijskem skakalnem 

športu in nordijski kombina-
ciji. V letih 1993 in 1994 so 
zgradili nov deželni nordijski 
center z napravami za umet-
no zasneževanje in žičnico, 
leta 2000 pa so odprli novo 
klubsko hišo. V tem času sta 
največje uspehe dosegala ska-
kalca Franz Wiegele mlajši, 
ki je sedaj uspešen trener, in 
Stefan Kaiser. Glavni zvezdi 
sedanjega časa sta nordijski 
kombinatorec Tomaž Druml, 
ki je član avstrijske držav-
ne reprezentance na olimpij-
skih igrah v Sočiju, in Sonja 

Schoitsch, ki trka na vrata avs-
trijske ženske reprezentance 
v smučarskih skokih.

Konec oktobra so v domu 
Športnega društva proslavi-
li 60-letnico delovanja druš-
tva. Udeležba gostov je bila 
vrhunska. Prišli so vsi ustvar-
jalci zahomških športnih 
uspehov in najodgovornejši 
za smučarski šport na Koro-
škem in v Avstriji. S tem so 
Zahomčanom sporočili, da 
ostajajo eden od pomembnih 
središč nordijskega športa na 
Koroškem in v Avstriji. 

Slovenci v zamejstvu (379)

Zmagovalci iz Zahomca

Karl Schnabl, olimpijski 
zmagovalec leta 1976, 
danes pa priznani zdravnik 
v Celovcu

Tomaž Druml iz Bistrice 
na Zilji, član avstrijske 
olimpijske reprezentance v 
nordijski kombinaciji

Karlu Charliju Schnablu in Hansu Wallnerju so leta 
1976 po vrnitvi iz Innsbrucka v Zahomcu pripravili 
triumfalen sprejem. Predsednik društva Janko Wiegele 
ju je nagovoril v nemščini in tudi v slovenščini, kar je 
bilo v tistem času za nemške nacionaliste nedopustno. 
Začela se je gonja zoper klub in njegove skakalce 
ter sejanje razdora. Karl Schnabl, Hans Millonig in 
Sepp Gratzer so zapustili klub, Wallner pa je ostal. 
Zahomčani so zdržali. To je žalosten spomin, je na 
svečanosti v ganljivem govoru dejal Karl Schnabl.

Miha Naglič

Založba Lonely Planet, 
katere vodniki veljajo za 
»turistične biblije«, je izda-
la tudi takega, ki predlaga, 
katere naj bi bile najbolj-
še potovalne izbire za leto 
2014 (»Best in Travel 2014«). 
Navedimo najprej nekaj »top 
ten« seznamov. Na seznamu 
najbolj priporočenih desetih 
držav v letu 2014 so: 1. Bra-
zilija, 2. Antarktika, 3. Škot-
ska, 4. Švedska. 5. Malavi, 6. 
Mehika, 7. Sejšeli, 8. Belgija, 
9. Makedonija, 10. Malezija. 
Sledi seznam »najboljših« 
desetih pokrajin: 1. Sikim, 
Indija; 2. Kimberly, Avstrali-
ja; 3. Yorkshire, Velika Brita-
nija; 4. Hokuriku, Japonska; 
5. Teksas, ZDA; 6. Viktoriji-
ni slapovi, Zambija/Zimbab-
ve; 7. Malorka, Španija; 8. 
Zahodna obala Nove Zelan-
dije; 9. Hunan, Kitajska; 10. 
Ha apai, Tonga. Kot najbolj-
ših deset mest priporočajo: 1. 
Pariz, Francija; 2. Trinidad, 
Trinidad in Tobago; 3. Cape 
Town, JAR; 4. Riga, Latvija; 
5. Zürich, Švica; 6. Šanghaj, 
Kitajska; 7. Vancouver, Kana-
da; 8. Chicago, ZDA; 9. Ade-
laide, Avstralija; 10. Auck-
land, Nova Zelandija. Kate-
ri pa so potovalni cilji, »des-
tinacije«, kjer naj bi leta 2014 
dobili največ za vaš denar? To 

so: grški otoki, dežela Apulija 
v Italiji in Nikaragva. 

»Naj« država naj bi torej 
bila Brazilija, najboljša pokra-
jina Sikim, »naj« mesto Pariz, 
cenovno optimalni grški oto-
ki. Pri Parizu je izbira »logič-
na«, razumljiva je tudi Brazili-
ja, saj bo prihodnje leto gosti-
la svetovno prvenstvo v nogo-
metu, leta 2016 pa še poletne 
olimpijske igre. Grki rabijo 
denar za odplačevanje dolgov 
in so verjetno znižali cene, nji-
hovi otoki so res lepi. Obisk 
Antarktike bi bil nekaj nove-
ga, res posebnega. Visoko 
kotira Škotska, ima lepa me-
sta in prelepo naravo  Kaj bi 
torej izbrali mi? Velika večina 
od nas prihodnje leto verjetno 
ne bo videla nobenega od naš-
tetih krajev. Če pa bi podpisa-
ni imel sponzorja in bi lah-
ko izbral po mili volji in svo-
jem okusu, bi se v gornjih les-
tvicah odločil za kombinaci-
jo Antarktike in zahodne oba-
le Nove Zelandije. Ostal bom 
pa najbrž kar tu nekje, okrog 
46. severnega vzporednika in 
14. vzhodnega poldnevnika 

Spomini na prihodnost

»Ko trojka vstopi v drža-
vo, ni več nobenega zagotovi-
la za službe ali za organizaci-
je. Vse in vsi so pogrešljivi in 
nadomestljivi. Še posebej jih 
lahko nadomestijo zasebna 

podjetja in zasebni pogodbe-
niki.« Tako je zatrdil Ni cholas 
Tsimpidas, zadnji urednik za 
politične zadeve na ERT, grški 
javni radioteleviziji; to je grška 
vlada junija letos zaradi var-
čevalnih ukrepov in po nare-
ku trojke (Evropske komisi-
je, Evropske centralne banke 
in Mednarodnega denarne-
ga sklada) kar čez noč ukini-
la. Nekdanji zaposleni so nato 
iz ERT oddajali svoj neodvis-
ni program, pred nekaj ted-
ni pa je v stavbo vdrla policija 
in jih iz nje pregnala. »Posla-
li so posebne oborožene poli-
cijske enote, da nas ustavijo in 
utišajo. In to je odličen kazal-
nik demokracije, ki jo imamo 
trenutno v Grčiji.« Del držav-
ljanov pa se ne vdaja nareku 
trojke in domače vlade, ki s 
trojko dobesedno kolaborira. 
»Razmere so zelo temačne, 
vse več ljudi se vsak dan znaj-
de v velikih škripcih. Ljudje 
so šokirani, jezni, zafrustri-
rani, brez upanja. Kljub temu 
pa še vedno obstaja pomem-
ben del družbe, ki skuša orga-
nizirati solidarnostne akcije v 
prav vsakem delu javnega živ-
ljenja, ki ga uničujejo varče-
valni ukrepi. Imamo ljudske 
kuhinje, solidarnostne klini-
ke, brezplačne inštrukcije ... 
v prav vsakem grškem mes-
tu. Ljudje se trudijo, da bi pre-
živeli, upirajo se sistemu in 

skušajo ob tem, da so se vsi 
obrnili proti njim, narediti 
nekaj dobrega.« (Vir: MMC 
RTV SLO) – Vse to niso le sla-
be vesti iz Grčije, lahko so tudi 
»spomini na prihodnost« v 
Sloveniji 

Ukrajina protestira

Ukrajinci so že od razpada 
Sovjetske zveze, ko so dobili 
svojo državo, razdvojeni. Eni 
so proevropski, drugi proru-
ski. Prve predstavlja nekdan-
ja, zdaj zaprta premierka Juli-
ja Timošenko, druge aktual-
ni predsednik Viktor Januko-
vič. Minuli konec tedna je v 
Kijevu demonstriralo več kot 
sto tisoč državljanov. Protesti-
rali so proti odločitvi vlade, da 
odloži podpis pridružitvenega 
sporazuma z EU. Rusi so jim 
dali vedeti, da se v tem prime-
ru lahko zgodi marsikaj. Ukra-
jina je življenjsko odvisna od 
Rusije, kamor proda večino 
svojih izdelkov in iz nje uva-
ža nekatere strateške dobrine, 
kakršna je zemeljski plin. Na 
transparentih demonstran-
tov je pisalo: »Mi nismo Sov-
jetska zveza, smo Evropska 
unija«, »Želim živeti v Evro-
pi«, »Ukrajina je del Evrope« 

 A kaj jim pomagajo parole, 
ki zadenejo na zid ruskih zah-
tev. Kremelj slej ko prej želi, 
da se Ukrajina pridruži carin-
ski uniji pod okriljem Rusije.

Kam odpotovati v letu 2014
Malo je takih, ki že zdaj razmišljajo, kam bodo odpotovali v letu 2014. Lonely Planet je objavil seznam 
»top destinacij«.

Rio de Janeiro in Brazilija bosta v letu 2014 zaradi SP v 
nogometu med glavnimi turistični destinacijami na svetu. 

Grki protestirajo proti diktatu Trojke. / Foto: Wikipedija

Protestirajo tudi drzne Ukrajinke iz gibanja Femen. 
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Simon Šubic

Miha Logar že trinajsto 
leto živi in dela na obrežju 
jezera Bunjonji v Ugandi. V 
tem času je ustanovil organi-
zacijo Edirisa (Okno), s kate-
ro skuša razbijati stereotipe 
o Afriki in Afričanih. V okvi-
ru Edirise je v zadnjih dveh 
letih nastala tudi e-knjiga 
Gorilla Highlands (Goril-
ja višavja), interaktivni vod-
nik po naravnih lepotah in 
kulturni dediščini v višav-
jih jugozahodne Ugande, ki 
je nedavno prejel nagrado 
Združenih narodov s pod-
ročja e-kulture in turizma 
(World Summit Award) za 
enega najbolj inovativnih in 
tehnično naprednih izdel-
kov na svetu. To je bil tudi 
povod za pogovor z 39-let-
nim Kranjčanom, ki je glede 
na veliko razdaljo potekal s 
pomočjo informacijske teh-
nologije. 

Miha, kaj vas je zaneslo v 
Ugando? 

»V Ugando sem se pre-
selil leta 2000, tu opravil 
magisterij s področja pro-
blematike držav v razvo-
ju, potem pa se nastanil na 
jezeru Bunyonyi, ki leži na 
jugozahodu države, blizu 
Ruande in Konga. Med leti, 
ki so sledila, sem živel na 
kar nekaj koncih in krajih, 
ampak moja baza in ljubi 
domek ostaja najlepše jeze-
ro na svetu. Od tu v popol-
nem miru odgovarjam na 
računalniku, ki ga pogan-
ja sončna energija, ob tem 
pa imam na izbiro vsaj tri 
3G mobilna omrežja, tako 
da mi s stališča produktiv-
nosti nič ne manjka. Naj-
več se ukvarjam z multi-
mediji in našim projektom 
Gorilla Highlands, s kate-
rim hočemo spromovirati 
in razviti naš konec Afrike. 
Delam preveč, od jutra do 
večera in brez prostih viken-
dov, ampak imam vsaj ta 
»bonus«, da lahko kadarkoli 
skočim v vodo na 1950 met-
rih nadmorske višine in si 
privoščim malo sprostitve. 
Sprošča me tudi druga plat 
moje dejavnosti, treking in 
čolnarjenje po teh prekras-
nih jezerih in hribih.«

Ustanovili ste organizacijo 
Edirisa. Kaj je njen namen, 
koliko ljudi sodeluje v njej? 
So med njimi tudi drugi 
Gorenjci?

»Gorilla Highlands je 
projekt, ki nekako zaobje-
ma bistvo Edirise. Edirisa 

pomeni okno  in na začet-
ku smo se predstavljali kot 
okno za svet, da vidi Afriko, 

in za Afriko, da vidi svet . 
Predvsem nas zanima raz-
bijanje stereotipov o Afriki, 
saj je tu vse kaj drugega kot 
pa tisto, kar bi si Slovenci 
najbrž predstavljali. Na pri-
mer: ni vroče, ni kač, ljud-
je niso leni, živimo v miru 
in se imamo super. Podo-
bno sporočilo imamo tudi 
za Ugandčane same, saj se 
pogosto ne zavedajo, v kako 
izjemni državi živijo, ter 
bežijo ven, namesto da bi 
iz Ugande nekaj pametne-
ga naredili. Od Slovencev je 
za Ediriso najpomembnej-
ši Samo Ačko, oblikovalec, 
ki skrbi za izjemno podobo 
večine naših izdelkov. Veči-
noma pomaga na daljavo, 
kadar je mogoče, pa nas tudi 
obišče. Ne smemo pozabiti 
niti na slovensko Ediriso, 
ki je neodvisna organizaci-
ja, zlasti uspešna na podro-
čju širjenja bralne kulture 
med Ugandčani in pozitiv-
ne podobe Afrike med Slo-
venci – ta sloni na Gorenj-
kah. Marta Satler iz Škofje 
Loke, Irma Šinkovec iz Idri-
je, svoje čase pa tudi izred-
no aktivna Dunja Jezeršek 
iz Kranja. To so naše zvezde 
pod Alpami.«

V okviru Edirise je nas-
tal tudi interaktivni vodnik 
Gorilla Highlands. Zakaj ste 
se lotili tega projekta?

»Interaktivni vodnik je 
del širšega projekta Gorilla 
Highlands, ki zajema papir-
nate brošure, radijske odda-
je, interaktivni spletni zem-
ljevid in tako naprej. Ampak 
ko je Apple lani izdal zastonj 
program iBooks Author, ki 
vsakomur omogoča, da ses-
tavi multimedijsko elektron-
sko knjigo, smo takoj zagra-
bili priložnost. To je zdaj naš 
daleč najbolj atraktiven izde-
lek, ki ga lahko bereš na iPa-
du ali na Macu in ki te abso-
lutno zelo uspešno spodbu-
di k temu, da si prideš pogle-
dat jugozahodno Ugando. 
Za leto 2014 načrtujemo raz-
širitev na druge platforme – 
predvsem si želimo postati 
dostopni Ugandčanom na 
mobilnih telefonih.«

Koliko časa je e-knjiga nasta-
jala in kdo je pri tem še sode-
loval?

»Interaktivni vodnik je 
nastajal okrogli dve leti. 
Urednik in projektni vod-
ja sem jaz, a veliko vlogo je 
odigral Irec Ian Cantwell, ki 

je prebral vso mogočo lite-
raturo in spisal večino knji-
ge. Ugandčan Martin Aijuka 
Depories je ilustriral, foto-
grafije smo dobili donirane 
od vsepovsod, oblikoval pa je 
Samo Ačko.«

Kaj vodnik ponuja in komu 
je pravzaprav namenjen?

»Mislim, da je to izdelek 
brez primere, pred katerim 
se skrijejo tudi Lonely Planet 
in ostala uveljavljena imena, 
saj nudi izjemno poglob-
ljeno in hkrati poljudno 
predstavljeno informacijo o 
regiji, slavni zaradi gorskih 
goril. Redno ga tudi osvežu-
jemo in dopolnjujemo, kar 
ni navada pri ostalih elek-
tronskih vodnikih. Med naj-
bolj zanimivimi deli vodni-
ka lahko izpostavim obširen 
zvočni slovar dveh lokalnih 
jezikov, interaktivne pano-
rame, vrhunsko fotografijo 
in kup videov. S tem gradi-
vom v prvi vrsti naslavljamo 
potencialnega popotnika, a 
tudi nekoga, ki bi rad poto-
val le s prstom po zemljevi-
du, pardon, po ekranu.«

Za vodnik ste prejeli tudi 
nagrado Združenih naro-
dov. Je bila nagrada tudi 
denarna?

»Presenetilo me je, da so 
nas nominirali kot predsta-
vnika Ugande, da smo zma-
gali, pa niti ne, saj so nam 
bili kriteriji pisani na kožo. 
Ne, nobenega denarja nis-
mo dobili, še celo stalo nas 
je kar nekaj, da smo odšli na 
podelitev na Šri Lanko. Meni 
je, na primer, letalsko vozov-
nico plačal kar moj oče! Na 
splošno imamo z vodnikom 
izgubo, saj nas letna regis-
tracija v Ameriki stane več, 
kot pa je priliva, zato si zdaj 
na vse kriplje prizadevamo, 
da novica o našem delu pri-
de v medije. Kdor nas hoče 
podpreti, bo z veseljem pla-
čal tistih okroglih 10 evrov za 
izdelek, dokazano na svetov-
ni ravni.«

Je dejstvo, da ste pri nastaja-
nju projekta sodelovali tuj-
ci, predstavljalo oviro zara-
di morda slabšega poznava-
nja kulture, naravnih dano-
sti Ugande? Ali pa je bilo to 

prednost, ker z očmi tujca 
vidiš več kot domačini?

»Po toliko letih v Ugan-
di, po dveh ljubko mešanih 
otročkih niti nisem več pravi 
tujec ... Ironično je, da o regi-
ji vem več kot pa velikanska 
večina domačinov. Oziro-
ma, če sem natančen, zara-
di mojega dela turističnega 
vodiča, ki me odpelje v pre-
mnoge doline jugozahodne 
Ugande, lahko mirne duše 
trdim, da sem v tem trenut-
ku Zemljan, ki ta kos plane-
ta najbolje pozna.« 

Gorilla Highlands je pro-
jekt, ki bo najbrž v Ugando 
pripeljal več turistov. Morda 
tudi Slovencev ...

»Uganda je spokojna, pri-
jazna in željna investicij. Naj-
brž ni boljše države, če si nek-
do želi napraviti prvi korak v 
Afriko. Slovence pozivam, 
da nas pridejo pogledat in 
se pustijo presenetiti never-
jetnim naravnim lepotam in 
toplim domačinom.«

Snujete v Edirisi že nove 
projekte?

»Z ugandsko vlado se 
dogovarjamo, da bi podoben 
projekt, kot je Gorilla Hig-
hlands, izvedli na severovz-
hodu države. K pokrivanju 
drugih regij nas spod bujajo 
tudi turistični delavci iz osta-
lih predelov države. Ampak 
če smo Gorilla Highlands 
naredili kot prostovoljci, iz 
same ljubezni do našega hri-
bovja, moramo zdaj zastavi-
ti na bolj podjetniški osno-
vi. Lepega dne bi radi kajpa-
da pokrili celo Afriko, pa še 
kaj.«

Miha, bo Uganda ostala vaša 
nova domovina ali morda 
svojo prihodnost spet vidite 
doma, v Kranju?

»Kranj predstavlja moje 
korenine, še posebej Huje s 
Planino – odraščanje v tako 
zanimivem in kulturno pes-
trem okolju me je vseka-
kor definiralo za vedno. Če 
se želim kakorkoli oprede-
liti, rečem, da sem Evrope-
jec, saj se počutim doma, 
takoj ko pristanem kjerkoli 
na kontinentu; ko si enkrat 
zunaj, vidiš, da Evropa ni le 
nek abstrakten pojem, da 
smo dejansko eno ljudstvo. 
Ampak moje srce je v Afri-
ki, moji možgani so v Afriki. 
Ta celina me fascinira, me 
hrani s pravimi dražljaji, mi 
dela vsak dan posebej zani-
miv. Upam, da bom še dol-
go v Ugandi, ki ni brez raz-
loga b iser Afrike.«

Moje srce je v Afriki
Kranjčan Miha Logar, ki že več kot desetletje živi v Ugandi, je bil idejni vodja interaktivnega vodnika po jugozahodni Ugandi 
Gorilla Highlands, ki je pred kratkim prejel nagrado Združenih narodov. »Mirne duše lahko trdim, da sem v tem trenutku Zemljan, 
ki ta kos planeta najbolje pozna,« pravi.

»Afriška celina me fascinira, me hrani s pravimi dražljaji,« 
pravi 39-letni Kranjčan Miha Logar. / Foto: Tjaša Zajc

Miha Logar

“Predvsem si 
želimo razbiti 
stereotipe o 
Afriki, saj je tu 
čisto drugače, 
kot pa si 
Slovenci najbrž 
predstavljajo. 
Na primer: ni 
vroče, ni kač, 
ljudje niso leni, 
živimo v miru 
in se imamo 
super.”
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Mateja Rant

Sestrični Ana in Vesna 
Bertoncelj, dijakinji 3. in 4. 
letnika Gimnazije Kranj, 
sta se poleti prvič udeleži-
li globalnega startup viken-
da v Ljubljani, ki se je odvi-
jal pod pokroviteljstvom slo-
venskih študentov v tujini in 
najboljših računalnikarjev 
iz univerze v Southampto-
nu v Veliki Britaniji. »Sploh 
nisva vedeli, v kaj spuščava. 
Imeli sva pač prost vikend 
in sva želeli poskusiti nekaj 
novega, spoznati nove ljudi 
...,« sta pojasnili Ana in Ves-
na, ki priznavata, da sta ime-
li srečo, da sta bili v Ljub-
ljani v izjemni ekipi. »Tru-
dili sva se pomagati po naj-
boljših močeh. Naša ideja 
je potem zmagala, zato smo 
se za nagrado udeležili tudi 
startup vikenda v Londonu v 
začetku novembra.« 

Ekipe v okviru startup 
vikendov sestavljajo raču-
nalnikarji, oblikovalci in 
poslovneži, ki tekmujejo v 
tem, kdo bo v 54 urah ustva-
ril boljši model podjetja. 
Tekmovanja se lahko udele-
ži kdorkoli, ki rad ustvarja, 

pri čemer ne potrebuje niti 
ideje, saj se na dogodkih 
zbere veliko ljudi z ideja-
mi, ki potrebujejo zgolj sou-
stvarjalce. Cilj tekmovanja 
pa je spodbuditi nove inova-
tivne projekte. »Ti dogodki 
so namenjeni ustvarjalnim 

ljudem, ki imajo kakšno ide-
jo in bi jo želeli tudi izpelja-
ti, pri čemer se vsak trudi v 
kar največji meri prispeva-
ti k temu,« sta navdušeni 
Ana in Vesna, ki ju je čisto 
potegnilo v ta vrtinec iska-
nja novih priložnosti, saj 

pravita, da se jima zdaj ves 
čas porajajo nove poslovne 
zamisli. Na startup vikendih 
razvijajo inovativne projek-
te, ki bi jih bilo mogoče tudi 
tržiti, sta poudarili. »A prob-
lem je v tem, da bo do takrat, 
ko bova midve doštudirali, 

že kdo drug razvil to idejo, 
saj se s tem verjetno ta čas 
v svetu ukvarja že vsaj deset 
podjetij.« 

Na tekmovanju v Ljublja-
ni so tako kot ekipa razvili 
mobilno aplikacijo, v okvi-
ru katere bi pošiljali različ-
na filozofska vprašanja, na 
katere odpišeš in si potem 
lahko ogledaš tudi druga 
mnenja na to temo. »Mno-
gi ljudje danes razmišljajo 
zelo površinsko, zato smo 
želeli s to aplikacijo spod-
buditi tudi globlje razmi-
šljanje. To je namenjeno 
ljudem, ki si želijo vede-
ti več in si razširiti obzor-
ja,« sta razložili Ana in Ves-
na Bertoncelj. Ker so s svo-
jo idejo zmagali, so dobi-
li priložnost, da bi jo ures-
ničili tudi v praksi, in uspe-
lo jim je celo dobiti ponu-
dnika. »Aplikacijo smo že 
tudi testirali, zaenkrat sicer 
zgolj na spletu, a z rezultati 
smo bili zadovoljni. Izkaza-
lo se je, da ima prihodnost, 
čeprav tega ne bi uporablja-
li tako množično kot reci-
mo Facebook.« Na vikendu 
v Londonu pa so si zamisli-
li spletno stran, na kateri bi 

zbirali vse objavljene novi-
ce in jih soočili tudi z nas-
protnimi mnenji. »Izhajali 
smo iz tega, da novice niko-
li niso zanesljive, zato bi na 
tej spletni strani uporabni-
ki dobili priložnost, da jih 
komentirajo.« Na podlagi 
tega, verjameta, bi na kon-
cu dobili bolj zaupanja vre-
dne novice. 

Čeprav sta se nad razvi-
janjem tovrstnih poslovnih 
idej povsem navdušili, pa 
vsaj zaenkrat nobena od nji-
ju svojega prihodnjega štu-
dija ne načrtuje v tej sme-
ri, sta nam zaupali. Vesna 
namreč razmišlja o študi-
ju psihologije, Ana pa si bo 
vzela še nekaj časa za razmi-
slek, čeprav jo je sprva vle-
klo v študij matematike in 
fizike. Vsekakor pa se stri-
njata, da je bila udeležba na 
teh tekmovanjih zelo dobra 
izkušnja, saj sta si skozi to 
pridobili ogromno podjetni-
škega znanja. »Še mnogi po-
slovneži ne poznajo podjet-
niških modelov. Videli sva, 
kaj lahko dosežeš, tudi če 
nisi nič posebnega, samo da 
imaš dobro idejo,« sta zak-
ljučili svoje razmišljanje.

Potegnilo ju je v vrtinec novih idej
Po zmagi njune ekipe v Ljubljani sta se kranjski gimnazijki Ana in Vesna Bertoncelj udeležili tako imenovanega startup vikenda še v Londonu.

Vesna in Ana Bertoncelj

Suzana P. Kovačič

Podbrežanka, pianistka 
Nena Rion, članica Kultur-
nega društva Dobrava Naklo, 
je že kot štiriletnica sledila 
vzoru brata Mateja in začela 
igrati violino. »Violino sem 
igrala deset let, začela sem 
res zgodaj, a že takrat sem na 
star harmonij vse pesmice, 
ki sem jih igrala na violino, 
ponavljala na harmonij. Tip-
ke so me privlačile, tako sem 
pri sedmih letih začela naj-
prej doma in nato v Glasbe-
ni šoli Tržič igrati na pianino. 
Igrala sem tudi flavto in nare-
dila sprejemni izpit iz viole v 
Ljubljani, vendar sem se v 
gimnaziji odločila za klavir,« 
je povedala. Na Umetniški 
gimnaziji Koper je naredi-
la sprejemni izpit iz klavirja, 
kateremu se je od leta 2007 
dalje popolnoma posvetila. 

»Za Koper sem se odloči-
la, ker sem slišala toliko dob-
rega o tamkajšnji gimnaziji, 
predvsem mi je bilo všeč to, 
da so isti profesorji na ume-
tniškem oddelku kot na red-
nem. Koper je bil zame eno 
izmed zelo pozitivnih in sre-
čnih obdobij, bila sem na 
morju in imela sem izvrst-
no učiteljico klavirja Tatjano 
Jercog, ki mi je v glasbi puš-
čala ogromno svobode, lahko 
sem izbirala skladbe, ki so mi 
bile všeč, spodbujala me je in 
mi pomagala, da sem se nau-
čila samostojno delati.« 

Nena Rion je dosegla že več 
visokih uvrstitev na mednaro-
dnih klavirskih tekmovanjih. 
Uspehe, dosežke na tekmo-
vanjih jemlje predvsem kot 
izkušnjo in hkrati kot potrdi-
tev, da dela prav. In dodaja: 
»Ni bistven rezultat, pomem-
bno je, da si zadovoljen z 

nastopom, da ugotoviš, da 
napreduješ, čeprav je tudi 
res, da nikoli nisi popolnoma 
zadovoljen. Od vseh rezulta-
tov mi največ pomeni nagra-
da publike v Koblenzu leta 
2010, kajti največja nagra-
da so navdušeni poslušalci. 
Od rezultatov na mednarod-
nih tekmovanjih mi ogrom-
no pomeni tretja nagrada na 
tekmovanju Alexander Scri-
abin v Parizu leta 2010, seve-
da pa mi največ pomeni letoš-
nja Prešernova nagrada Aka-
demije za glasbo, ki sem jo 
prejela za izvedbo Beethov-
novega koncerta v SNG Ope-
ra in balet v Ljubljani.« Urad-
na podelitev nagrade bo janu-
arja prihodnje leto.

Na ljubljanski Akademi-
ji za glasbo študira v razredu 
profesorice Dubravke Tomšič 
Srebotnjak. »Biti njena učen-
ka je zahtevno. Dubravka 

Tomšič Srebotnjak je piani-
stka z velikimi koncertnimi 
izkušnjami, je simbol Aka-
demije za glasbo, obenem pa 
pozna ves klavirski repertoar, 
kar pa je bistvenega pomena 
za študenta,« je dejala Nena 
Rion, ki je sprejemne izpite 
na Akademiji naredila z naj-
višjo oceno. 

Dvajsetletna pianistka je z 
nedavnim nastopom v dvo-
rani gasilskega doma v Dup-
ljah, ki so jo lepo preuredi-
li za namen klavirskega reci-
tala, razveselila domačo pub-
liko. Za ta nastop je pripravi-
la nov repertoar, zaigrala je 
dela skladateljev Frederica 
Chopina, Roberta Schuman-
na in Ludwiga van Beethov-
na. »Živim na vasi, tako da 
res pravih klavirskih recita-
lov ni veliko in sem tudi sama 
nekako omahovala s tem, 
vendar sem izjemno vesela, 

da je koncert ravno v domači 
občini naletel na zelo poziti-
ven odziv, ki mi bo pustil lep 
spomin za vselej.« Na Gorenj-
skem je imela spomladi še 
recital v Glasbeni šoli Radov-
ljica, kamor je od petega raz-
reda hodila na učne ure violi-
ne. Februarja 2014 pripravlja 

recital v Ljubljani, v prihod-
njem letu se želi udeležiti več 
mednarodnih klavirskih tek-
movanj. »Tekmovanja pome-
nijo poskus doseči perfekcijo 
v čim krajšem možnem času, 
kar je povezano z ogromno 
kvalitetnega dela,« je še pove-
dala Nena Rion. 

Največja nagrada  
so navdušeni poslušalci
»Izjemno sem vesela, da je koncert ravno v domači občini Naklo naletel na zelo pozitiven odziv, ki 
mi bo pustil lep spomin za vselej,« je po klavirskem recitalu v Dupljah dejala Nena Rion, študentka 
Akademije za glasbo v Ljubljani, dobitnica letošnje Prešernove nagrade Akademije za glasbo.

Nena Rion je nastopila tudi pred domačo publiko, ki je bila 
nad njeno izvedbo več kot navdušena. / Foto: Luka Rener
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Damjana Šmid November je tako temen 
mesec. Zjutraj je tema, 
popoldne je mrak, pono-
či pa spet vse črno. Dan kar 
izgine. S temo pridejo poša-
sti in proti koncu meseca v 
domišljiji že rožljajo parkelj-
ni z verigami. Ne vem, kako 
je bilo z vašim pogumom, ko 
ste bili majhni, in kateri stra-
hovi so vas preganjali. Sama 
sem se zelo bala teme in 
mogoče prav zato bolj razu-
mem otroke, ki se soočajo s 
tem strahom. Glede na otro-
kov razvoj je strah pred temo 
normalen del odraščanja, ki 
se pojavi okrog petega leta. 
Od odzivanja staršev, od 
otrokove naravnanosti, zre-
losti, karakterja pa je odvi-
sno, koliko časa bo ta strah 
ostal. Zato strahu pred temo 
nikakor ne smemo ignori-
rati ali se celo iz njega nor-
čevati. Pri tem očetje včasih 
preveč živahno prepričujejo 
sinove, naj ne bodo mevže. 
Mame pa preveč zagnano 

ščitimo otroke in jim tako 
sporočamo, da je strah upra-
vičen. Če hočemo otroku 
pomagati pri premagovan-
ju strahu, sta nam tako zaš-
čita kot ignoranca v napoto. 
Najprej potrebujemo zave-
danje, da je nekatere otroke 
bolj strah kot druge. V pred-
nosti je ženski spol, saj nas je 
večkrat strah in se tudi boji-
mo več stvari kot fantje. Pa 
ni nas sram biti mevže  
Strah pred temo se ne poja-
vlja samo v otroštvu, z njim 
se spopadajo mnogi odrasli. 
Na pojavljanje strahu vpliva 
otrokovo splošno psihofizič-
no stanje, bolezen, izkušnje 
iz preteklosti. Vsake primer-
jave o normalnosti pojavlja-
nja strahu pred temo so neu-
mestne, saj se lahko strah 
ponovno pojavi, ko pride 
do večjih sprememb v otro-
kovem življenju. Vsak strah 
vzemimo resno, vendar ne 
panično. Krasna lastnost, ki 
nam je pri tem v pomoč (in 

jo na žalost ne premorejo vsi 
starši), je vživljanje v otroka 
ali empatija. Šele takrat, ko 
razumemo otroka in na strah 
gledamo z njegovimi očmi, 
mu lahko pomagamo. Pride 
tema in pride strah. Starejši 
kot je otrok, več se pogovar-
jajmo z njim o tem, kdaj in 
česa ga je najbolj strah. Če je 
problem luč v kleti, ki daje le 
medlo svetlobo, jo pač oja-
čajmo. Svetloba vedno pre-
žene temo in naj vas ne pre-
mami varčevalni duh za tis-
to majhno lučko, ki bo brle-
la v kotu sobe. Poskušajmo 
najti čas za pogovor o strahu 
podnevi, zvečer ga lahko le 
še ojačamo. Nehote nas lah-
ko v pripovedovanju in v žel-
ji po pomoči zanese in tako 
bodo v otrokovi domišlji-
ji nastale nove podobe stra-
hu. Tudi zgodb o premago-
vanju strahu ne prebirajmo 
in ne pripovedujmo v noč-
nem času. Posvetujte se s 
knjižničarko, da vam svetuje 

primerno literaturo. Ni vsaka 
zgodba zdravilna, pri nekate-
rih še mene postane strah, 
tako podcenjujoče so napisa-
ne do otrok. Otroci se bojijo 
omar, kotov, senc in prosto-
ra pod posteljo. Poglejmo te 
prostore, posvetimo jih in si 
jih oglejmo z otrokove pos-
telje. Kaj vidi majhen otrok? 
Zanj so stvari velike in z malo 
premikajočih senc tudi stra-
šljive. Včasih je samo jopica, 
ki je položena čez stol, zado-
sti za to, da si otrok domišlja 
pasjo glavo. Zavese in njiho-
vo premikanje itak uporab-
ljajo tudi v filmih, tako zelo so 
uporabne za strašenje. Vsa-
kršna navlaka po kotih je tudi 
energetsko slaba, ne samo 
za nočne strahove. Pohištvo 
včasih ponoči oživi. Postelja 
škripa, po radiatorju se pre-
taka voda. Spomnite otroka 
na te zvoke tudi čez dan, da 
jih ozavesti, od kod prihajajo. 
Niso iz velikanovega trebu-
ha. Jaz pravim, da hiša govori 

 Mogoče pa zvečer vseeno 
pomaga mirna glasba. Obsta-
ja veliko prelepih melodij, da 
otroci lažje zaspijo. Glas star-
šev je sicer več vreden, samo 
ni vedno uglašen z večernim 
mirom  Bodimo pozorni 
na zadostno količino spanja, 
saj je dokazano, da nočnim 
moram in strahovom botru-
jeta utrujenost in zaspanost. 
Tudi televizijski program je 
potrebno malce kontrolira-
ti v obdobju strahov. Čeprav 
otrok nekatere podobe vidi 
samo na hitro, še ne pome-
ni, da jih ni shranil v spo-
min. Od tam pa do domišlji-
je ni tako daleč in v temi te 
podobe dobijo večji pomen. 
Računalnik naj počiva, če se 
otrok boji teme. Dražljaji v 
igricah otroku niso prijazni 
in zato je zvečer bolje početi 
nekaj bolj človeškega. Reci-
mo – se objemati, tiho pripo-
vedovati ali samo biti skupaj. 
Ob majhni lučki, ki daje veli-
ko varnosti 

Bojim se teme
moj pogled

Milena Miklavčič

Pogosto, kadar obiščem 
starejše ljudi, mi ti ob slo-
vesu dobrohotno položijo 
na dušo: »Boste videli, vi, ta 
mladi, tudi vam življenje ne 
bo prizanašalo. Če vas ne bo 
udarilo tako kot nas, vas bo 
pa kako drugače.«

V dveh desetletjih, mor-
da še malo več, ko nam je 
šlo dobro, so njihove besede 
delovale črnogledo in zlo-
vešče. Zgodilo se je celo, da 
sem imela kdaj pa kdaj obču-
tek, da privoščljivo. Potem 
pa se je zgodilo, domala čez 
noč, da so se pričele kocke 
podirati, zastori so se trga-
li in slovenska kruta real-
nost je zazijala iz vseh por 
takšna, kot je bila, morda 
že prej, le da je nismo hote-
li videti. Ne le, da podjetja 

nezadržno propadajo, krha-
ti so se pričeli medseboj-
ni odnosi, moralne vredno-
te pa so padle tako nizko, da 
nižje že skoraj ne bi mogle. 
Mnogi so se znašli v nezavi-
dljivi situaciji, iz katere se ne 
morejo izkopati tudi zato, 
ker so bili pred tem navaje-
ni drugačnih odzivov okolja: 
če so malo potarnali, so tisti 
okoli njih pritekli in jim pri-
skočili na pomoč. 

Tudi Erika je ena od njih. 
Danes ne more računati na 
starša, ker sta tik pred upo-
kojitvijo ostala brez služb, 
prav tako se ne more obrni-
ti na prijateljice, ki se tolče-
jo s še hujšimi težavami, kot 
so njene, v službi pa itak ni 
nikomur več mar, kako se 
delavec počuti, da je le pro-
duktiven, tiho in ne povzro-
ča težav.

Pred petnajstimi leti, ko je 
Erika prvič pripeljala domov 
svojega fanta Borisa, so bili 
njeni domači neizmerno 
veseli. Bila je namreč edina 
od treh hčera, ki so jo moški 
zanimali tudi v praktičnem 
smislu. Starejša je bila pre-
dana znanosti, srednja pa 
se je kot laična misijonarka 
podala v neobljudene kraje. 
Ko je oče videl, da mlada dva 
mislita resno, jima je podaril 
parcelo. Ravno v tistem času 
je imel Boris rojstni dan, 
zato jo je – kot darilo – poda-
ril njemu. »Moški in ženska 
sta, če se ljubita, itak eno in 
isto,« je izjavil, ponosen, da 

bo v nekaj mesecih postal še 
srečni dedek.

»Tudi mene je po svoje 
zapeljalo očetovo in mami-
no navdušenje. Pravzaprav 
mi sploh nista dala dihati, 
četudi sem kdaj kaj potar-
nala, me nista slišala. Če 
že, pa sta mi podrobila, da 
sem preveč razvajena, da ne 
znam potrpeti. Začelo se je z 
Borisovimi drobnimi naga-
janji, kajti že od prvega dne 
je bil velik mačo in je priča-
koval, da bo vse po njego-
vem. Ko sva se odločila za 
zidavo, sem bila že v službi, 
on pa je delal pripravništvo. 
Naj povem, da sem diplo-
mirala pred rokom, on pa 
z malo zaostanka, kar ga je 
nenehno žrlo in mi je – sicer 
v šali – večkrat vrgel pod nos, 
češ da bi ga morala počakati, 
ker ni spodobno, da se žen-
ska dela bolj pametno. Raz-
lične račune, ki so prihaja-
li, preden sva dobila grad-
beno dovoljenje, sem plače-
vala sama, on je le prijazno 
vztrajal, da so bili napisani 
na njegovo ime. Mislite, da 
sem protestirala? Nisem. 
Logično, da ne. Bila sva zal-
jubljena, za povrh sva priča-
kovala prvega otroka. Pošte-
no je počilo – žal si nisem 
mogla pomagati – ko je pri-
nesel domov načrt za hišo. 
Bila je ogromna, a povsem 
nepraktična, saj so vodile 
stopnice v zgornje nadstro-
pje iz dnevne sobe. Bolj ko 
sem se upirala, bolj je bil 

trmast. Nazadnje je na nje-
govo stran stopil še oče z 
utemeljitvijo, da se moški 
na takšne reči bolje razume-
jo kot ženske. Hiša, ki smo 
jo potem gradili, je na koncu 
izpadla kot pravo skrpucalo. 
Vmes je tudi sam ugotovil, 
da v dnevni ne bo imel niko-
li nobenega miru, zato smo 
stopnice potem, ko je bila 
hiša pod streho, prestavili, a 
tako nesrečno, da smo izgu-
bili dve lepi sobi na sončni 
strani. Hiša ima danes tri 
nadstropja, v prvem so gara-
že in kletni prostori, v dru-
gem živi on, pod streho, na 
komaj kaj prostora, pa jaz in 
otroka. Kvadrature pa toliko, 
kot za manjši blok,« odgrin-
ja svoje težave Erika. 

Težave so se porinile na 
stran, ko so se vselili na 
svoje. Dva malčka, rojena 
z enoletnim zamikom, sta 
bila zahteven zalogaj, Erika 
je imela veliko dela z njima, 
četudi sta bila v vrtcu. Tam 
sta se nalezla vseh sort viru-
sov, kar je pomenilo, da sta 
vsake štirinajst dni ostala 
doma, z vročino, drisko, kaš-
ljanjem ali izpuščaji. Čas, 
ko je bila z njima, je koris-
tno porabila. Naučila se je 
kvačkanja, najprej je pletla 
le za malčka, potem pa je iz 
te obrti naredila pravo, pra-
vcato umetnino. Vsak, ki je 
hotel imeti kaj unikatnega, 
se je obrnil nanjo. 

»Z možem sva imela kar 
nekaj prijateljev, s katerimi 

smo se družili še v študent-
skih časih. Seveda so se 
medtem tudi oni poročili, si 
(bolj ali manj srečno) ustva-
rili družine, naši otroci pa 
so bili približno enake staro-
sti. Skupaj smo hodili v hri-
be, praznovali rojstne dne-
ve, pričakali novo leto. Sem 
in tja me je kakšna pobara-
la, kako to, da mi ne gre nič 
v nos, ker Boris zmeraj govo-
ri »moja hiša«, ali pa »to sem 
pa jaz naredil, kupil, ustva-
ril itd.«, pa sem le skomigni-
la z rameni, češ naj ima vese-
lje. Zdelo se mi je samo po 
sebi umevno, da je vse, kar 
imava, najino. Pravzaprav 
sem celo domišljavo misli-
la, da je malo več mojega kot 
njegovega, saj je parcela, na 
kateri je hiša, moja, v hišo pa 
sem vtaknila tudi več denar-
ja, saj sem imela precej višjo 
plačo kot mož. A to so bili še 
zmeraj le prebliski, ki niso 
prinašali večjih pretresov. V 
povprečju smo živeli dokaj 
lepo, oba sva bila skromna, 
sicer pa nama ni ostalo dru-
gega, saj sva bila do vrh gla-
ve v kreditih.«

Potem je dobila Erika 
ponudbo, da postane vodja 
oddelka, kjer je delala. Novo 
delovno mesto bi ji sicer pri-
neslo več denarja, žal pa tudi 
več obveznosti. Bila je prep-
ričana, da bo Boris z vesel-
jem pristal na to, da se del 
družinskih nalog preloži 
tudi na njegova ramena. Žal 
ni bilo tako. Z vsemi štirimi 
se je uprl, da to pa ne, da on 
ne bo hodil po otroka v vrtec, 
da ima tudi svoje konjičke in 
podobno. Vztrajal je, naj si 
kar sama uredi življenje na 
drug način, če ji je toliko do 
tega, da se pretirano posve-
ča karieri.

»Bilo je grozljivo. Uma-
knil se je v delovno sobo in 
sploh me ni več pustil blizu! 
Tudi spal je tam, obnašal se 
je, kot bi se mu malo sfuz-
lalo. Jokala sem kot dež, pa 
mu ni prišlo do srca. Ni mi 
kazalo drugega, kot da sem 
stopila do mame in jo prosi-
la za uslugo. Seveda ni bila 
na moji strani – še nikoli ni 
bila! Začela mi je pridigati, 
kaj mi je treba nova služba, 
pa takšne traparije. Posta-
la sem trmasta in sem jo le 
na kratko vprašala, mi bo ali 
ne bo pomagala. Na koncu 
je pristala, a ne zaradi mene, 
temveč zaradi otrok. Hkrati 
pa mi je zagrozila, da bom 
jaz kriva, če bo v družini kaj 
narobe. To je povedala tudi 
Borisu, kar mu je dalo kri-
la. Pred njo je bil nasmejan 
in priliznjen, doma pa se je 
spravil name z vso grobo-
stjo, ki je do takrat nisem 
poznala. Potem je zaloput-
nil z vrati in izginil nezna-
no kam. Vrnil se je šele sredi 
noči, se spet zaklenil v delo-
vno sobo. Dosti kasneje, ko 
je bilo že prepozno, sem 
izvedela, da je šel na keg-
ljanje in tam spoznal neko 
žensko, ločenko, ki je iska-
la moške za eno noč. Hitro 
sta se ujela, odpeljala ga je k 
sebi, kjer se je zgodilo, kar se 
je zgodilo. Že takrat je pričel 
delati načrte o tem, kako me 
bo okradel in mi odvzel vse, 
tudi tisto, kar je bilo povsem 
moje.«

Eriki je šla beseda vedno 
težje z jezika. Spomini na 
skupna leta, na mladost, na 
ljubezen, na katero so jo še 
zmeraj vezali topla in neokr-
njena doživetja, so postajali 
vedno bolj mučni in boleči.

 (Konec prihodnjič)

Vse se obrača, vse se vrača, 1. del

Erika in Boris
usode
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Jelena Justin

Danes se bomo povzpeli 
na goro, ki je rahlo odmak-
njena; kljub temu pa je gora, 
kjer se je pisala krvava zgo-
dovina prve svetovne vojne. 
Dve leti in pol so na njenih 
pobočjih potekale bitke med 
italijanskimi alpini in avs-
troogrsko vojsko, obenem 
pa so vojaki bili bitko za pre-
živetje tudi z naravo, ki je v 
ledenih zimah pokazala vso 
svojo moč. Obiskali bomo 
Rombon, goro, ki dominira 
nad Bovcem. Nanjo se bomo 
povzpeli od trdnjave Kluže, 
mimo Kote 1313 do vrha.

Zapeljemo se proti Trbižu 
in skoraj tik pred njim zavi-
jemo levo proti Predelu in 

Bovcu. Zapeljemo se na Pre-
del in se skozi vas Strmec in 
Log pod Mangartom spus-
timo do odcepa za Bavšico, 
kjer je v bližini lepo obnov-
ljena trdnjava Kluže. 

Parkiramo na primernem 
mestu in na skali zagleda-
mo smerokaz za Rombon in 
Koto 1313. Po široki mulat-
jeri se sprehodimo do pre-
dora; priporočam čelno sve-
tilko, čeprav je predor po 
novem osvetljen in se luč 
prižge na senzor. Na koncu 
predora se strmo povzpne-
mo do zgornje mulatjere, 
ki nas pripelje do trdnjave 
Hermann. Pri vojaški utr-
dbi zavijemo desno v gozd 
na staro avstroogrsko oskr-
bovalno pot. Pot se začne 

v okljukih strmo vzpenjati. 
Kmalu sledita dve razpotji; 
na obeh nadaljujemo v sme-
ri Na robu 1313. V tem spo-
dnjem delu pot poteka sko-
zi gozd, in šele nekje na viši-
ni 1100 metrov, ko se prib-
ližujemo Koti 1313, se nam 
odpre razgled proti vrho-
vom Loške stene, Mangarta 
in Jerebice. Smerokaz nas 
usmeri na Koto 1313 levo, 
mi pa proti Rombonu nada-
ljujemo desno. Sledi kraj-
ši položen odsek poti, ko 
dosežemo gorski travnik, 
kjer vztrajno pridobivamo 
višino. Pot preči travnato 
pobočje, potrebna je paz-
ljivost. Na naši levi strani 
se pokaže greben Svinjaka 
proti Bavškemu Grintavcu, 

vidimo tudi Krn itd. Doseže-
mo staro vojaško mulatjero, 
pod katero je utrjeno obzid-
je. Kmalu dosežemo stene, 
pot katerimi je pas ruševja, 
in skozenj je speljana naša 
markirana pot. Sledi obmo-
čje, imenovano Vršiči. V 
tem delu vzpona je videti, 
kot bi se čas ustavil; povezo-
valni jarki, zidovi, kaverne, 
stopnišča. Tukaj je bilo avs-
trijsko zaledje, prva front-
na linija pa le malce zaho-
dneje. V labirintu vojaš-
kih ostankov sledimo mar-
kacijam, ki nas pripelje-
jo izven zalednega naselja. 
Pod nami se odpre celotno 
rombonsko bojišče in bliž-
nja travnata Čuklja, kjer so 
imeli Italijani svoje utrjene 

položaje. Nadaljujemo pro-
ti Rombonu in hitro doseže-
mo rob grebena, kjer se sre-
čamo s potjo, ki čez Čukljo 
pripelje iz Bovca. Sledi pri-
bližno štirimetrski skalni 
skok, ki ga brez težav pre-
magamo. Do vrha nas loči 
še približno dvajset minut. 
Prostoren vrh Rombona 
nas nagradi s čudovitim 
razgledom; na zahodu se 
nam pokažejo Strma peč 
pa Montaž in Viš in vsi nju-
ni sosedje, pa Velika Črnel-
ska špica, Lopa, Prestrel-
jenik, Kanin. Če pogleda-
mo na jug, se vidi Kobariš-
ki Stol, pa Matajur, jugov-
zhodno je Svinjak, Ostri 
rob, Vrh Ovčje planje, Vrh 
Brda, Bavški Grintavec. Če 

pogledamo na sever, nam 
Jerebica zakrije pogled.

Ker nas avto čaka pri trd-
njavi Kluže, je najbolje, da 
sestopimo po poti vzpo-
na, najlepši krog pa nare-
dimo, če sestopimo proti 
Bovcu in se čez Čukljo in 
Mrtvaško glavo spustimo 
do planine Goričice in od 
tam v Bovec. A ta pot zah-
teva še dodatno logistiko, 
saj nas sicer čaka pešačen-
je po glavni cesti iz Bovca 
do trdnjave Kluže, a verjet-
no nam tak zaključek ne bo 
ravno po godu.

Nadmorska višina: 2208 m
Višinska razlika: 1700 m
Trajanje: 8 do 9 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Rombon (2208 m)

Spomenik prve 
svetovne vojne
Ostanki svetovne morije, ki izpričujejo vojni nesmisel. Gora je vredna obiska 
zaradi razgleda in zgodovine, ki jo govorijo ostaline. Tura, ki zahteva kar 
nekaj fizične kondicije. Pogled na Rombon s Svinjaka

Pot je izredno razgledna. / Foto: Jelena JustinOstaline, ki opominjajo na vojni nesmisel. Vrh Rombona z Viševo skupino v ozadju 

Alenka Bole Vrabec

mizica,
pogrni se

Šajtrga  gnoja
Burna nevihta v Boznu 

dobi sončni podaljšek, ki ga 
moj Izbrani sprejme z levo 
dvignjeno obrvjo, kar pome-
ni: Ni bilo planirano. Seve-
da ne. Kriva je prijazna dama 
v knjigarni Athesia, ki pra-
vi, da se splača prebrati kri-
minalke, ki se godijo na juž-
nem Tirolskem. In obiskati 
tudi kraje zločina. Nekateri 
so umeščeni v dejansko oko-
lje, ponekod so spremenjena 
imena. Priporoči mi nekaj 
naslovov in ogled najmanjše-
ga mesta v Vinschgauu Glur-
nsa. Saj ni do tja niti devet-
deset kilometrov, le cesta je 
žleht . In ker moj Izbrani lju-
bi žleht  ceste, v dir. A samo 
do Merana. Potem pa ovi-
nek, ovinek, ovinka, ovinki v 
hudi množini  Ampak tale 
Glurns, le deset kilometrov 

od švicarske meje, je res sred-
njeveški biser, v katerem živi 
malo manj kot devetsto duš. 
Popolnoma ohranjeno obzi-
dje mesta, v katero lahko pri-
dete skozi troje mestnih vrat. 
Zanimiva cerkev in v Krstitel-
jevem stolpu muzej svetovno 
znanega karikaturista, slikar-
ja, risarja, ilustratorja in gra-
fika Paula Flore. Nekoč nase-
lje ob rimski Vii Augusti, v 
srednjem veku pomembno 
zaradi pretovora soli, južne-
ga sadja, začimb in železni-
ne. Leta 1233 je v njem dežel-
no sodišče, leta 1519 pa je 
Glurns – ali Glorenza po ita-
lijansko – prizorišče najbolj 
nenavadnega sodnega proce-
sa. Obtožena so krdela polj-
skih miši, ki pretijo, da bodo 
uničile žetev. Proces je tra-
jal sedem mesecev, miši so 

imele tudi svojega zagovorni-
ka. Končni sklep sodišča: glo-
dalci so glede na svoj ustroj 
in način življenja nedolžni, 
vendar morajo v štirinajst-
ih dneh zapustiti polja. Za 
breje miši in komaj rojene 
mišonkice pa se rok podalj-
ša za 14 dni. A sklep sodišča 
ni bil izvršen in tisto zimo je 
bilo v Glurnsu precej lačnih. 

Druga, precej bolj kru-
ta posebnost je bila rablje-
va blazina. Saj veste: v sred-
njem veku zločince v mučil-
nico, nato na tnalo pa s seki-
ro glavco  preč. V Glurnsu pa 
so bili milostni in so obsojen-
cem na smrt v majhno tola-
žbo privoščili na tnalu meh-
ko blazino, preden je rabelj 
zamahnil. In izdelovanje 
rabljevih blazin je bila čas-
tna in dedna funkcija neke 

kmetije. Lokalnih kuhar-
skih bukev nisem odkrila, 
pač pa priloženi recept. Le 
koga naj najprej povabim na 
dišeče gnojilo, sem razmiš-
ljala nazaj grede. 

'Šajtrga' gnoja  
/ Eine Karre Mist

Za 4–6 oseb potrebuje-
mo: 1 kg zmletega mešanega 
mesa, 1 čebulo, 3 paradižnike, 
1 pločevinko gob (300 g), 1 plo-
čevinko koruze (150 g), 200 g 
sira gaude, 1 lonček smetane, 
50 ml suhega belega vina, 3–4 
žlice juhe, 1 lonček kisle sme-
tane (180 ml), oljčno olje, sol, 
poper, timijan.

Na olju steklasto pre-
pražimo sesekljano čebu-
lo in dodamo meso ter na 
majhnem ognju pražimo 

20 minut. Gobe in koruzo 
odcedimo, paradižnik zre-
žemo na ploščke. Gaudo 
naribamo. Naoljimo prime-
ren pekač, damo vanj polo-
vico praženega mesa. Nanj 
zložimo paradižnik, potre-
semo gobe in koruzo, pre-
krijemo z drugo polovico 
mesa. Prilijemo juho, vino 
in smetano. Solimo in po-
pramo po okusu, dodamo 
malo osmukanega ali posu-
šenega timijana. V pečici, 
ogreti na 200 °C, pečemo 
približno 40 minut, nato 
vzamemo pekač iz pečice, 
jed enakomerno potrese-
mo s sirom, jo damo nazaj v 
pečico, da sir zadiši in skor-
jica postane zlatorjava.

Ponudimo z rižem in sola-
to. 

Pa dober tek! 
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Razgledi

Miha Naglič

»Naša, se pravi slovenska 
kultura je po mentaliteti izo-
lirana kmečka kultura, ki se 
je oblikovala v malih, vaških 
okoljih, ki so bila za vaščane 
hkrati že tudi ves svet – od 
rojstva do smrti. Gre za rev-
no hribovsko kulturo, katere 
cilj je preživetje, ne ekspan-
zivnost. / /Naša moralnost 
deluje produktivno samo 
v majhni vaški skupnosti, 
katere edini namen je preži-
vetje. Ko postanejo skupnos-
ti kompleksne, cilji ambicio-
znejši in zgodovina viharna, 
se slovenska moralnost lah-
ko neverjetno relativizira in 
spreminja. Enkrat je moral-
no ovaditi in ubiti partizana, 
čez par let je moralno metati 
kamenje v duhovnika, enkrat 

vpiti za Stalina, drugič pro-
ti njemu ... Ko velja vaška 
morala, so mogoče tudi logič-
no nezdružljive stvari: v soci-
alizmu je bilo moralno dobi-
ti kredit in ga praktično izni-
čiti z inflacijo, moralno je bilo 
graditi na črno, moralno je 
bilo skrivaj in s slabim občut-
kom hoditi na verske obrede, 
moralno je bilo skrivaj ben-
titi čez komunizem, moral-
no je bilo tihotapiti  kavboj-
ke in pralne praške čez mejo, 
saj je okolica vse to spreje-
mala (in sprejemali so celo 
cariniki!). Vse to je bilo torej 
s stališča slovenske morale 
– moralno in normalno. Kot 
je bilo po zneje po Jazbinšku 
normalno dobiti stanovan-
je za desetino cene in gleda-
ti, kako nekateri iz nič lastni-
nijo cele koncerne. Kot je bilo 

za novinarje moralno prodati 
lastninjene  delnice Dela in 
na ta način dobiti protivred-
nost enega stanovanja, čez 
nekaj let pa je bilo za iste ljudi 
normalno vztrajati pri uprav-
ljanju podjetja, ki so ga neda-
vno tega prodali za stanovan-
ja in druge osebne dobrine.«

Dr. Alojz Ihan je za Držav-
ljanske eseje, iz katerih je 
gornji odlomek, dobil Rožan-
čevo nagrado 2013 za najbolj-
šo esejistično knjigo. Upravi-
čeno. Avtor je po stroki zdrav-
nik, specialist imunolog. V 
svojih esejih razlaga, zakaj 
se je v slovenski družbi sesul 
njen imunski sistem in je 
zato močno obolela. Eden od 
ključnih simptomov te hude 
bolezni (Morbus moralis slo-
venicus) je zgoraj razložena 
»vaška morala«. Človek kar 

ne more doumeti, kako smo 
bili lahko moralno in politič-
no tako ravnodušni, da se nis-
mo zganili, ko se je pred naši-
mi očmi dogajala brezsram-
na velekraja t. i. družbene las-
tnine. Je ta bolezen v tem, da 
postaneš nedovzeten za kri-
vice? Boljše razlage tega, kar 
se nam dogaja, še nisem bral. 
Zdaj bi bilo treba po diagno-
zi predpisati in izvajati terapi-
jo, to pa je naloga še koga dru-
gega. Dr. Ihan je svojo zdra-
vniško-esejistično ekspertizo 
odlično opravil.

Alojz Ihan, Državljanski 
eseji, Študentska založba, 
Ljubljana, 2013,  
244 strani, 24 evrov, 
www.studentskazalozba.si

Nove knjige (201)

Državljanski eseji

Vaš razgled

Živijo. Jaz sem Jure, v uradnih dokumentih Jurij, Jakov Fak bi mi rekel kar Jurica, na Googlu 
pa me najdete tudi pod George. Odločil sem se, da bom nehal rasti, saj me svet odraslih, 
kolikor ga lahko spremljam tu, v gozdu, prav nič ne zanima. Ker pa me je vendarle strah 
zime, vas lepo prosim, naj me nekdo najde in odnese na toplo. I. K. / Foto: Andrej Tarfila

Na fotografiji vam predstavljamo najnovejši modni hit, čevlje iz papirja, tako imenovane 
Pap-shoes. So zelo poceni, njihova izdelava je prava malenkost. Stare »švedre« zgolj 
oblečemo v papir in bodo kot novi. V Mariboru je aktualen model Večer, v Ljubljani Delo in 
Dnevnik, na Gorenjskem pričakovano Gorenjski glas. I. K. / Foto: Andrej Tarfila

Miha Naglič

Kaj že pomeni ta tuja bese-
da? Slovar razloži: prosoj-
nost, prozornost. A tu mi gre 
za nek posebni, družbeno 
aktualni pomen te besede. 
V soboto sem šel na knjižni 
sejem in nevede naletel rav-
no na predstavitev knjige s 
tem naslovom. Nanjo pa sem 
bil še posebej pozoren, ker je 
avtor te Transparentnosti 
dr. Franci Demšar, žirovski 
rojak, ki ga tudi osebno že 
dolgo poznam. V letih 1999-
2000 je bil slovenski mini-
ster za obrambo, pred tem 
državni sekretar na Ministr-
stvu za znanost in tehnologi-
jo, pozneje slovenski velepo-
slanik v Moskvi. Zdaj je že od 
2004 direktor Javne agenci-
je za raziskovalno dejavnost 
RS. Je tisti, ki »deli« denar, v 
proračunu namenjen za zna-
nost. Poznavalci vedo pove-
dati, da ta delitev ne pote-
ka »po domače«, ampak je 
imenovani naredil vse, da bi 

potekala čim bolj pregledno 
oziroma »transparentno«.

Knjiga se ne bere kot suho-
parni znanstveni traktat, 
ampak bolj kot kriminal-
ka. Avtor že na začetku pove, 
kako se je srečal s transparen-
tnostjo, brž ko je postal mini-
ster za obrambo. Vodja kabi-
neta ga je opozoril na nenava-
dno visoke stroške za repre-
zentanco najvišjih uradnikov 
ministrstva. Ti so, med dru-
gim, vsak mesec naročili 80 
(z besedo: osemdeset) stekle-
nic viskija! Minister se je vpra-
šal, za kaj rabijo toliko te opoj-
ne pijače. Da bi ga pili med 
delom, ni bilo videti. Ga nosi-
jo domov, podarjajo obisko-
valcem? Namesto da bi razis-
koval, kam gre ves ta viski, se je 
novi minister odzval drugače. 
Z vodjo kabineta sta sestavila 
preprost skupinski obrazec, v 
katerega je vsak od šefov vpi-
sal, kaj reprezentančnega pot-
rebuje naslednji mesec, obra-
zec pa je bil take vrste, da so 
lahko te potrebe videli tudi vsi 
drugi. In kaj se je zgodilo? Kar 
naenkrat je potreba po viski-
ju izginila, poraba je padla z 
osemdeset na nič na mesec! 
»V resnici nisem uvedel nobe-
nega ukrepa, uporabil sem le 
mehanizem transparentno-
sti, a učinek je bil neverjeten. 
Ko ljudje dojamejo, da niso 
več sami s seboj, ampak je nji-
hovo vedenje javno, se začno 
obnašati povsem drugače.«

Nekaj podobnega se je zgo-
dilo, ko so leta 1997 uvedli sis-
tem Cobiss. V njem morajo 
odtlej vsi znanstveni razisko-
valci vpisovati svoje nove obja-
ve, ti vpisi pa se uporabljajo 

pri vrednotenju njihovega 
dela. To sistemsko orodje je 
seveda javno, vpise si lahko 
ogledajo vsi. So transparent-
ni. Rezultat: v letih 1997-98 
in pozneje se je močno pove-
čalo število objav. V zadrego 
pa je ta evidenca spravila tiste, 
zlasti razne pretekle veličine, 
ki so denar dobivali »na lepe 
oči«, ne glede na število objav.

Zdaj pa pomislite, kaj bi 
se zgodilo, če bi podobno 
sistemsko orodje, politični 
Cobiss, uvedli kot obvezno 
za slovenske politike. Da bi 
morali ti tako kot znanstve-
niki nekam vpisovati, kaj so 
v določenem obdobju dobre-
ga naredili za državljane, ki 
so jih neposredno ali posred-
no izvolili na njihove politič-
ne položaje. Ne le da so veliko 
nakladali, ampak da so kaj od 
naloženega tudi nekam pri-
peljali, do konkretnih rezul-
tatov. Bi se učinki tudi na tem 
področju radikalno povečali?

Ko berem Demšarjevo knji-
go, pomislim, da je njegova 
kategorija transparentnosti 
nekaj podobnega kot je pojem 
integritete, ki ga uporablja 
predsednik KPK mag. Goran 
Klemenčič, drugi žirovski 
rojak v slovenski politiki. Ose-
ba z integriteto (po domače: 
poštenjak) je oseba, ki govo-
ri to, kar misli, in dela to, kar 
govori, skladno z moralnimi 
normami in veljavnim pra-
vom. Transparentnost in inte-
griteta, preglednost in pošte-
nost sta tisto, kar nujno pot-
rebujemo v javnem delovan-
ju, in podpreti moramo vse, ki 
se trudijo, da bi se ti dve normi 
bolj uveljavili.

Transparentnost

mihovanja



Alenka Brun

Z
a slavljenca naj 
bi se po nekate-
rih podatkih pra-
znovanje začelo 
v soboto zvečer, 

zaključilo pa v zgodnjih jutra-
njih urah ponedeljka. No, je to 
res ali ne, niti ni pomembno, 
je bil pa sobotni rojstnodnev-
ni žur eden tistih, kjer je rebu-
la tekla v potokih, jedli smo 
pečenega merjasca, krvavic, 
pečenic in zelja ni zmanjka-
lo, zabavni program pa je bil 
že prava sestavljanka manjših 
predstav. Nikakor ni manjka-
la tudi rojstnodnevna torta.

Matjaža verjetno večina 
pozna kar kot Matička, last-
nika znane gostilne na Prim-
skovem pri Kranju, odličnega 
kuharja in kot strastnega lov-
ca. Tokrat so mu njegovi jagr-
ski  prijatelji svoj rojstnodne-
vni program predstavili prvi. 

Začeli so z lovskim ropotom  
oziroma posebno zdravico, če 
temu lahko tako rečemo, in z 
ganljivim nagovorom dobre-
ga lovskega prijatelja Toma-
ža Piriha. Nedolgo za tem so 
se oglasili kurenti iz Markov-
cev, ki sicer Matjaža obiščejo 

vsako leto, tokrat pa so ga 
presenetili na rojstni dan in 
mu podarili pravo korento-
vo masko in ga s tem dokon-
čno sprejeli medse. Največ 
smeha in solz pa je povzročil 
poseben nastop zverinic in 
lovca Naceta. Zbrana družba 

se je odločila, da Matjažu za 
rojstni dan podari šotor za na 
avto, ker s partnerico Simono 
rada dopustujeta dokaj nena-
črtovano, v naravi – se usede-
ta v avto, izbereta destinaci-
jo, potem pa se podasta dogo-
divščinam naproti. Darila se 
je slavljenec razveselil, med-
tem ko se je družba že med 
šemljenjem tako nasmejala, 
da je nastop s pesmijo in ple-
som na Lisička je prav zvita 
zver samo še stopnjeval dobro 
voljo. Velikansko zapakirano 
darilo pa je zasedlo skoraj vso 
jedilnico gostilne in bilo takoj 
deležno številnih ugibanj. 

Kaj se vendar v tako veliki 
škatli skriva ? 

Nekdo je pripomnil, da 
nova predelna stena za gostil-
no, kar je sprožilo še dodaten 
krohot. Slavljenec je v določe-
nih trenutkih s težavo zadr-
ževal solze, vendar navduše-
nja nad šotorom ni skrival.  

JAGRSKI ABRAHAM
Praznovanje abrahama Matjaža Erzarja je bila ena zabavnejših dogodivščin zadnjega časa v Kranju. Kaj 
bo šele, ko se mu bo možila hči?  

Matjaž Erzar v lovski družbi in družbi hčerke Maruše

Dostava velikanskega darila je potrebovala kar nekaj rok  
in tačk ter tac ...

Glasbenik Tomo Jurak in Dušan Csipö

Lisička je prav zvita zver, pod skal’co ima svoj kvartir ... 

Katja Tratnik, Urban Lavrenčič, Marjana Tičar Bešter  
in Vine Bešter

Kurenti brez oprave so prav nasmejani fantje.



Identifikacija na banki
Alenka Bratušek pride na banko in uslužbenki pomoli kar-
tico: »500 evrov bi dvignila.«
Uslužbenka: »Osebni dokument, prosim.«
Alenka pobrska po torbici in pravi: »Nimam ničesar s 
seboj, pa saj me vendar poznate.«
Uslužbenka: »Žal mi je, naša pravila so stroga, brez iden-
tifikacije ne bo šlo.«
Alenka: »Potem pa vprašajte kolege, zagotovo bodo vsi 
potrdili.«
Uslužbenka: »Ne bo pomagalo, lahko gre za veliko podo-
bnost. Je pa ena možnost; včeraj je bil tukaj Aljaž Pegan 
tudi brez dokumentov, pa je pokazal nekaj telovadnih vaj, 
da nas je prepričal. Lahko vi kaj pokažete?«
Alenka: »Hja, ta trenutek res nimam prave ideje. Ampak 
se bom že kaj spomnila, samo čas potrebujem.«
Uslužbenka: »V redu je, gospa Bratušek. V kakšnih ban-
kovcih želite?«

Kuhala je za dva dni 
»Draga, kaj je za kosilo?«
»Nič, ljubi moj.«
»Kako nič, že včeraj ni bilo »nič« na mizi.«
»Saj, tokrat sem kosilo pripravila za dva dni.«

Ona šteje
Dolgoletni zakonski par sedi na kavču in gleda oddajo 
Moja Slovenija.
Kar naenkrat mož reče ženi: »Kolikokrat si me prevarala?«
Tišina.
»Povej no «
Tišina
»Daj povej že no, kolikokrat si me prevarala?«
Nakar žena: »Nehaj me že motit , medtem ko štejem.«
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Na splošno boste imeli v prihodnjem tednu kar veliko vol-
je in energije. Uresničila se bo marsikatera vaša zamisel, 
o kateri ste do sedaj lahko le sanjali. V ljubezni se vam 
obetajo spremembe, ki jih morda prvi trenutek ne boste 
znali sprejeti.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Že nekaj časa se počutite brez prave volje in tudi pozitiv-
no razpoloženi niste za prav nič. Res je, da vas že nekaj 
dni obkrožajo negativni ljudje, katerim se niti pod razno 
ne morete izogniti. Izkoristite še nekaj dni dopusta, nujno 
ga potrebujete.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Prve dni v tednu se vas bo polastil dvom in bali se boste 
razočaranja. Presenečenje, ki pa vas čaka konec tedna, bo 
tako veliko, da boste v trenutku pozabili na vse, kar je bilo 
slabega. Še v pravem času boste rešili zamujeno.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Bodite pozorni na svoje bližnje in na ljudi, ki jih imate radi 
in vam kakorkoli veliko pomenijo. Ne čakajte na očitke, 
saj je takrat lahko že prepozno. Da imamo nekoga radi, 
ni samoumevno, vsake toliko časa je to treba povedati z 
besedo. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Zelo v kratkem boste imeli dobro priložnost za zamenja-
vo službe. Lahko pa je tudi napredovanje v že obstoječi 
službi. Kar bo, bo dobro, le da je konec enoličnosti. Daljšo 
pot boste lahko izkoristili tako poslovno kot tudi privatno.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Pazite na izrečene besede in na svojo domišljijo, da vas 
ne bo zaneslo in bo prišlo do obljub, ki jih ne boste mogli 
izpolniti. Vsi razgovori oziroma sestanki, ki jih boste imeli 
v prihodnjih dneh, so zelo pomembni za uspeh v priho-
dnosti.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Veliko truda boste vložili v projekt in boste na koncu uspe-
šni in zadovoljni. Takoj se boste angažirali na drugem 
področju. Pričakujte pa, da vam bo zaradi tega zmanj kalo 
časa za druge stvari. Četrtek bo vaš dan.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Ko se odločite za nekaj, vas nobena sila ne more ustaviti 
niti nobena ovira ni previsoka. Želeli si boste le priti na 
cilj, nič drugega vas ne bo zanimalo. Pot vam bo prekrižal 
nekdo, na kogar ste že skoraj pozabili.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Hodili boste po robu. Prilagodili se boste do take mere, 
da bo skoraj šla škoda v vašo smer. Opozorilo bo še ob 
pravem času. Težave boste odpravili, naporom pa se ne 
boste mogli izogniti. Vsak zakaj ima svoj zato, ne prepri-
čujte se o nasprotnem.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Posebno sredi tedna se izogibajte večjim nakupom, sicer 
vam bo lahko žal, a se ne bo več dalo popraviti. Malo več 
strpnosti vam ne bi škodovalo. V poslu in financah se 
vam obetajo spremembe. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Čustveno boste preobremenjeni in prijetno zmedeni. Na 
to, kar se vam bo dogajalo, niste bili navajeni. Nikoli ne 
reci nikoli oziroma nikoli ni prepozno. Tega se boste še 
kako zavedali, vse v prijetnem smislu, seveda.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Uradna pošta vam bo prinesla dobre novice. S tem se 
vam bo odprlo kar nekaj poslovnih poti. Bodite malo potr-
pežljivi, kmalu se boste zelo veselili nad svojimi uspehi. 
Razmišljali boste o spremembah pri ljubezni, a vseeno 
boste še počakali.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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453728961

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Namesto da bi se ukvarjali s tem, kako bi naši športniki na 
olimpijskih igrah posegali po medaljah, smo se prepirali, kdo 
bo tam naš glavni funkcionar. In se hvala Bogu odločili za 
dobitnico olimpijske medalje Petro Majdič.

Nekdanji minister Stepišnik in še minister Omerzel imata pod-
jetji, ki sodelujeta na državnih razpisih. Ker so jih dobili s prsti 
v marmeladi, se je prvi odločil za podjetje, drugi pa za položaj 
ministra. In kaj ima to z visokimi standardi politične kulture? 

Od zadaj

Mali Brat

K
ot je na Deželi 
(za nepoučene na 
radovljiškem) že 
običaj, se nekateri 
vrli občani vsakič, 

ko gre za kakšno novo javno 
zadevo, takoj sprejo z drugi-
mi vrlimi občani. Naj gre za 
to, kje bo šla avtocesta, kje in 
s koliko propelerji bodo pri-
stajali avioni, kdo bo parki-
ral v mestu in kdo ne ali pa 
zgolj to, kako bodo okrašena 
prometna krožišča v obči-
ni. Zmeraj je en špetir. Že o 
zmaju so se dajali, češ a je on 
ali ona, zmaj ali zmajkla (op. 
p., moški dobro vedo, da je 
zmaj ženskega spola), zdaj 
pa je na tapeti novo »Avseni-
kovo krožišče« v Lescah.

Tokrat se domačini za 
čuda strinjajo, da si njihov 
Svavc zasluži tako znamenje, 
saj ga ni bilo in ga še dolgo ne 
bo rado lškega občana, ki bi v 
svet ponesel toliko rado lške 

slave. Tudi skulptura veli-
ke klaviature, harmonike in 
zašpičene marele je doma-
činom še kako po volji. Zdaj 
jim gre na živce to, da se čez 
spomenik usajajo Ljubljan-
čani, češ da je zaporedje tipk 
na harmonikah in klaviaturi 

napačno. »To so pametn, 
k hočjo rečt, d je zaporedje 
črnh tipk dve črni, tri črne, 
dve črni, tri črne  pa toko 
naprej. Tole jm bom djav. Nš 
Svavko je tuko dobr, da uhka 
tud na zelene pa kodrlajsas-
te špila,« je povedal besen 

občan in naznanil, da bodo 
skulpturo v krožišču varo-
vali z vsemi močmi, da ne 
bi kakšni pametnjakoviči 
ponoči prebarvali tipk.

Radovljičani so tako po 
svoji stari navadi ustano-
vili iniciativno skupino za 
obrambo krožišča, katere 
edina naloga je obvarovati 
Avsenikovo skulpturo tako, 
kot je. Prvi rezultati njiho-
vih prizadevanj so vidni že 
danes, ko se je ob skulpturi 
pojavil par v gorenjski naro-
dni noši. Par bo hkrati varo-
val skulpturo pred morebi-
tnimi zlikovci iz Ljubljane, 
hkrati pa bo ves tisti beton 
tako malo bolj šarast, bi se 
reklo v barvah. Kot so nam 
povedali v iniciativni sku-
pini, imajo že na voljo 32 
parov, ki se bodo »na straži« 
predvidoma menjali na vsa-
kih šest ur. V bodoče obljub-
ljajo tudi zapravljivčke, raz-
stave parazolov, stilizira-
ne avbe, povečane narodne 
noše in podobno  

VAROVALI BODO HARMONIKO
Danes zjutraj smo v krožišču v Lescah zasledili nenavaden pojav. Veličastno skulpturo v čast Slavku 
Avseniku bo odslej »stražil« par v gorenjski narodni noši.

Avsenikova skulptura v krožišču v Lescah bo imela odslej 
pravo gorenjsko varovanje. / Foto: Schwabingen
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1. nagrada: enodnevna uporaba GOLF VARIANT
2. nagrada: enodnevna uporaba VW POLO 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no 
iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa-
no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te na 
do pis ni cah do srede, 11. decembra 
2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopi-
snice lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

 

www.volkswagen.si

Emisije CO2: 99–193 g/km.  
Kombinirana poraba goriva:  
3,8–9,3 l/100 km. 

Za vsakega se najde Volkswagen.
��������	
������	���
��������
Ne spreglejte izjemne priložnosti in pri nakupu vozil 
Volkswagen prihranite kar do 5.500 EUR*. 

Slike so simbolne. Več informacij o specifični porabi 
goriva in specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih 
vozilih najdete v priročniku o varčni porabi goriva in 
emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno dobite na 
prodajnem mestu in na spletni strani www.volkswagen.si. 
*Ponudba velja za vozila letnik 2013 na zalogi oziroma za 
nova naročila do 31. 12. 2013. Višina popusta oziroma 
prihranka je odvisna od modela.

Popust do  

5.500 EUR*
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V Kensigtonski palači je potekala dobro-
delna prireditev za pomoč mladim brez-
domcem, ki jo je organiziral princ Willi-
am. Povabilu sta se med drugimi odzvala 
tudi kantri pevka Taylor Swift (23) in roker 
Bon Jovi (51). Za vrhunec večera so skupaj 
pred 600 gosti zapeli pesem  Livin’ on a 

Prayer. »Bilo je čarobno. Pravljične luči, umeten sneg, ki 
je padal iz neba. Vesela sem, da se bila lahko del tega,« je 
povedala pevka, Bon Jovi pa dodal:« S tako pomembnimi 
dogodki v visokih krogih pomagamo prekiniti krog revšči-
ne in to je bistvo.«

S koncertom proti revščini

Igralka Jennifer Love Hewitt (34) 
in njen mož igralec Brian Hallisay 
(35), s katerim sta se pred kratkim 
skrivaj poročila, sta postala star-
ša deklici Autumn James Halli-
say. »Vedno sem si želela postati 
mama. Želim si, da bi s svojim 

otrokom imela tako posebno vez, kot sem jo sama imela 
s svojo mamo, ki sem jo zaradi raka izgubila pred letom 
in pol,« je pred rojstvom prvorojenke povedala igralka.  

Deklica za Jennifer Love Hewitt

Igralka Malin Akerman (35) in  
bobnar  Petalstonesov Roberto 
Zincone se pol leta po rojstvu 
sina Sebastiana ločujeta. »Mate-
rinstvo je nekaj neverjetnega, 
otrok je tvoja največja ljubezen v 
življenju. Še vedno ljubim svoje-

ga moža, vendar tega malčka malce bolj,« je po rojstvu 
prvorojenca povedala igralka, ki novice o ločitvi še ni potr-
dila. Akermanova in Zincone sta se poročila pred šestimi 
leti v Italiji, skupaj pa sta bila deset let.

Malin in Roberto se razhajata

Zvezdnik serije Glavca Frankie Muniz (27)  
je pred kratkim zopet doživel možgan-
sko kap. »Skoraj eno leto od prve, sem 
doživel drugo manjšo možgansko kap. 
Upam, da je to zadnja,« je slabo novico 
svojim oboževalcem sporočil igralec, ki 
je znake kapi opisal kot težek govor, osle-

pelost na eno oko in neznosne bolečine v glavi. Glavci 
želimo, da čim prej okreva. 

Že drugič doživel možgansko kap

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
ljubljanskem 
Porsche Slove-
nija so pred kra-
tkim podelili las-
kavi naziv jekle-

ni zapeljivec, ki ga avtomo-
bilom vsako leto podeljujejo 
izključno ženske. Tokrat ga 
je dobil Volkswagen Golf. 
Glavno nagrado, pollet-
no uporabo zmagovalnega 
avtomobila, je prejela Tatja-
na Šušteršič iz Medvod. 

Kakšen teden prej smo 
Slovenci dobili tudi naj smr-
kljo 2013. To je postala Ana-
maria Goltes iz Zagorja ob 
Savi. Za naziv naj smrklja 

se je letos potegovalo več 
kot 140 kandidatk. Med dva-
najstimi finalistkami smo 
zasledili kar nekaj Gorenjk, 
ki pa jim žal preboj med prve 
tri ni uspel. 

V Kranjski Gori pa smo si 
konec tedna ogledali, kako 
potekajo priprave na odprt-
je Ledenega parka v nedeljo, 
1. decembra, ko bodo obisko-
valci lahko občudovali lede-
ne skulpture Kekca, Kralja 
Matjaža, Grdinice …

Skok stran so v hotelu Ski-
pass imeli dan odprtih vrat, 
za kosilo so stregli 'dunaj-
ca' s kislim krompirjem, ki 
se je ob dežju in po obisku 
mrzlega šotora ustvarjal-
cev ledene pravljice več kot 

prilegel. Mimogrede so nas 
seznanili še s Si.mobilovimi 
smučarskimi dnevi, ko lah-
ko smučate ceneje, če ste nji-
hov naročnik; in nas spozna-
li z novo žensko Elanko, naj-
lažjo smučko na svetu, ki so 
jo poimenovali Delight. Par 
naj bi tehtal kot povprečna 
ženska torbica. Da je res lah-
ka, so dokazali tako, da so kar 
tam tehtali torbice prisotnih 
dam in jih primerjali s težo 
dveh smučk. Teža se je giba-
la okoli treh kilogramov. 

Sicer je vse tehnične pod-
robnosti lahkega smučar-
skega čuda podrobno raz-
ložil Elanov Boštjan Gaš-
peršič, a kaj, ko smo žen-
ske že razmišljale, katera bo 

srečna dobitnica napoveda-
ne nagrade in bo smuči pre-
jela v trajno last. Na koncu 
so te 'odšle' z nagrajenko na 
Jesenice. 

Konec novembra pa je v 
Sarajevu potekal mednaro-
dni Sarajevski gastronom-
ski festival Bosanski dukat 
2013. Tekmovanja sta se 
udeležila tudi dva kuhar-
ja iz podjetja Hit Alpinea in 
dosegla kar tri zlate medal-
je in eno srebrno v pripravi 
menijev ter finalni pokal za 
tretje mesto. 

Kuharja Boštjan Kovačič 
in Zdravko Krnjajić sta se 
tako med 180 tekmovalci iz 
petnajstih držav odrezala 
odlično. 

SMRKLJA, AVTO IN SMUČI
Najbolj zapeljiv avto po izboru žensk, smučka, lažja od ženske torbice, ustvarjanje ledenih legend v 
Kranjski Gori in najlepša smrklja, ki prihaja iz Zasavja.

Umetniki ledenih skulptur: Helena in Miro Rismondo, Lluis 
Ribalta Coma – Cros  in Kike Rocha 

Tatjana Šušteršič in direktor avtomobilske znamke 
Volkswagen pri Porsche Slovenija Marko Škriba  

Matic Rupar in Boštjan Gašperšič Smučarska sreča se je nasmehnila Šefeti Sefić z Jesenic.

Kuharja Boštjan Kovačič in Zdravko Krnjajić  Finalistke za naj Smrkljo 2013  

Med letošnjimi nominirankami za najbolj fatalno 
Slovenko – izbor je sicer zmagovalko že dobil, je bila 
tudi  Si.mobilovka Eva Aljančič, primarno iz okolice 
Kranja. Kreacija Simone Lampe se je Evi izvrstno 
podala. / Foto: Zaklop
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KAŽIPOT kazipot@g-glas.si
Gorenjski glas

petek, 29. novembra 2013
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"### Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
ENODNEVNI IZLETI, TRST: 3. 12.;  BANJA VRUČICA: AKCIJA: 9.–16. 
12.; SILVESTROVNJE BANJA VRUČICA: 29. 12. 2013–1. 1. 2014; MAD-
ŽARSKE TOPLICE, AKCIJA: 1.–5. 12.; SILVESTROVANJE MADŽAR-
SKA: 29. 12. 2013–1. 1. 2014; BANOVCI: 27.–28. 12. AVTOBUSI: 52-, 
56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Dobrodelni srečelov
Škofja Loka – Župnijska karitas Škofja Loka prireja dobrodel-
ni srečelov, ki bo jutri, v soboto, 30. novembra, po večerni 
sveti maši in v nedeljo, 1. decembra. Srečke bodo prodajali 
po vseh svetih mašah pred župnijsko cerkvijo svetega Jako-
ba in pred kapucinsko cerkvijo svete Ane. 

Miklavžev LUFt in srečanje vinarjev
Škofja Loka – Jutri, v soboto, 30. novembra, se bo med 9. in 
14. uro na Mestnem trgu v Škofji Loki odvijal že 6. Loški ume-
tniški festival – LUFt (Miklavžev LUFt). Predstavili se bodo 
ustvarjalci s svojimi unikatnimi izdelki, ob 10. uri bo potekala 
otroška delavnica Šivanje lubniških škratov v organizaciji cen-
tra DUO, zbirali pa bodo tudi hrano, povodce, opremo, pri-
boljške  za živali v zavetiščih. Poleg LUFta bo na Mestnem 
trgu potekalo že 16. tradicionalno srečanje vinarjev.

Humanitarna prireditev in podelitev priznanj
Tržič – Danes, v petek, 29. novembra, bo ob 19. uri v Kul-
turnem centru Tržič humanitarna prireditev in podelitev 
priznanj krvodajalcem. Nastopili bodo: Otroška folklorna 
skupina Karavanke, Pevski zbor Dobrča, Plesni studio Špela, 
Harmonikarji Glasbene šole Tržič, Plesni klub Tržič, recita-
torji Osnovne šole Lom ter David Ahačič. Vstopnina so pro-
stovoljni denarni prispevki ali pakirana hrana.

Večer folklore v Naklem
Naklo – Folklorna skupina Društva upokojencev Naklo pri-
reja jutri, v soboto, 30. novembra, ob 19. uri v osnovni šoli 
Naklo večer folklore. Poleg domače folklorne skupine bodo 
nastopili še folklorna skupina Koleda iz Velenja, tamburaška 
skupina Bisernica iz Reteč, pevska skupina Šestica, citrarka 
Francka Šavs in pevec Pavle Marčun. 

Predstavitev knjige Vonj pečenih jabolk
Škofja Loka – V Kašči na Spodnjem trgu se bo v torek, 3. 
decembra, ob 19. uri začela predstavitev knjige Alberta 
Avguštinčiča Vonj pečenih jabolk.

Predstavitev Žirovskega občasnika
Žiri – V Krajevni knjižnici Žiri se bo v torek, 3. decembra, ob 19. 
uri začela predstavitev letošnje številke Žirovskega občasnika.

Narodne v sliki, pesmi in plesu
Naklo, Podbrezje – V Kulturnem domu Janeza Filipiča v 
Naklem bo danes, v petek, 29. novembra, ob 19.30 priredi-
tev Narodne v sliki, pesmi in plesu. Zapele bodo Dupljanke, 
zaplesali mladi plesalci otroške folklorne skupine Podkuca, 
predstavili se bodo umetniki Likovne sekcije KD Dobrava 
Naklo in Društva likovnikov Cerklje. Prireditev Narodne v 
sliki, pesmi in plesu bo tudi jutri, v soboto, 30. novembra, 
ob 19.30 v Kulturnem domu v Podbrezjah.

Za otroke
Stražišče – V knjižnici lahko otroci pravljici Trije Miklavži pri-
sluhnejo v torek, 3. decembra, ob 17.30.

Škofja Loka – Pravljicam o Miklavžu lahko otroci v knjižnici 
prisluhnejo v torek, 3. decembra, ob 17.30.

Gorenja vas – Ljudski pravljici Pastirček lahko otroci v knjiž-
nici prisluhnejo v ponedeljek, 2. decembra, ob 17. uri.

Poljane – Delavnica za spretne prste Po praznikih diši se bo v 
prostorih knjižnice začela v ponedeljek, 2. decembra, ob 17. uri.

IZLETI

V neznano
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice organizira v nedeljo, 
8. decembra, izlet v neznano. Odhod bo ob 8. uri z zgor-

nje postaje na Hrušici s postanki do Radovljice. Nenaporne 
hoje bo približno za dve uri, sledi ogled muzeja in zaključek 
v enem izmed gostišč. Prijave z vplačili sprejemajo na upravi 
društva do zasedbe avtobusa.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 30. novembra, ob 
9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega 
pisma z okvirno temo Izkušnje zveličanja. Pogovor bo pove-
zoval Marko Močnik. Vstopnine ni.

Islandija
Žirovnica – V ponedeljek, 2. decembra, bo ob 19. uri v Knjiž-
nici Matije Čopa Žirovnica predavanje Nine Klisarič in Iztoka 
Sebiča Islandija, neskončna dežela severa.

OBVESTILA

Družinsko podjetništvo za uresničevanje 
podjetniških načrtov
Naklo, Polica – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj 
vabi v ponedeljek, 2. decembra, ob 17. uri na delavnico 
Družinsko podjetništvo za uspešnejše uresničevanje vaših 
podjetniških načrtov, ki bo v sejni sobi doma Janeza Filipiča 
v središču Nakla (nasproti hotela Marinšek). Predavanju bo 
sledil ogled sirarske Poličarjev kmetije na Polici kot primera 
uspešnega podeželskega družinskega podjetja. Udeležba je 
brezplačna, prijave pa zbirajo na tel: 04 257 88 28, GSM: 040 
733 344 ter info@ctrp-kranj.si

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Kranj – Krajevna organizacija Rdečega križa Vodovodni stolp 
vabi na preventivne meritve krvnega tlaka, sladkorja in hole-
sterola, ki bodo v sredo, 4. decembra, od 7. do 9. ure poteka-
le v prostorih KS Vodovodni stolp, Begunjska ulica 10.

Izdelovanje adventnih venčkov
Škofja Loka – Jutri, v soboto, 30. novembra, bo v starem 
župnišču na Mestnem trgu delavnica adventnih venčkov od 
9. do 12. ure. Vabi Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka, 
vstop je prost, informacije po telefonu 051 344 119. 

Vrhunska epizoda novinarstva 
Kranj – Novinar Stanislav Jesenovec ter docent, ki predava 
novinarske žanre, publicistiko in zgodovino novinarstva, in 
avtor petih knjig dr. Bernard Nežmah se bosta pogovarjala o 
tem, zakaj naj bi intelektualci iz kranjske občine spodbudili 
kolege k širjenju spoznanja, da je imel Prešeren pri Bleiwei-
su status časopisne zvezde. Pogovor bo v dvorani Mestne 
knjižnice Kranj v torek, 3. decembra, ob 19. uri. 

KONCERTI

Blejski pevci za blejske orgle in zvonove
Bled – Jutri, v soboto, 30. novembra, bo ob 18. uri v cerkvi sv. 
Martina koncert z naslovom Blejski pevci za blejske orgle in 
zvonove. Nastopili bodo številni zbori, prostovoljni prispev-
ki pa bodo namenjeni obnovi blejskih orgel in zvonov.

Podoknica pred Prešernovo hišo
Kranj – Mešani pevski zbor Petra Liparja pri Društvu upoko-
jencev Kranj vabi vse ljubitelje zborovskega petja na Podok-
nico pred Prešernovo hišo v Kranju, ki bo v ponedeljek, 2. 
decembra, ob 17.30. Z njo bodo počastili spomin na velikega 
slovenskega pesnika in praznik MOK.

Vsi zbori zadonite
Podnart – Jutri, v soboto, 30. novembra, bo ob 19. uri v Kul-
turnem domu Podnart koncert z naslovom Vsi zbori zado-
nite. Gostitelj MPZ Podnart je za na koncert povabil goste: 
Mešani zbor s Srednje Dobrave, Zbor Koledva iz Krope in 
Pevsko skupino FS Triglav. 

Koncert veteranskega pevskega zbora z gosti
Blejska Dobrava – Veteranski pevski zbor OZ VVS Zgornja 
Gorenjska z dirigentom Francem Podjedom vabi na koncert 
v počastitev Maistrovega dne, 45. obletnice ustanovitve 
TO in 60-letnice Avsenikove glasbe. Koncert bo v nedeljo, 
1. decembra, ob 18. uri v dvorani kulturnega in gasilskega 
doma na Blejski Dobravi. Kot gosta bosta sodelovala soli-
sta Janja Hvala in Darko Peterman. Petje bosta spremljala 
inštrumentalni trio in harmonikarski orkester Ad hoc.

Jubilejni koncert Šenturškega okteta z gosti
Cerklje – Šenturški oktet vabi na 10. jubilejni koncert v Kul-
turni hram Ignacija Borštnika v Cerkljah, in sicer v nedeljo, 

30. novembra, ob 19. uri. Nastopili bodo tudi Kranjski kvin-
tet, Tunjiški oktet, MZ Šmartin, MePZ Cantemus.

Nastop harmonikarjev jeseniške glasbene šole
Jesenice – Glasbena šola Jesenice vabi na nastop učen-
cev harmonikarskega oddelka, in sicer danes, v petek, 29. 
novembra, ob 18.30 v dvorani Lorenz Glasbene šola Jese-
nice.

Sprehod skozi trideset let delovanja
Šmartno v Tuhinju – MePZ Mavrica, ki deluje pri Kultur-
nem društvu Srednja vas v Tuhinju, vabi jutri, v soboto, 30. 
novembra, ob 20. uri v OŠ Šmartno v Tuhinju na Sprehod 
skozi trideset let delovanja.

Letni koncert pevcev in orgličarjev
Medvode – Mešani pevski zbor KD Jakoba Aljaža Medvode 
in Kulturno društvo »Oton Župančič« Sora, Sekcija ustne 
harmonike, vabita v nedeljo, 1. decembra, ob 19. uri na letni 
koncert z gosti v dvorani Kulturnega doma Medvode.

RAZSTAVE

Po poti naivnega slikarstva
Domžale – V razstavišču v Menačenkovi domačiji na Can-
karjevi ulici 9 v Domžalah bodo ta veseli dan kulture v torek, 
3. decembra, ob 19. uri zaznamovali z odprtjem razstave 
pokojnega kamniškega slikarja Poldeta Miheliča z naslovom 
Po poti naivnega slikarstva. 

Slike Franceta Slane
Škofja Loka – Danes, v petek, 29. novembra, bodo ob 18. 
uri v Galeriji na Loškem gradu oprli razstavo slik Franceta 
Slane. Ogledate si jo lahko do 26. januarja.

Razstava izdelkov kiparske delavnice za otroke
Škofja Loka – Društvo Sotočje jutri, v soboto, 30. novembra, 
od 9. do 12. ure na Mestnem trgu pred stavbo starega župni-
šča prireja razstavo izdelkov kiparske delavnice za otroke, 
ki je bila na dvorišču starega župnišča 22. avgusta. Če bo 
vreme slabo, bo razstava v atriju.

PREDSTAVE

Komedija Dohodnina
Smlednik – Jutri, v soboto, 30. novembra, bo ob 19. uri gleda-
liška skupina KUD Smlednik v kulturnem domu v Smledniku 
premierno uprizorila komedijo Dohodnina. Prva ponovitev 
bo v nedeljo, 1. decembra, ob 19. uri.

Trije alpinistični filmi
Mojstrana – Slovenski planinski muzej v sodelovanju z 
Društvom za gorsko kulturo danes, v petek, 29. novembra, 
ob 18. uri vabi na ogled treh alpinističnih filmov (s tematiko 
plezanja v čeških peščenjakih, dilemo o najtežji smeri in o 
solo plezanju v El Capitanu). Filmi so iz programa 7. medna-
rodnega festivala gorniškega filma Domžale. 

Jeklene magnolije
Ribno – Jeklene Magnolije, predstavo v izvedbi KUD Pre-
doslje, si v Kulturnem domu Ribno pri Bledu lahko ogledate 
danes, v petek, 29. novembra, ob 19. uri.

Rezultati 95. kroga – 27. novembra 2013
8, 14, 18, 30, 31, 33, 34 in 11

Loto PLUS: 3, 11, 23, 25, 27, 31, 32 in 34
Lotko 152463

Sklad 96. kroga za Sedmico: 1.710.000 EUR
Sklad 96. kroga za PLUS: 1.450.000 EUR
Sklad 96. kroga za Lotko: 165.000 EUR

LOTO
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske stori-
tve in strokovni nadzor:

prostor,

-

-

komunalnega prispevka,

STANOVANJE - PRODAMO 
Kranj, -

-

115.000,00 EUR
Kranj,
13. nadstr. izmere 70,10 m2, l. gr. 1964, okna 

-

cena 97.000,00 EUR
Kranj,

Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 

Domplan d.d.,  
Mestni trg 20, 4220 Škofja Loka
T F  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d.,
T: F: 
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DELNO opremljeno enosobno stano-
vanje na Partizanski cesti v Škofji Loki, 
tel.: 031/732-014 13004645

STANOVANJE v hiši, 5 minut od letali-
šča, tel.: 041/707-636 13004602

V KRANJU (Vodopivčeva ulica), od 1. 
12. dalje oddam opremljeno dvosobno 
stanovanje, cena po dogovoru, tel.: 
051/344-016 13004656

NAJAMEM

OPREMLJENO garsonjero na Planini, 
cena 200 - 230 EUR, plačam 2 mese-
ce vnaprej, tel.: mirjanasimic@hotmail.
com 13004649

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO, dvostanovanjsko hišo z 
vrtom na Gorenjskem, ugodna cena - 
po dogovoru, tel.: 040/719-377 
 13004617

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

MALI vikend v bližini Mirne pri Treb-
njem z vodo in elektriko in 600 m2 
zemlje, tel.: 031/308-540 
 13004612

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo na Gorenjskem, 
tel.: 040/872-052 13004615

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13004174

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13004498

RENAULT 5 FIVE, letnik 1996, reg. 
do 4.6.2014, cena 250 EUR, tel.: 
030/385-885 
 13004638

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 ZIMSKE gume Marshall, dimenzije 
205 x 50 x 16, cena 100 EUR, tel.: 
051/370-928 
 13004411

GUME in platišča za različne avte, aku-
mulatorji različnih moči, rabljeni - preiz-
kušeni, tel.: 041/722-625  
 13004118

ZIMSKE gume Kumho, 205/60 R 16, 
malo rabljene, 4 kom., ugodno, tel.: 
041/706-046 13004606

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, lah-
ko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13004236

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MODELIRNA plošča 90 EUR, delovni 
voz 390 EUR in grafična preša 390 
EUR, tel.: 070/701-962 13004604

Po simbolični ceni prodam elek-
tro motor, 4.5 KM z jermenico, tel.: 
041/603-247 13004635

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

JESENOVE in bukove plohe, suhe, 
debeline 55 mm, tel.: 031/280-049 
 13004621

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZELO ugodno, nova vhodna vrata s 
podbojem, tel.: 041/271-953 
 13004626

KURIVO
PRODAM

1 LETO rabljen oljni gorilec Tisan, zelo 
ugodna cena, tel.: 031/308-540  
 13004613

DRVA, možna dostava, tel.: 041/718-
019  
 13004233

AKCIJA - peleti, briketi, drva, dosta-
va brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni, dostava Agro apna, 
trosilci za apno. Novo - mešalni vozovi 
Simaks. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313 
 13004263

SUHA bukova, hrastova, brezova drva, 
možna dostava, tel.: 041/457-400  
 13004595

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KAVČ, tel.: 04/23-23-792 13004644

OGREVANJE,  
HLAJENJE
KUPIM

KIPERBUSCH, brez pečice s pri-
klopom dimnika na levi strani, tel.: 
040/761-585 
 13004650

PEČ za centralno ogrevanje Vreček, 
lahko rabljeno, tel.: 051/706-219 
 13004657

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ČOLN Elan fisherman 495, Yamaha 
F60 cetl, letnik 2008/2009, prikolica 
6.500 EUR, tel.: 051/809-022 
 13004616

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI sedež za kolo, 18 kg, malo 
rabljen, cena 50 EUR, tel.: 04/53-18-
612, 031/520-004 13004609

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

KONJA - kobilo, 7 mesecev star, ima 
že čip, Viktor, tel.: 030/339-721 
 13004600

PODARIM

LETO in pol staro psičko, črne barve, 
majhne rasti in navajena otrok, tel.: 
04/25-71-084 
 13004598

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI trosilec Sip, silokombajn silo 
80 ter tračni obračalnik Sip 220, tel.: 
031/638-753 
 13004632

KUPIM

MANJŠI traktor ali motokultivator, tel.: 
04/51-82-643, 041/608-765 
 13004608

MOTOKULTIVATOR Muta ali Honda, 
lahko tudi v okvari, tel.: 041/677-605 
 13004625

TRAKTOR, s pogonom 4 x 4, do 
7.000 EUR, tel.: 030/931-658 
 13004640

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA hruške, zelje, krompir, 
jabolčni sok. Kmetija Matijovc, Jeglič, 
Podbrezje 192, tel.: 04/53-31-144, 
041/538-583 13004547

JEČMEN in fižol v zrnju, sušen v kozol-
cu, tel.: 041/347-507 13004648

JEDILNI krompir Marabel in krmno 
korenje, tel.: 031/513-678 13004646

KUNCE – odrasle samce in samice za 
raplod, tel.: 040/190-765 13004636

RADIČ, korenje in razno zelenjavo, 
možna dostava v okolici Kranja, tel.: 
04/23-16-330, 040/453-324 13004618

VARAŽDINSKO in holandsko zelje ter 
krmno korenje, tel.: 041/918-316  
 13004639

VINO cviček, vrhunske kvalitete, zelo 
okusen in piten, večja količina - možna 
dostava, ugodno, tel.: 031/301-013  
 13004597

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

12 LET staro teličko simentalko, tel.: 
031/250-114 13004611

2 ČB bikca, stara 14 dni, tel.: 
041/691-243 13004634

2 PRAŠIČA, krmljena s kuhano 
krmo, težka od 120 do 130 kg, tel.: 
070/737-660 13004666

2 TELIČKI simentalki, stari 10 dni, tel.: 
041/873-497 13004633

BIKCA simentalca, starega 5 mesecev, 
cena 630 EUR, tel.: 04/51-46-939, 
031/894-376 13004641

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
040/607-451 13004642

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
031/571-549 13004647

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/937-640 13004605

ČB BIKCA  in teličko, stara 10 dni, tel.: 
031/387-440 13004659

ČB BIKCE, stare 14 dni, tel.: 041/233-
778 13004663

KOKOŠI nesnice – jarkice, v 19 
tednu, rjave, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 13004603

MLADO kravo simentalko in bikca eno-
letnega CKLS, tel.: 070/701-991  
 13004607

OVCO za zakol ali ovčje meso, tel.: 
040/372-098 13004664

PRAŠIČE, težke 60 in 100 kg, tel.: 
04/25-95-600 13004627

PRAŠIČE, težke 200 kg, in svinje, 
težke do 300 kg, možna dostava, tel.: 
070/216-954 13004661

PUJSKE za nadaljnjo rejo, tel.: 
031/462-008 
 13004601

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 040/235-738 
 13004622

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, in 
ČB, staro 1 mesec, tel.: 031/417-221 
 13004630

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
tel.: 031/827-556 
 13004637

TELIČKO limuzin, staro 6 mesecev, 
tel.: 031/740-708 13004667

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 1 do 2 
meseca, tel.: 051/441-722 13004619

BREJO ovco in prodam zajce, tel.: 
04/25-91-444 13004620

OSTALO
PRODAM

20 do 30 kg bikovega mesa, bio, cena 
5.5 EUR/kg, tel.: 041/598-389  
 13004652

60-LITRSKI kotel za kuhanje žganja, 
tel.: 040/755-614 13004658

MESO, od bika in krave, oba pašna – v 
začetku decembra, tel.: 041/902-854 
 13004662

POLOVICO krave cike, tel.: 041/916-
180 13004654

SILAŽNE bale, tel.: 041/996-588  
 13004623

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA Kunstelj, Štiherle Anton 
s.p., Gorenjska c. 9, Radovljica, išče 
nove zaposlene za delo v kuhinji in 
strež bi, tel.: 040/212-686  
 13004660

SAMOSTOJNEMU slaščičarju/ki z 
izkušnjami nudimo zaposlitev. M-SFIN-
GA d.o.o., Zbilje 20 c, Medvode, tel.: 
041/787-578  
 13004653

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur, zaposli vzdrževalca 
tovornih vozil – mehanika in kleparja, 
tel.: 041/761-400 
 13004651

ZAPOSLIMO voznika C kategorije, 
zaželena E kategorija. Agro mobil, 
d.o.o., Letališka ul. 37, Šenčur, 
041/698-385 
 13004545

ZAPOSLIMO prodajalca mobilne tele-
fonije, obvezno vsaj 1 leto delovnih 
izkušenj. Lokacija Kranj. Jantar Trade 
d.o.o.., Breznikova ul. 15, Domžale, 
tel.: 031/606-000, jantartrade@siol.
net 13004580

IŠČEM

IŠČEM DELO –  čiščenje poslov. 
prost., hiš, likanje, varstvo otrok, 
pomoč, nega, oskrba oseb, tel.: 
051/428-551  
 13004332

IŠČEM DELO – pomoč v računovod-
stvu, pisarni ..., tel.: 040/668-671 
 13004610

IŠČEM DELO – sem upokojenec, rad 
in znam delati veliko strvari, če rabite 
pomoč na kmetiji, tel.: 040/289-498 
 13004629

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS  SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 13004235

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13004190

ADAPTACIJE  hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 
 13004240

ADAPTACIJE,  novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13004239

AKCIJA dioptrijskih očal: Prva očala 
kupite, druga vam podarimo. Podrobne 
info: na 04 234 234 2, www.optika.si 
ali v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj  
 13004242

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, odstranjevanje  tapet, 
dekorativni ometi in opleski vam kva-
litetno, hitro in ugodno nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 13004270

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 13004238

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 13004343

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 
 13004241

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela stano-
vanjskih in drugih objektov. Adaptacije, 
suha montaža, pleskanje, čiščenje, 
prevozi in ostalo. Slavko Markotič, s. 
p., Suška c. 28, Šk. Loka, 0590/20-
722, 041/806-751  
 13004237

IŠČEM

IŠČEMO gospo za pomoč na domu pri 
dementni mami, tel.: 041/341-544  
 13004655

ZASEBNI STIKI
40-LETNI fant, zaposlen in z manjšo 
kmetijo, želim spoznati dekle, med 
30 in 40 let, za resno zvezo, tel.: 
040/607-507 
 13004599

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  

Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70

 
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 

Kranj,

m2, l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
-

novanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
Kranj,

104.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODAMO

v Kranju prodamo parkirno 

gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj,
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 

velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 

150.000,00 EUR
Škofje Loke, v naselju, enonadstro-

na olje, cena 200.000,00 EUR
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič – Deteljica, -

dejavnost v skupni izmeri 1703 m2, prostor 

EUR
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 

-

25.000,00 EUR
PARCELA – PRODAMO
Tržič – Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 

Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 
3 parcele velikosti 828 m2, 627 m2 in 632 

Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 

Kranj, -
-

Preddvor – Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 

Avtohiša Vrtač, d. o. 
o.,

Blaž Jošt, Lesce; 2. nagrada – eno-
Marija Heberle Perat, Jeseni-

ce; 3. nagrada – poklanja Gorenjski glas: Joži-Teja Žulič -

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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ZAHVALA

V 53. letu starosti nas je zapustil 

Franc Bašelj

Vsem, ki ste se v tako velikem številu poslovili od njega, ga 
sprem ljali na njegovi zadnji poti in mu lajšali bolečine v težkih 
trenutkih, se iskreno zahvaljujemo. 

Vsi njegovi

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre,
samo nekje daleč, 
daleč je.

V SPOMIN

1. decembra 2013 mineva žalostno leto, odkar nas je za večno 
zapustil naš dragi

Ante Lipanović
iz Kranja

Hvala vsem, ki se ga spominjate, postojite ob njegovem grobu  
z lepo mislijo in prižgete svečko.

Žena Antica, sinova Željko in Srečko z družinama

ZAHVALA

V 66. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi

Tone Pavc

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, sodelav-
cem in znancem za izrečeno sožalje, podporo, sočutne besede, 
molitve, podarjene svete maše, denarno pomoč, sveče, cvetje ter 
spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala njegovi osebni zdrav-
nici dr. Nani Fartek, osebju bolnišnice Golnik in negovalnega 
oddelka, duhovnikoma za lepo opravljen obred, pevcem CMePZ 
Sveti Mihael, PGD Olševek, nosačem, praporščakom in podjetju 
Navček. Posebno zahvalo pa smo dolžni družini Šimenc iz Čirč.

Žalujoči vsi njegovi
Olševek, novembra 2013

ZAHVALA

V 91. letu nas je za vedno zapustil

Maks Štromajer
iz Kranja

Ob boleči izgubi našega očeta, deda, pradeda, tasta se iskreno zahvaljujemo vsem sorod-
nikom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, tolažbo, podarjeno cvetje. Posebna 
zahvala gre poklicnim gasilcem za postavitev častne straže ob grobu. Zahvala osebju 

Doma starostnikov v Kranju za nesebično pomoč in za skrb vsa ta leta, ki jih je preživel v 
domu. Zahvala gre tudi sodelavcem Iskre iz Kranja. Zahvaljujemo se govorniku ob grobu 

za vse izrečene lepe besede. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi
Kranj, 26. novembra 2013

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
a spomin na tebe
bo v naših srcih
vedno ostal.

V SPOMIN MOJI MAMI

Kristini Valter

Kako je hiša strašno prazna, 
odkar Vas v njej več ni. 
Prej bila je tako prijazna, 
zdaj otožna, tuja se mi zdi.
Čeprav že eno leto v grobu spite, 
v naših srcih še živite; 
in spremljate nas povsod, 
koder vodi nas življenjska pot.

Hčerka Anica

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, tast, 
brat in stric

Peter Bernard
p. d. Draboslarjev ata

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijate-
ljem, znancem in sosedom za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče 
in denarno pomoč. Še posebna zahvala gre pevcem, reševalni ekipi iz 
Škofje Loke, pogrebnim storitvam Akris in g. župniku za lepo oprav-
ljen obred. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči: žena Ivanka, sin Jože ter hčerke Marija, Petra in  
Monika z družinami
Podlonk, Žeje, Konjščica, novembra 2013

OSMRTNICA

Nikoli ne umre tisti, ki živi v naših srcih.

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 86. letu starosti zapustil naš 
dragi mož, oče, tast, ded in praded

Ludvik Kokalj
upokojeni avtoličar iz Škofje Loke

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 29. novembra 2013, 
ob 15.15 na pokopališču Lipica v Škofji Loki. Pred pogrebom bo ob 
14.30 maša v cerkvi na Suhi.

Žalujoči: žena Milka ter otroci Broni, Lili in Vid z družinami

V SPOMIN

Maji in Marjanu Žnidar 
iz Mengša

28. novembra 2013 je minilo deset žalostnih let, odkar 
te ni več med nami. Pred štirimi leti je odšel za teboj v 
večnost tvoj mož Marjan. 
Ni je solze, ki bi ju obudila, in sile, ki bi ju v naš dom 
vrnila. Hvala vsem, ki zanju molite ob preranem grobu 
in ju ohranjate v lepem spominu. 

Močno vaju pogrešamo, posebno otroci Kaja, Tea in 
Marjan Luka, oče Milan in mami Darinka ter drugo 
sorodstvo.
Počivajta v miru.

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč je …

ZAHVALA

 

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi naše drage

Zinke Uršič 
iz Gabrka 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem 
za izraženo sožalje, darovanje sveč, cvetja, za tople besede in za 
denarno podporo ter vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi njeni

Prazen dom je in dvorišče,                                                                                          
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja in glasu,
obstaja bolečina, samota in velika praznina.                                                                  
V naših srcih ti vedno živiš, kot angel nad nami bediš.

MASER iz Medvod, 43 let, treniran, 
dobre postave, želi spoznati žensko 
modernih pogledov, ki se želi izobraže-
vati na področju erotike, lahko si veza-
na ali željna novosti, tel.: 031/695-
370, ne bo ti žal, Robi 13004643

RAZNO
PRODAM

AVTONOSILEC koles za Berlinga, 
VHS kamero JVC, vap Karcher, tel.: 
041/364-504 13004614

BOŽIČNE hlevčke za jasli, različne 
velikosti, tel.: 041/202-089 
 13004624

SKORAJ nov IR grelni panel 300 W, cena 
ugodna, tel.: 031/645-589 13004628

SUHE butare (bukev, gaber), orehe v 
lupini, os za izdelavo traktorske prikoli-
ce 16 col, tel.: 041/874-181 13004631

UMETNE jelke, adventne vence, ike-
bane, visoke kvalitete po ugodni ceni, 
uvoznik za SLO JAN-GE, d.o.o., Jama 
51, 4211 Mavčiče, e-pošta jan-ge@
siol.net, www.bozicnejelke.com, tel.: 
04/25-05-374, 040/745-675 
 13004268

PODARIM

STALAŽE, primerne za shrambe, gara-
že, kleti, ropotarnice, tel.: 040/431-
634 13004665

Ko zaželimo tvoje si bližine,  
gremo tja, v ta miren kraj tišine. 
Tam srce se tiho zjoče,  
saj verjeti noče, 
da te več med nami ni.

Čeprav tvoj glas se več ne sliši, 
beseda v nas živi,
povsod te čutimo …
Med nami si!



Anketa

Stojan Karafatski, Kranj:

»Sam sem vozniška dovolje-
nja za B, C in E pridobil že 
pred dvajsetimi leti in vse 
programe pošteno opravil in 
plačal. Kar se je sedaj doga-
jalo po avtošolah, je vredno 
vsega obsojanja.«

Milena Koder, Kranj:

»Ne morem verjeti, da se je 
lumparija naselila že v prav 
vse pore naše družbe. Že 
tako številni vozijo, kot da 
je cesta samo njihova. To 
me zelo moti, čeprav nisem  
voznica.«

Patrik Peternel, Kropa:

»Nad razkritjem nepravil-
nosti nisem prav nič prese-
nečen, saj sem že slišal, da 
se to dogaja. Poznam ljudi, 
ki so jim to možnost tudi že 
ponujali. Sam najbrž take 
ponudbe tudi ne bi sprejel.«

Jon Korenjak, Šenčur:

»Tudi mene ta zgodba ni 
prav nič presenetila, saj se 
je o tem že kar nekaj časa 
šušljalo. Na žalost se zaradi 
tega po naših cestah neup-
ravičeno vozijo tudi nevarni 
vozniki.«

Simon Šubic

Razkrite nepravilnosti pri 
izvajanju programov varne 
vožnje po avtošolah so splo-
šno javnost očitno preseneti-
le precej bolj kot odgovorne.  
In kaj so na to porekli naši 
sogovorniki? 

Foto: Gorazd Kavčič

Lumparija  
je že povsod 

Kristjan Kovač, Cerklje:

»Ugotovitve policije o zlora-
bah po avtošolah so me pre-
senetile, sploh dejstvo, da se 
je o tem vedelo že vsaj dve 
leti. Tudi sam bom šel kma-
lu v avtošolo in si bližnjice 
zagotovo ne bi hotel kupiti.«

vre men ska na po ved
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-4/3 oC

-10/1 oC

-4/9 oC

-1/9 oC

-3/4 oC

-6/4 oC

-5/5 oC

2/11 oC

-3/5 oC

-2/5 oC

-5/5 oC

-4/3 oC
-3/5 oC

-4/5 oC

-2/1 °C -2/2 °C-6/4 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas

petek, 29. novembra 2013

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Pred približ-
no desetimi leti znova odkri-
te utrdbe in bunkerji Rupni-
kove linije dobivajo veljavo, 
vsaj če sklepamo po vse več-
jem zanimanju za ogled utr-
dbe na Golem vrhu. Takrat 
so se obiskovalci lahko adre-
nalinsko spustili v utrdbo 
skozi strelno lino, v zadnjih 
letih je občina Gorenja vas - 
Poljane uredila prvotni do-
stop, ki je bil med drugo sve-
tovno vojno uničen. Letos so 
napeljali elektriko in minu-
lo nedeljo odprli še razstavo.

»Na ogled smo postavi-
li dogajanje v času gradnje 
Rupnikove linije in nasta-
nek Rapalske meje na pano-
jih, poleg dodali kup origi-
nalnih predmetov, ki so jih 
uporabljali pri gradnji,« raz-
loži Marjeta Šifrar iz občin-
ske uprave. Ni si predstav-
ljala, da bodo zbrali toliko 
različnih eksponatov, a sta 
pri zbiranju zelo pomagala 
Jože Tavčar iz Žetine in Pe-
ter Oblak iz Golega Vrha. 

Na ogled je ročno orodje 
pa tudi karbidovke, posode, 
samokolnice, železniški tir, 
ki so ga uporabljali ob grad-
nji, železniško kolo  Kot 
kaže sedaj, se voz pridobiva-
nja eksponatov še ni ustavil, 

saj domačini prinašajo nove. 
Tudi zato, ker so po vojni te 
predmete mnogi uporabljali 
doma, pri delu, znano je, da 
so mnoge bunkerje vsaj del-
no podrli, da bi dobili prepo-
treben material – železo – za 
gradnjo hiš. Samo na obmo-
čju sedanje občine je kar 
420 bunkerjev in utrdb!

Ureditev stalne razstave je 
vodila restavratorka Zden-
ka Kramar iz Gorenjske-
ga muzeja Kranj, pomagali 
pa številni, ki jim je mar za 
eno bolj dragocenih dediš-
čin Poljanske doline. Danes 
sta opremljeni dve dvorani v 
utrdbi, posebnost razstave je 

zemljevid, ki natančno dolo-
ča mesta bunkerjev od Sel-
ške doline do Golega Vrha. 

Državne meje, prejšnje 
in sedanje, ali meje v glavah 
so vedno delile ali odpirale 
polemike, tokrat so prilož-
nost za sodelovanje in spo-
znavanje zgodovine. Grad-
nja obrambne linije v letih 
pred drugo svetovno vojno 
ni bila v Evropi nič posebne-
ga, saj so jih gradili vsi, lta-
lijani so le nekaj kilomet-
rov proč povlekli Alpski zid. 
Ponekod bolj, drugje manj 
tehnično dovršeno, nikjer 
pa nobena linija ni odigrala 
pomembnejše vloge. 

Spremenilo pa se je živ-
ljenje. Ob meji je bila ved-
no priložnost za kontra-
bant, ob živi meji večjo vlo-
go pridobijo vojaki. S svojo 
močjo in tudi pri domačin-
kah. Na drugi strani so prav 
zato osovraženi. O tem in še 
marsičem so na simpoziju o 
Rupnikovi liniji spregovorili 
dr. Dušan Nečak, dr. Dami-
jan Guštin, Zvezdan Mar-
kovič, Miloš Habrnal in dr. 
Božo Repe. Jutri bo v utrdbi v 
Golem Vrhu znova govorilo 
življenje, saj bo skozi celoten 
dan potekal polfinale atrakti-
vnega podzemnega balinan-
ja v utrdbi Rupnikove linije.

Utrdba še bolj zanimiva
Božo Repe: »Rupnikova linija ni nikoli igrala pomembne vloge, upam, da jo bo v turistične namene.«

Razstava o gradnji Rupnikove linije v Poljanski dolini je pritegnila veliko obiskovalcev. 

A. S., J. P., M. A.

Ukanc, Cerklje, Kranjska 
Gora – Na smučišču Vogel, 
kjer je 70 centimetrov narav-
nega snega, jutri odpirajo 
smučarsko sezono s smuko 
za pokušino, ki bo z izjemo 
prevoza z nihalko brezplač-
na. Prevoz z nihalko bo odra-
sle stal 13,5 evra, otroke 9, 
študente in upokojence pa 
11 evrov. Štirisedežnici Bru-
narica in Orlove glave ter vle-
čnica Storeč bodo obratova-
le od 9. do 15. ure. Na Voglu 
tako zgodaj še ni bilo mogo-
če smučati vse od postavit-
ve nove nihalke. Smučišče 
bo sicer redno vsakodnevno 
začelo obratovati 7. decem-
bra. Uradno odprtje smu-
čarske sezone je predvideno 
med 13. do 15. decembra, 13. 
decembra pa bo vrata znova 
odprl tudi Hotel Vogel.

Smučarska sezona se bo 
jutri začela tudi na smučiš-
ču Krvavec, kjer je v minulih 

dneh zapadlo več kot pol 
metra naravnega snega, vse 
od nedelje pa intenzivno pri-
pravljajo tudi tehnični sneg. 
Smučišče jim bo do jutri 
uspelo pripraviti do te mere, 
da bodo za obiskovalce pog-
nali 4-sedežnico Tiha dolina 
in 6-sedežnico Vrh Krvavca 
in s tem odprli proge števil-
ka 1 in 6 ter 17 in 18. Zmanj-
šanemu obsegu obratovan-
ja bodo v teh prvih dneh pri-
lagojene tudi cene smučar-
skih vozovnic, posebne ugo-
dnosti so pripravili tudi za 
družine.

Na smučiščih v Kranj-
ski Gori naravnega snega 
sicer še ni, so pa na smuči-
šču izdelali 40 centimetrov 
kompaktnega snega, kar je 
dovolj, da bo jutri med 9. 
in 16. uro obratovala vlečni-
ca velika Mojca. Kompaktni 
sneg sicer intenzivno izde-
lujejo tudi na drugih delih 
smučišča v Kranjski Gori, ki 
pa še niso nared za smuko.

Začenja se  
smučarska sezona

Škofja Loka – Uporabniki in imetniki dovoljenj za letno par-
kiranje na plačljivih parkiriščih (Šolski center Poden, Novi 
svet, Štemarje) in parkirišču Nunski vrt morajo za parkiranje 
v letu 2014 vložiti nove vloge. Obrazce zanje lahko dobijo 
v sprejemni pisarni občine ali na občinski internetni strani. 
Vloge je potrebno vložiti čim prej oziroma do 15. decembra 
letos. Cena letnega parkiranja je na vseh parkiriščih sto evrov.

Parkirne dovolilnice za leto 2014

Danes bo pretežno jasno, zvečer se bo od severa pooblačilo. 
Jutri bo oblačno, občasno bo rahlo snežilo, popoldne bodo 
padavine ponehale. V nedeljo bo dopoldne oblačno, popoldne 
se bo po večini zjasnilo. 
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